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Po ki šo vi tom vre me nu, pr vi ovo go di šnji va šar u Ši du bio 
je da le ko lo ši ji od oče ki va nja. Da ni je bi lo tra di ci o nal nih 
ku pa ca iz Hr vat ske i Re pu bli ke Srp ske, pro dav ci bi osta li 

pra znih dže po va.
Po nu da ro be je, kao i uvek, bi la ra zno vr sna, ce ne su da le ko 

pri stu pač ni je od onih u pro dav ni ca ma, ali o kva li te tu i po re klu 
ro be če sto ne tre ba raz mi šlja ti.

 M. M.
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VAŠAR

Po red uz ga ja nja bo sta na, po 
če mu su Ša šin ci i da nas po-
zna ti ši rom biv še Ju go sla vi-

je, vred ni po ljo pri vred ni ci to vi li su 
i svi nje, a osta lo je za be le že no i 
to da je go di šnje, u vre me bu ma 
me sne in du stri je, vi še od 20.000 
svi nja bi lo tran spor to va no u kla ni-
ce ši rom ne ka da šnje dr ža ve.

 Stra na 7.

Ima ju li sre mač ka se la bu duć nost?
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AK TU EL NO STI

Po mi nje se i me so ži vo ti nja hra-
nje nih sa GM so ji nom sač mom. 
Na po mi njem da me so ži vo ti-

nja ko je su hra nje ne GM so ji nom 
sač mom - ni je GMO me so. U že lu cu 
ta ko hra nje nih ži vo ti nja do la zi do 
pot pu ne raz grad nje ta kvih hra ni va 
na osnov ne gra div ne kom po nen te, 
ne do la zi do pre no še nja ge ne tič ke 
in for ma ci je i me so ta ko hra nje nih 
ži vo ti nja bez bed no je za is hra nu 
lju di – iz ja vio je u in ter vju za "Blic" 
mi ni star po ljo pri vre de, šu mar stva i 
vo do pri vre de Dra gan Gla mo čić.

Ali zar i Vi ni ste ne dav no re-
kli da mi je de mo hra nu ko ja je 
GMO, a da to i ne zna mo? 

- Do zvo li te mi da po ja snim, po-
sto je ći Za kon o GMO ni je bez be dan 
jer otva ra za uvoz pro iz vo da do 0,9 
od sto GMO sa dr ža ja. Ti me se omo-
gu ća va ula zak ne te sti ra nih i po ten-
ci jal no štet nih GMO u Sr bi ju - i to 
je ono na šta sam uka zao. Do dat ni 
ne do sta tak va že ćeg za ko na je da 
ne po sto ji mo guć nost za obe le ža-
va nje GMO pro iz vo da. Za to nam je 
po treb na hit na iz me na po sto je ćeg 
za ko na.

Da li po sto ji sa gla snost ce-
le Vla de da se iz me ni Za kon o 
GMO?

- Po sto ji sprem nost ce le Vla de 
Sr bi je da se do ma će za ko no dav-
stvo uskla đu je sa pro pi si ma EU. Vi-
še pu ta sam po no vio da Sr bi ja ne će 
do zvo li ti ga je nje GMO pro iz vo da na 
svo joj te ri to ri ji, ni ti upo tre bu GMO 
u hra ni za lju de.

Zbog če ga se on da me nja Za-
kon i omo gu ća va pro met GMO 
ako ne će bi ti do zvo lje na upo-
tre ba?

- Po pra vi li ma STO i EU ne mo že 
po sto ja ti eks pli cit na za bra na pro-
me ta ni jed ne vr ste 
pro iz vo da uklju ču ju-
ći i GMO. Pro me nom 
Za ko na ure di lo bi se 
tr ži šte, de kla ri sa li 
pro iz vo di i gra đa ni bi 
ima li iz bor pri ku po vi-
ni pro iz vo da.

U Sr bi ju se uvo zi 
me so ko me se bli ži 
is tek ro ka tra ja nja. 
Ima li re še nja za 
taj pro blem?

- Mi ne ma mo pro-
blem sa me som u 
po gle du nje go ve bez-
bed no sti, jer to što je 
me so du že za mr znu to 
ne zna či da ni je bez-
bed no, ali mu sva ka ko 
opa da kva li tet. Me đu-
tim, to ne ugro ža va 
zdra vlje lju di i sve što 

ne od go va ra stan dar di ma, nad le žne 
in spek ci je vra ća ju sa gra ni ce.

Ka ko će se naš agrar bo ri ti sa 
slo bod nim uvo zom?

Sr bi ja je u do broj po zi ci ji i ne-
ma ni ka kvih in di ci ja da će na ša po-
ljo pri vre da bi ti ugro že na. Sa jed ne 
stra ne, ima mo bes ca rin ski pri stup 
nji ho vom tr ži štu, a sa dru ge stra ne 

za dr ža va mo ne ke uvo zne ca ri ne za 
naj o se tlji vi je pro iz vo de. U pri log nam 
ide i to što SSP pred vi đa i za štit-
nu kla u zu lu ko jom mo že mo da se 
za šti ti mo od pre ko mer nog uvo za u 
slu ča ju da ne ki pro iz vod pro u zro-
ku je ozbi ljan po re me ćaj na na šem 
tr ži štu.

Ka kvu hra nu će mo je sti po što 
je tr ži šte otvo re no?

- Ne tre ba smet nu ti sa uma da 
ima mo sku plju hra nu u od no su na 
gra đa ne ne kih dru gih dr ža va u EU. 
Raz log su mo no po li, ne do volj na 
kon ku ren ci ja, zbog če ga od re đe ni 
su bjek ti iz to ga iz vo de znat no ve ću 
ko rist, a sta nov ni štvo pla ća.

Za kon o pod sti ca ji ma se me-
nja, da li i na čin do de le sub ven-
ci ja?

- Agrar na po li ti ka se ne će me nja-
ti, ali će pod sti ca ji od 12.000 di na ra 
po hek ta ru bi ti dru ga či je ras po de-
lje ni. Na i me, 6.000 di na ra, ko je su 
do sa da bi le na me nje ne za ku po vi-
nu go ri va, u 2014. go di ni će svim 
re gi stro va nim ga zdin stvi ma bi ti na 
ras po la ga nju za ku po vi nu ser ti fi-
ko va nog se me na i kva li tet nog đu-

bri va ka ko bi smo po ve ća li pri no se. 
Dru gih 6.000 di na ra ko je su pro iz-
vo đa či do bi ja li pre ko ra ču na, is po-
sta vi lo se da ni su da le efek ta, pa 
smo od lu či li da taj deo sred sta va 
pre u sme ri mo u in ve sti ci je.

Mo že mo li u 2014. go di ni da 
oče ku je mo ne ke ve će in ve sti ci-
je u po ljo pri vre du s ob zi rom da 
je "Al Da hra" od u sta la?

- Je dan dru gi fond iz Abu Da bi-
ja na sta vlja pre go vo re o ku po vi ni 
kom bi na ta ume sto "Al Da hre".

Zbog če ga se od u sta lo od ini-
ci ja ti ve za od la ga nje pro da je 
ze mlje stran ci ma na kon 2017. 
go di ne ko ja je tre ba lo da bu de 
već po sla ta Bri se lu?

- Da bi se ušlo u tu pro ce du ru 
po treb na je iz me na SSP-a, a za to 
je ve o ma te ško do bi ti sa gla snost 
svih čla ni ca EU. Ima mo dru gu mo-
guć nost, a to je da pu tem iz me ne 
Za ko na o po ljo pri vred nom ze mlji štu 
do ma ćim po ljo pri vred ni ci ma da mo 
pri vi le go van po lo žaj pri ku po vi ni ze-
mlje u od no su na stran ce.

 
 Iz vor: "Blic"

 Dra gan Gla mo čić

Pod sti ca ji po ljo pri vre di naj ve-
ro vat ni je ne će bi ti sma nje ni, 

ma da su iz mi ni star stva sti za le 
na ja ve iz me na Za ko na o pod sti-
ca ji ma. Uko li ko bi pak, bi le pre-
po lo vlje ne već ni ske sub ven ci je, 
naj ve ći udar pre tr pe la bi ma la i 
sred nja ga zdin stva, če mu se pro-
ti ve i po ljo pri vred ni ci i struč na 
jav nost.

Za ko nom o pod sti ca ji ma, usvo-
je nim pro šle go di ne, utvr đe no je 
da sub ven ci je ne sme ju da bu du 
ma nje od 12.000 di na ra po hek-
ta ru. Na go ve štaj Mi ni star stva po-
ljo pri vre de o iz me ni tog za ko na, 
ne ma po dr šku pa o ra - ka že Jo van 
Ne go van iz Udru že nja "Pan če vač-
ki ra ta ri".

- Mi ni star ovom na ja vom, da 
će 6.000 di na ra pre u sme ri ti u in-
ve sti ci je, po ljo pri vred ni ci, na ši 
čla no vi, sma tra ju da im mi ni star 
oti ma ste če na pra va, jer to je ve-
o ma ma la su ma ako po gle da mo 
na okru že nje i čla ni ce Evrop ske 
uni je, ali je to ipak ne ka slam ka 
spa sa za na še po ljo pri vred ni ke - 
tvr di Ne go van.

I se kre tar ka Za dru žnog sa ve za 
Voj vo di ne Je le na Ne sto rov Bi zonj 
sma tra da ne bi tre ba lo uki da ti 
sub ven ci je po hek ta ru.

- Ako se sub ven ci je sma nje 
di rekt no se do la zi do to ga da su 
tro ško vi pro iz vod nje uve ća ni, što 
bi zna či lo da bi naš po ljo pri vred-
ni pro iz vo đač bio ma nje pro duk-
ti van, ti me i ma nje kon ku ren tan 
pro iz vo đa či ma iz ino stran stva - 
is ti če Ne sto rov Bi zonj.

Za kon o sub ven ci ja ma naj ve ro-
vat ni je ne će bi ti iz me njen, tvr di Jan 
Hu sa rik iz udru že nja "Ba nat ski pa o-
ri" na osno vu naj no vi jih uve ra va nja 
iz mi ni star stva po ljo pri vre de.

"In for ma ci ja je ta kva da će po-
ljo pri vred ni ci ma bi ti upla ći va no po 
12.000 di na ra po hek ta ru, a da će 
6.000 di na ra mo ra ti da prav da ju 
ra ču ni ma za naf tu, mi ne ral no đu-
bri vo, se men sku ro bu itd. i pra vo 
da vam ka žem ja sam ju če po sle 
te in for ma ci je odah nuo da se ni je 
de si lo ono što je bi lo na ja vlji va-
no i o če mu je pri ča no pret hod nih 
ne de lja", ka že Hu sa rik.

A bi lo je na ja vlje no da će re gi-
stro va na ga zdin stva do bi ja ti 6 hi-
lja da di na ra po hek ta ru za na bav-
ku se me na i đu bri va, ume sto kao 
do sa da za na bav ku go ri va, dok bi 
dru gi deo od 6 hi lja da di na ra bio 
pre u sme ren u in ve sti ci je, za ko li-
ko bi bi le sma nje ne sub ven ci je.

 J. Da bić (Ra dio No vi Sad)

MI NI STAR PO LJO PRI VRE DE, ŠU MAR STVA I VO DO PRI VRE DE DRA GAN GLA MO ČIĆ:

U Sr bi ji ne ma GMO hra ne
Sr bi ja ne će do zvo li ti ga je nje GMO pro iz vo da na svo joj te ri to ri ji, ni ti upo tre bu GMO u hra ni za lju de  
- Agrar na po li ti ka se ne će me nja ti, ali će pod sti ca ji od 12.000 di na ra po hek ta ru bi ti dru ga či je ras po de lje ni - 
Ima mo dru gu mo guć nost da pu tem iz me ne Za ko na o po ljo pri vred nom ze mlji štu do ma ćim po ljo pri vred ni ci ma 
da mo pri vi le go van po lo žaj pri ku po vi ni ze mlje u od no su na stran ce

RE A GO VA NJE PA O RA

Neo p hod ne sub ven ci je

Umesto za kupovinu goriva 6.000 dinara, 
biće na raspolaganju za kupovinu semena i đubriva
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AK TU EL NO STI

Sto čar stvo Sr bi je ima zna čaj-
no me sto u pri vre di ze mlje 
jer stva ra ve li ku vred nost an-

ga žu ju ći pri rod ne i ljud ske re sur se. 
Za stu plje no je u vi še od 600.000 
do ma ćin sta va i pred sta vlja gra nu 
ko ja uče stvu je u for mi ra nju dru-
štve nog pro iz vo da po ljor pi vre de u 
pro se ku sa oko 30 od sto. Iako ova 
de lat nost ima šan se da bu de zna-
čaj na pri vred na gra na, broj sto ke u 
po sled njih dve de ce ni je ima stal nu 
ten de en ci ju opa da nja, dva do tri 
od sto go di šnje. Isto vre me no dok 
se sma nju je broj gr la, pro iz vod nja 
i po tro šnja me sa, ra ste broj kla-
ni ca pa ih da nas u ze mlji ima čak 
oko 1.500! U ze mlji da nas ima oko 
920.000 gr la go ve da, što je za pre-
ko 300.000 gr la ma nje ne go 2000. 
go di ne, dok je u pro te klih 12 go di-
na broj svi nja sma njen za vi še od 
600.000. Isto vre me no dok se sma-
nju je stoč ni fond u Sr bi ji ima iz me-
đu 30.000 i 40.000 pra znih obo ra 
za tov sto ke! Ta kvo sta nje Sr bi ju 
vo di da od iz vo zni ka po sta ne  uvo-
znik me sa!

I po red iz ra zi to po volj nih uslo va 
sto čar stvo Sr bi je se na la zi u du bo-
koj kri zi. Broj sto ke se u po sled nje 
tri de ce ni je  zna čaj no sma nji vao 
pa je pro iz vod nja me sa opa la sa 
650.000 na 450.000 to na go di šnje. 
Po tro šnja me sa po sta nov ni ku sma-
nje na je u tom vre me nu sa 65 na 
43 ki lo gra ma go di šnje. Uzro ci se 
na la ze u na ru še nim pa ri te ti ma ce-
na, gu bit ku tr ži šta, ne mo guć no sti 
iz vo za svih vr sta me sa, sma nje noj 
ku pov noj mo ći sta nov ni štva, na-
ru še nom si ste mu fi nan si ra nja, ne-
do volj nim sred stvi ma u agrar nom 
bu dže tu, ne a de kvat nom funk ci o ni-
sa nju rob nih re zer vi.

Ne si gur na pro iz vod nja

Naj te že sta nje je u go ve dar stvu, 
što po ka zu ju i po da ci da već dve de-
ce ni je da ima mo do zvo le za pre fe-
ren ci jal ni go di šnji iz voz  ,,be bi bi fa’’ 
od 8.800 to na u EU, a ko ri sti mo ga 
sa ma nje od 10 od sto. Pro iz vod nja 
ju ne ćeg me sa u Sr bi ji go to vo da je 
uga še na i dr ža va pod hit no tre ba lo 
da opre de li no vac da bi je ob no vi la, 

za klju če no je u Pri vred noj ko mo ri 
Sr bi je (PKS). Pri vred ncii se sve ma-
nje od lu ču ju za tov ju na di jer im se 
fi nan sij ski ne is pla ti, pa su čak i oni 
sto ča ri ko ji su ima li na du, od u sta li 
od to ga na kon su še u 2012. go di ni, 
ka da je tov ju na di de set ko van. 

- Ne ka da šnja Ju go sla vi ja je de-
ve de se tih go di na pro šlog ve ka iz vo-
zi la je u EU 50.000 to na ,,cr ve nog 
ju ne ćeg me sa’’, a od to ga iz Sr bi je 
je bi lo 30.000 to na. To me so je iz vo-
že no i u SAD, za nji ho vu voj sku. U 
2006. go di ni bi lo je iz ve ze no 2.300 
to na, a u 2013. go di ni se oče ku je 
iz voz tek od 300 do 400 to na, sa 
ten den ci jom da ljeg pa da’’ - na vo di 
Ne nad Bu di mo vić, se kre tar Udu-
že nja za po ljo pri vre du i pre hram-
be nu in du stri ju PKS. Broj uslov nih 
gr la sto ke, tre nut no iz no si oko 0,35 
po hek ta ru ora nič nih po vr ši na, što i 
da lje uka zu je na eks ten ziv nost do-
ma će pro iz vod nje. Cilj je da bu de 
jed no gr lo po hek ta ru. Po nje go vim 
re či ma Sr bi ja ima ka pa ci tet da ga-
ji ne ko li ko de se ti na hi lja da ju na di u 
to vu. Pro blem je što far me ri ne vi de 
do bit u tom po slu, a za to po to ji vi še 
raz lo ga. Ako ni je ga ran to va na ce na 
ot ku pa sto ke, on da će iz gu bi ti. Hra-
na za ži vo ti nje je sku pa i za to auto-
mat ski ni smo kon ku rent ni na tr ži-
štu EU. Po red to ga pro iz vo dja či ma 

je po treb na sti mu la ci ja dr ža ve, ali 
i or ga ni zo va na pro iz vod nja. Da kle, 
is ti če Bu di mo vić,  sto ča ri ma tre ba 
jef ti na hra na za ži vo ti nje, or ga ni-
zo va na pro iz vod nja i pla sman na 
ino stra na tr ži šta. Zbog lo ših uslo va 
i ne si gur ne pro iz vod nje u Sr bi ji je 
2012. go di ne za kla no oko 368.000 
go ve da i 5,8 mi li o na svi nja. To je 
oko 80.000 to na go ve djeg me sa, 
260.000 to na svinj skog me sa, kao i 
100.000 vr sta me snih pre ra dje vi na, 
traj nih, po lu traj nih, di mlje nih i kon-
zer vi sa nih pro iz vo da. Zbog svinj ske 
ku ge Sr bi ja ne mo že da iz vo zi u EU 
svinj sko me sa, već sa mo pro iz vo de 
ter mič ki ob ra dje ne, a to su ni že ka-
te go ri je. Ka da go vo ri mo o ,,be bi bi-
fu’’, to je naj kva li tet ni je me so ko je 
se do bi ja od te la di te ži ne od 110 do 
120 ki lo gra ma. Od nos sto ke ko ja je 
za kla na u kla ni ca ma i van njih po-
ste pe no se sma nju je i do bro je da 
po la ko ula zi mo u ko lo sek za kon ske 
re gu la ti ve. Taj od nos ne ka da je bio 
1:3, a sa da je 1:2, na vo di Bu di mo-
vić. Pre ma nje go vom mi šlje nju do-
bra je me ra Vla de do no še nje Za ko-
na o pod sti ca ji ma u po ljo pri vre di i 
ru ral nom ra zo vju. Na pe dlog PKS po 
pr vi put su uve de ni i pod sti ca ji za 
pro iz vod nju ži vin skog me sa i ja ja. 
To je zna čaj na pri vred na gra na, ko-
ja za po šlja va ve li ki broj lju di, a me-
so se sve vi še ko ri sti u is hra ni zbog 
ce na i la ko će pri pre me. Ži vin ska 
pro iz vod nja u Sr bi ji pre ma ši la je 
pro iz vod nju go ve djeg me sa i kre će 
se oko 100.000 to na na go di šnjem 
ni vou, a u Sr bi ji se go di šnje pro iz-
ve de oko 1,2 mi li jar de ko ma da ja ja, 
ka že Bu di mo vić.

Po treb ni pod sti ca ji

Ja sna Ste va no vić, sa mo stral-
ni sa vet nik u PKS is ti če da u Sr bi-
ji po sto ji oko 40 ve ćih in du strij skih 
kla ni ca za go ve da i ve li ki broj ma-
lih kla ni ca, a ka pa ci te ti za kla nje 
su oko mi lion gr la. Ali, u nji ma se 
za ko lje ma nje od 200.000 gr la go-
ve da. Mi da nas u Sr bi ji pro iz vo di mo 
go di šnje 80.000 to na go ve djeg i oko 
280.000 to na svinj skog me sa. La-
ne je ukup na vred nost re a li zo va ne 
sto čar ske pro iz vod nje u Sr bi ji pro-

ce nje na na oko 1,8 mi li jar di do la ra, 
što je pred sta vlja lo pad od sve ga 
0,81 od sto u od no su na 2011. go di-
nu. Uče šće sto čar ske pro iz vod nje u 
bru to ostva re noj vred no sti ukup ne 
po ljo pri vred ne pro iz vod nje iz no si lo 
je ta da 37,9 od sto. 

Mi lo mir To šo vić, pred sed nik 
Gru pa ci je kla ni ča ra u PKS i di rek-
tor ,,Ko tle nik pro me ta’’ iz La dje va-
ca  is ti če da dr ža va mo ra da omo-
gu ći tov ju na di da bi pro iz vod nja 
ju ne ćeg me sa po sta la pro fi ta bil na i 
opre de li ja sna pod sti caj na sred stva 
ko ja će ci lja no usme ra va ti.  To je i 
je di ni put da se za u sta vi ne le gal na 
tr go vi ni. Jer, iz Sr bi je se iz vo ze ži va 
te lad, što ni ko u sve tu ne ra di. Sto-

čar stvo ima sport obrt, po seb no u 
go ve dar stvu. Mi da nas u Sr bi ji, u 
to vu ima mo naj vi še 20.000 go ve-
da, a da bi po sti gli do zvo lje ni iz voz 
,,be bi bi fa’’ po treb neo je da na pu ni-
mo pra zne sta je i da u nji ma bu de 
100.000 gr la.

Ne nad Ter zić, na čel nik u Mi ni-
star stvu po ljo pri vre de Sr bi je ka že 
da se pred u zi ma ju me re za una nr-
pe dje nje sto čar stva kroz od re dje ne 
za ko no dav ne i in sti tu ci o nal ne ak tiv-
no sti, ali i kroz si stem sku po dr šku. 
To zna či da će se iz gra di ti am bi jent 
ko ji sto ča ri če ka ju ka ko bi po kre nu li 
pro iz vod nju, a to zna či na pu ni li pra-
zne sta je i obo re. 

 B. Gu lan

SU NO VRAT STO ČAR STVA U SR BI JI

Pro iz vo đa či če ka ju am bi jent
Pro iz vod nja me sa u Sr bi ji za dve de ce ni je opa la je sa 650.000 na 450.000 to na go di šnje 
-  Ne ka da smo po sta nov ni ku go di šnje tro ši li 65, a da nas sve ga 43 ki lo gra ma me sa 

Sr bi ja je me dju ze mlja ma sa 
naj ma njom po tro šnjom me sa. 

Go di šnje se u pro se ku po je de 43 
do 45 ki lo gra ma sve žeg me sa po 
sta nov ni ku, što je skrom no u od-
no su na evrop ske ze mlje. Ako se, 
pak, go di šnja po tro šnja pre ra ču-
na u dnev nu, do bi ja se po ra ža va-
ju ći po da tak da se po sta nov ni-
ku dnev no tro ši sa mo 120 gra ma 
me sa. Sta nov nik Sr bi je go di šnje 

u pro se ku po je de 4,3 ki lo gra ma 
ju ne ti ne, 15,6 ki lo gra ma svi nje ti-
ne, 15,2 ki o gra ma ži vin skog me-
sa i če ti ri ki lo gra ma ri be i ne ko li-
ko ki lo gra ma osta log me sa ili pre-
ra dje vi na. Isto vre me no sta nov nik 
EU pro seč no po je de vi še od 80 
ki lo ga ma me sa go di šnje. To je 15 
ki lo gra ma ju ne ti ne, 30 ki lo gra ma 
svi nje ti ne, 20 ki lo gra ma pi le ti ne, 
12 ki lo gra ma ri be...

U 2011. go di ne iz Sr bi je je iz ve-
ze no ži vih go ve da svih ka te-

go ri ja u vred no sti od 65 mi li o na 
do la ra, ži vih svi nja za tri mi li o na 
do la ra. Ži va sto ka se naj vi še iz-
vo zi u BiH i na Ko so vo i Me to hi ju, 
što je lo še jer je ona i naj jef ti ni ja. 
Po red to ga u 2011. go di ni Sr bi ja 
je u EU iz ve zla 1.000 to na go ve-
djeg me sa u vred no sti od oko pet 
mi li o na do la ra, svinj sko me so je 
te go di ne iz ve ze no u ze mlje CEF-
TA u vred no sti od oko 3,3 mi li o na 
do la ra. Sr bi ja je iz gu bi la zah tev na 
tr ži šta za iz voz ,,be bi bi fa’’, a to 

su bi li Ita li ja i Grč ka, a sa da ih je 
te ško vra ti ti. Za pr vih šest me se-
ci 2013. go di ne iz Sr bi je je iz ve-
ze no go ve djeg me sa za 128.060 
do la ra, dok je uve ze no me sa za 
445.976 do la ra. U 2012. go di-
ni je uve ze no i oko 11.000 to na 
svinj skog me sa, što je bi lo če ti ri 
pu ta vi še ne go go di nu da na ra ni-
je. Taj pa ra me tar go vo ri da do sta 
uve ze ne ro be od la zi u pre ra du, 
od no sno kla nič ne pro iz vo de, a 
vred nost uvo za svi nje ti ne bi la je 
30 mi li o na do la ra. Uvoz ra ste jer 
nam se sma nju je broj sto ke.

Iz voz

 Iz gu blje na zah tev na tr ži šta za iz voz „be bi bi fa“

Naj ma nja po tro šnja

Po sta nov ni ku se u Sr bi ji dnev no tro ši sa mo 120 gra ma me sa

 Ne nad Bu di mi ro vić
se kre tar Udu že nja 

za po ljo pri vre du 
i pre hram be nu in du stri ju PKS

 U Sr bi ji ima iz me đu 30.000 i 40.000 pra znih obo ra za tov sto ke
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Ra di još bo ljeg in for mi-
sa nja jav no sti i po ljo-
pri vred nih pro iz vo đa ča 

o neo p ho dim za štit nim me-
ra ma u od re đe nim pe ri o di ma 
go di ne Prog no zno iz ve štaj na 
slu žba Voj vo di ne i Sr bi je je, 
uz in for ma ci je sa svog por ta-
la i di rekt ne SMS po ru ke po-
ljo pri vred ni ci ma, od sre di ne 
pro šle go di ne or ga ni zo va la i 
"te le vi zij ski na čin za šti te" pu-
tem emi si je "Ze le na prog no-
za". Sva ko ve če, na RTV, osim 
vi ken dom, po sle Dnev ni ka 
u 22 sa ta pet do šest mi nu-
ta pre zen to van je ma te ri jal 
naj ak tu el ni je te ma ti ke iz za-
šti te bi lja ko jeg  su pri pre mi li 
struč nja ci Prog no zno iz ve-
štaj ne slu žbe, za po tre be ove 
emi si je i jav no sti...

- Ta ko je bi lo od kra ja ma-
ja do 30. sep tem bra pro šle 
go di ne, a on da su taj ter min 
"ko ri sti li" po ljo pri vred ni sa-
ve to dav ci za iste na me ne. 
Od pro šle sre de, 15. ja nu a-
ra, po no vo ima mo emi si ju sa 
te ma ti kom i prog no za ma, a  
mi je pri pre ma mo. Sla li smo 
i sla će mo sli ke sa te re na da 
se lju di upo zna ju sa or ga ni-
zmi ma o ko ji ma go vo ri mo, 
a to je na čin vo đe nja za šti te 
pre ko te le vi zi je, ob ja šnja va nam 
dr Dra gi ca Jan ko vić, ru ko vo di lac 
Prog no zno iz ve štaj ne slu žbe Sr bi je 
sa ko jom smo raz go va ra li o do sa da-
šnjem ra du i pla no vi ma ove va žne 
slu žbe.

Po če mu je za Prog no zno iz-
ve štaj nu slu žbu bi la zna čaj na 
2013. go di nu ?

- Te go di ne su se na vr ši le tri pu-
ne go di ne ka ko mi ra di mo. Po tvr di-
li su se svi pa ra me tri iz pret hod ne 
dve go di na do ko jih smo do šli i  za to 
je ona bi la pre sud na za nas, jer sve 
što smo is pro ve ra va li sa da ko ri sti-
mo kao prog no stič ki pa ra me tar za 
krat ko roč ne prog no ze. Po sma tra no 
je oko 120 or ga ni za ma, oko 20-ak 
po vr šno, dok  oko 40 naj va žni jih 

bilj nih vr sta u Voj vo di ni i Sr bi ji mi 
stal no dr ži mo pod mo ni to rin gom.  

Ka ko je po če la sa ra dom 
Prog no zno iz ve štaj na slu žba?

- Po če li smo 2010. go di ne u apri-
lu, u ma ju je po če la da sti že opre ma, 
po sta vlja li smo je po punk to vi ma na 
te re nu, od re đe ni su lju di i punk to vi, 
a te go di ne smo od re dji va li me to-
de ra da. Ura di li smo in ven ta ri za ci ju 
štet nih or ga ni za ma na te re nu, ali to 
je bi la in for ma ci ja na osno vu ko je 
ni smo ta da mo gli za klju či va ti mno-
go to ga va žnog za fe no lo ški mo del 
po kom ra di mo. To smo ka sni je po-
sti gli. Sa da tač no mo že mo da vi di-
mo ka da će, na pri mer, pše ni ca po-
če ti da kla sa u od no su na tem pe ra-
tu ru, a to je bit no zbog fu za ri ju ma 

i za šti te. Za to stal no pra ti mo 
raz voj or ga ni za ma i raz voj 
bilj ke do ma ći na  u skla du sa 
uslo vi ma ko ji vla da ju. 

Prog no zno iz ve štaj na 
slu žba je pr vo po če la da 
funk ci o ni še u Voj vo di ni i to 
na pred log i uz po dr šku re-
sor nog se kre ta ri ja ta. Ka ko 
bi naj jed no stav ni je mo gli 
da de fi ni še mo ovu slu žba?

- To je si stem pra će nja po-
ja ve i nje nog da ljeg raz vo ja, 
utvr dji va nje ni voa po pu la ci je, 
re gi o nal nih raz vo ja, utvr dji-
va nje pra go va raz vo ja i pre-
duz i ma nja me ra za šti te.  Šta 
to zna či vi de će mo na pri me ru 
ja bu ki nog smo tav ca. Fe no-
lo ški mo del nam je dao šest 
tret ma na, a pro iz vo dja či su 
ra ni je ima li i do 16 ili 17 tret-
ma na pro tiv ovog or ga ni zma. 
Pra će njem pa ra me ta ra mi 
tač no zna mo na ko jim punk-
to vi ma će se ovaj in sekt po-
ja vi ti, zna mo da pe riod ko ji je 
po tre ban od po la ga nja ja ja do 
pi lje nja, zna mo pe riod pi lje-
nja, a to su sve prog no stič ki 
pa ra me tri na osno vu ko jim 
upu ću je mo pro iz vo dja če na 
od re dje nom te re nu  bla go vre-

me no de lu ju. Ta ko će do bi ti mak-
si ma lan uči nak pre pa ra ta, ušte te i 
oču va će oko li nu.     

Šta nam do no se ak tel ne vre-
men ske pri li ke ?

- Pro šla go di na je po ka za la da su 
eks trem ne tem pe ra tu re do ve le do 
pro me na ko je mo ra ju bi ti pred met 
po sma tra nja za bu duć nost i pred-
met na šeg ve li kog opre za. Vi so ke 
tem pe ra tu re su do ve le do br zog 
aku mu li sa nja to plo te, do šlo je do 
po ve ća nja bro ja ge ne ra ci je or ga ni-
za ma i te go di ne smo ima li tri pa 
i če ti ri ge ne ra ci je tih or ga ni za ma, 
ali na sce nu do la ze i or ga ni zmi ko ji 
ni su ra ni je bi li va žni. Sa da, u sre di-
ni ja nu a ra, ima mo na pše ni ca ma i 
kru ška ma si tu a ci ju ko ju ina če ima-
mo to kom mar ta. Ima mo si vu pe-
ga vost, pe pel ni cu, rđu na pše ni ca-
ma, ječ mo vi ki pe. Pra ti mo te po ja ve 
da bi pra vo vre me no de lo va li.

O če mu ste ovih da na in fir mi-
sa li pro iz vo dja če?

- Ovih da na  in for mi še mo pro iz-
vo đa če o sta nju pše ni ce, a vo ća re o 
šte to či ni jer ima mo na po lju kru ški-
nu bu vu. Uobi ča je no je bi lo da u ja-
nu a ru ima mo ja ja tog or ga ni zma, a 
ne kru ški nu bu vu. To su uti ca ji vre-
me na, vi so ke tem pe ra tu re za ovo 
do ba go di na, a bi o lo gi ja je ta kva da 
in sekt sva ki dan aku mu li ra ener gi ju 
na pre du je. Pro šle go di ne su ura đe ni 
ogle di po ko ji ma je utvr dje no do kle 
mo že mo da pu šta mo bo lest da se 
"pe nje", a da u mo men tu ka da re a-
gu je mo ne ugro zi na šu eko nom sku 
si tu a ci ju.

Ko li ko vas pro iz vo dja či pra-
te? Ima te li svo je po ka za te lje? 

- Svi na ši punk to vi su sko ro na 
se ljač kim nji va ma, se lja ci su nam 

osma tra či ako oni oči ta va ju sta nje 
na svom use vu oni su u sve di rekt-
no uklju če ni. Po bro ju po se ta na 
por ta lu vi di se ko li ko nas pro iz vo-
dja či pra te, a po sle sva ke emi si-
je Ze le ne prog no ze ima mo mno go 
po zi va pro iz vo dja ča. To go vo ri da 
ostva ru je mo naš cilj.

Ka kvi su pla no vi slu žbe na či-
jem ste če lu? 

- Po red or ga ni za ma ko je smo 
do sa da pra ti li i utvr di li tač ke za-
šti te, ove go di ne je pred vi dje no da 
se ba vi mo or ga ni zmi ma ko ji su in-

di rekt no štet ni, a to su va ši, ci ka-
de, trip si, or ga ni zmi ko ji pre no se 
vi ru se ili fi to pla zmu i ta ko do no se 
šte tu. Pra ti će mo ih ka ko bi  na pra-
vi li stra te gi ju za šti te od tih or ga-
ni za ma. Če ka nas po sao sa mi ko-
tok si ni ma, fu za ri ju mom i na sta vak 
ra da u svim obla sti ma ko je su na-
ša nad le žnost, re kla je dr Dra gi ca 
Jan ko vić, ru ko vo di lac Prog no zno 
iz ve štaj ne slu žbe Sr bi je.

 Raz go va ra la: S.Đa ko vić
Sli ke: M. Mi le u snić 

i por tal.www.pi svoj vo di na.com

REČ STRUČ NJA KA • DR DRA GI CA JAN KO VIĆ, RU KO VO DI LAC PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NE SLU ŽBE  SR BI JE

Za pre ci znu in for ma ci ju 
i pra vo vre me nu za šti tu 
Do sa da šnji rad i re zul ta ti Prog no zno-iz ve štaj ne slu žbe po ka za li se da su bi li oprav da ni raz lo zi za us po sta vlja nje 
ovog slo že nog si ste ma za šti te. Cilj je da po ljo pri vred ni ku bu de pru že na pra vo vre me na i pre ci zna in for ma ci ja 
o kre ta nju bo le sti i štet nih or ga ni za ma, ka ko bi na vre me pred u zeo me re za pre ven ci ju i za šti tu u ra tar stvu, 
po vr tar stvu  i vo ćar stvu što se i po sti že

 Vaš na pše ni ci

Dr Dra gi ca Jan ko vić   

 Ru pe od glo da ra na nji va ma  Mre ža sta pe ga vost ječ ma

 Sep to ria spp
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AK TU EL NO STI

Po ljo pri vre da Sr bi je je do dat-
no ugro že na go to vo pot pu nom 
li be ra li za ci jom tr ži šta, od no-

sno sma nje njem uvo znih ca ri na za 
agrar ne pro iz vo de iz Evrop ske uni je 
(EU) od 1. ja nu a ra ove go di ne, iz ja-
vio je pro fe sor na Po ljo pri vred nom 
fa kul te tu u Be o gra du Mi la din Še var-
lić, a pre ne la Agen ci ja Be ta.

- Po ljo pri vred ni ci iz Sr bi je ni su 
sprem ni za kon ku ren ci ju iz EU, jer 
je i bez nje u po sled njih 10 go di na 
ne sta lo 150.000 ma lih ga zdin sta-
va - ka zao je agen ci ji Be ta Še var-
lić ko men ta ri šu ći stu pa nje na sna gu 
po sled nje fa za li be ra li za ci je tr go vi-
ne sa EU. Ona je po če la 2009. po 
Pre la znom tr go vin skom spo ra zu mu, 
a sa da do no si uki da nje ili do dat no 
sma nje nje uvo znih ca ri na za ve ći nu 
pro iz vo da iz Uni je.

Še var lić ko ji je i pred sed nik Dru-
štva agrar nih eko no mi sta Sr bi je, 
sma tra da će po sled nja fa za li be ra-
li za ci je, do pri ne ti da Sr bi ja "iz gu bi" 
još 250.000 po ljo pri vred nih ga zdin-
sta va.

Po nje go vim re či ma, "na taj na-
čin is pu ni će se oče ki va nja EU da 
sma nje iz dva ja nja iz bu dže ta za su-
fi nan si ra nje sub ven ci ja za srp sku 
po ljo pri vre du".

Še var lić je pre ci zi rao da pro-
se čan srp ski po ljo pri vred nik pro-
iz vo di de set pu ta ma nje hra ne od 
ne mač kog po ljo pri vred ni ka. Od-
no sno, po ljo pri vred nik iz Sr bi je 
pro iz vo di za oko 18 po tro ša ča, a 
onaj iz Ne mač ke za 160 što, ka ko 
je uka zao, naj bo lje go vo ri o ne-
kon ku rent no sti do ma ćeg agra ra.

Še var lić je oce nio da Pre la zni 
tr go vin ski spo ra zum Sr bi je i EU 
ima ka ta stro fal ne po sle di ce po-
seb no u po ljo pri vre di jer je ona 
iz vo zno ori jen ti sa na, a uvo zno 
za vi sna od si ro vi na po treb nih za 
agrar nu pro iz vod nju, kao što je 
mi ne ral no đu bri vo, ve te ri nar ski 
le ko vi, si ro vi ne za stoč nu hra nu.

- Pro blem je i to što je Sr bi ja 
je di na dr ža va ko ja je ušla u fa zu 
pot pu ne li be ra li za ci je, a da ni je 
za po če la pro ces pre go vo ra (sa 
EU), ka da se, po pra vi lu, sti če 
pra vo na ba rem mi ni mal no uče-
šće u pret pri stup nim fon do vi ma 
na me nje nim po bolj ša nju kon ku-
rent no sti po ljo pri vre de i rav no-
me ri ni jem re gi o nal nom raz vo ju", 
re kao je on.

Še var lić je ka zao da ni ko u dr-
ža vi još ni je na pra vio ana li zu ko-
li ko je nov ca iz gu blje no u do ma-

ćem agra ru na kon po čet ka li be ra-
li za ci je tr ži šta, do dav ši da go to vo 
ni šta ni je ura đe no ni u po ve ća nju 
kon ku rent no sti i pro duk tiv no sti 

pre otva ra nje tr ži šta, iako se go-
di na ma o to me pri ča lo.

Pro blem, ka ko sma tra, pred sta-
vlja i to što su mno ga srp ska se la 
osta la sa mo sa sta rač kim do ma ćin-
stvi ma, te će li be ra li za ci ju tr ži šta 
naj vi še ose ti ti ma la i sta rač ka ga-
zdin stva ko ja ioan ko ne ostva ru ju 
znat ni ju za ra du.

Ba last ve ćoj kon ku rent no sti do-
ma će po ljo pri vre de, po nje go vom 
mi šlje nju, pred sta vlja ju i lo ša in-
fra struk tu ra u se li ma, sta ra me ha-
ni za ci ja.

- Zbog ne a de kvat nih me ra agrar-
ne po li ti ke ko je su spro vo đe ne, po-
seb no od 2004. do da nas, fa vo ri zo-
va ni su ve li ki pro iz vo đa či da bu du 
još ja či - ka zao je on.

Še var lić ne oče ku je da će li be-
ra li za ci ja do pri ne ti sma nje nju ce na 
po ljo pri vred no-pre hram be nih pro iz-
vo da iz uvo za, jer se to ni je de si lo 
ni ka da je od 2009, po Pre la znom 
tr go vin skom spo ra zu mu, po če lo fa-
zno sma nji va nje ca ri ne.

On sma tra da Sr bi ja mo že da 
uma nji ne ga tiv ne efek te li be ra li za-
ci je uvo đe njem van ca rin skih i se-
zon skih ogra ni če nja, pro pi si va njem 
oba ve ze o mi ni mal noj za stu plje no-
sti do ma ćih pro iz vo da u tr go vi na ma 
i za u sta vi uvoz si ro vi na i pro iz vo da 
na ba zi ge net ski mo di fi ko va nih or-
ga ni za ma.

- I po ljo pri vred ni ci mo ra ju da 
po ve ća ju kon ku rent nost udru ži va-
njem, jer ka ko će mo se udru ži ti sa 
po la mi li jar de sta nov ni ka EU, a ne 
mo že mo s na šim ro đa ci ma i kom-
ši ja ma -  ka zao je on i do dao da će 
i lo kal ne sa mo u pra ve mo ra ti da se 
vi še an ga žu ju za po moć udru ži va-
nju i da po mog nu pro jek te jav no-
pri vat nog part ner stva.

 S. P.

To kom po sled njih po la go di-
ne ru ko vod stvo i za po sle ni u 
Po ljo pri vred noj struč noj slu-

žbi Srem ska Mi tro vi ca us pe li su da 
ko li ko to li ko sta bi li zu ju ovu fir mu,  
re dov no is pla ću ju pla te ko je su, 
isti na,  uma nje ne i na sto ja će da se 
re dov nost na sta vi i ubu du će. Me đu-
tim, te ško će u ko ji ma se na la zi ova 
po ljo pri vred na struč na slu žba su 
da le ko od raz re še nja.   

- Da le ko je to od do brog, ali smo 
us pe li da is pla ću je mo pla te na vre-
me, one su, do du še, uma nje ne za 
tre ći nu. Vra će ni su i du go vi, kao što 

je je dan kre dit od 2,5 mi li o na di na ra 
i po tra ži va nja od sit nih po ve ri la ca - 
na vo di Žar ko Su vić, vr ši lac du žno-
sti di rek to ra Po ljo pri vred ne struč ne 
slu žbe Srem ska Mi tro vi ca.

Su vić se se ća ka da je 1. ma ja 
pro šle go di ne stu pio na di rek tor sko 
me sto bi lo je is pla će no sve ga po lo-
vi na ja nu ar ske pla te za po sle ni ma. 
Ko li ka je du bi o za, on ne mo že re ći 
tač no, ali zna da je bor ba za op sta-
nak fir me svi ma na pr vom me stu. 
Jer, za po sle ni su sa mi uve li pr vo mi-
ni ma lac da bi pre mo sti li fi nan sij ske 
te ško će, a  do no ve go di ne se is pla-

ći va la pla ta sa uma nje njem 
od 30 od sto. 

Ra di una pre đe nja ra da 
i pre zen ta ci je onog šta je 
ura dje no, ove go di ne su or-
ga ni zo va na zim ska pre da va-
nja za po ljo pri vred ni ke. Ona 
će tra ja ti i to kom fe bru a ra, 
jer je cilj da se pro iz vo dja či 
sa te re na ko jeg po kri va ova 
po ljo pri vred na struč na slu-
žba upo zna ju sa ogle di mo 
i re zul ta ti ma u pro iz vod nji 
ka ko bi se po tom opre de li li 
šta da se ju.

- Ima mo tu 
oba ve zu i kao 
po ljo pri vred na 
struč na slu žba 
ko ja se de lom fi-
nan si ra iz sred-
sta va re sor nog 
mi ni star sta va 
i po kra jin skim 
sred s ta v i  ma. 
Pre da va nja su 
o r  g a  n i  z o  v a -
na zi mi jer je 
to pe riod ka da 
su pro iz vo dja či 
oslo bo dje ni po sla na 
nji va ma, a na nji ma 
re zul ta te sa ve te i pre-
po ru ke da je sva ki od 
sa ve to da va ca, ob ja-
snio je Žar ko Su vić.

Me đu tim, fi nan sij-
ske te ško će ni su je di-
ne te ško će sa ko ji ma 
se su če lja va ju u ovoj 
slu žbi. Ne ma li pro ble 

či ni ne po volj na ka drov ska struk tu-
ra, a nje na ne po volj nost se vi di po 
to me što je me đu 35 za po sle nih oko 
45 od sto vi so ko o bra zo va nih dok je 
u osta lim po ljo pri vred nim struč nim 
slu žba ma u Voj vo di ni taj pro ce nat 
iz me dju 70 i 80 od sto.

- Ima mo teh no lo škog vi ška 
za po sle nih, to će se mo ra ti re ši ti 
usko ro, sve sni smo ne po pu lar no-
sti ta kve me re, ali i to ga da je 
ona ne za o bi la zna. Po bro ju za-

po sle nih smo ina če, naj broj ni ji u 
okvi ru istih slu žbi u Voj vo di ni. U 
pret hod nom pe ri o du smo do sta 
uči ni li, po mo gli smo sa mi se bi ta-
ko što smo dra stič no sma nji li tro-
ško ve, pri me ni li šted nju na svim 
ni vo i ma i to se od ra zi lo na sta bil-
nost fir me ko ja je sa da na bo ljim 
osno va ma ne go pre po la go di ne. 
Sve što ra di mo ina če, ra di mo ra-
di op stan ka fir me, is ta kao je v.d. 
di rek to ra Žar ko Su vić.

Sve sni da te ško će ni su iza rad ni-
ka i ove fir me i da će se  sa nji ma 
bo ri ti i ove go di ne u Po ljo pri vred noj 
struč noj slu žbi Srem ska Mi tro vi ca 
oče ku ju po moć od Gra da Srem ska 
mi tro vi ca i lo kal nih sa mo u pra va ko-
je po kri va ju. Tu po moć na da ju se, 
obez be di će pre ko pro je ka ta ko je su 
ura di li i po nu di li ko ri sni ci ma.

 
 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • ŽAR KO SU VIĆ, VR ŠI LAC DU ŽNO STI DI REK TO RA PO LJO PRI VRED NE STRUČ NE SLU ŽBE 

Te ško će ni su iza nas
- Ima na de za op sta na ka fir me, ali će taj pro ces bi ti du go tra jan, ka že Žar ko Su vić 
- Po bro ju za po sle nih,  naj broj ni ji u okvi ru istih slu žbi u Voj vo di ni

Pro jek ti

U Po ljo pri vred noj struč noj 
slu žbi Srem ska Mi tro vi ca sa či-
ni li su de vet pro je ka ta za ovu 
go di nu ko je su po nu di li Gra du 
Srem ska Mi tro vi ca i op šti na ma 
Šid, Pe ćin ci i Sta ra Pa zo va.

- Pro šle go di ne smo sa Srem-
skom Mi tro vi com ugo vo ri li re a-
li za ci ju jed nog pro jek ta - ana li-
za i is pi ti va nje kva li te ta ze mlji-
šta, a ove go di ne pro du ža va mo 
taj pro je kat i ra di mo još dva. 
Oni se od no se se na is pi ti va nje 
mi ko tok si na i re vi ta li za ci ju pa-
šnja ka.  Oče ku je mo od go vo re i 
na po nu de o sa rad nji sa po me-
nu tim op šti na ma, ob ja snio je 
di rek tor Po ljo pri vred ne struč ne 
slu žbe Srem ska Mi tro vi ca.

PROF. DR MI LA DIN ŠE VAR LIĆ:

Agrar još ni je spre man za li be ra li za ci ju
Še var lić ko ji je i pred sed nik Dru štva agrar nih eko no mi sta Sr bi je, sma tra da će po sled nja fa za li be ra li za ci je, 
do pri ne ti da Sr bi ja "iz gu bi" još 250.000 po ljo pri vred nih ga zdin sta va - Po nje go vim re či ma, "na taj na čin is pu ni će 
se oče ki va nja EU da sma nje iz dva ja nja iz bu dže ta za su fi nan si ra nje sub ven ci ja za srp sku po ljo pri vre du

 Prof. dr Mi la din Še var lić

Po ve ća ti 
broj sa vet ni ka

Pro fe sor Po ljo pri vred nog fa-
kul te ta je ka zao da bi Sr bi ja 
tre ba lo da za ne ko li ko pu ta po-
ve ća broj agro no ma-sa vet ni ka. 
Sa da za vi še od 630.000 ga-
zdin sta va po ljo pri vred no sa ve-
to dav na slu žba ima sa mo 238 
sa ve to da va ca, a da bi Sr bi ja bi-
la na ni vou Hr vat ske ili Slo ve ni-
je, tre ba lo bi da ima tri do pet, 
od no sno osam do 10 pu ta vi še 
sa ve to da va ca.

Žar ko Su vić, vd. di rek to ra 
PSS Srem ska Mi tro vi ca

Zim ska ško la za po ljo pri vred ni ke
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NA ŠA TE MA • GMO HRA NA - SVET I MI (4) 

Na spekulacije da bi Zakon o genet-
ski modifikovanim organizmima 
uskoro mogao da doživi izmene 

kojim bi se dozvolilo gajenje tih biljaka 
negativno su reagovali i pojedinci ali i ci-
vilni sektor. Facebook grupi NO to GMO in 
SERBIA - NE za GMO u Srbiji, priključilo 
se bezmalo 3.500 članova. Više o pro-
blemu GMO smo razgovarali sa Irene 
Barrett koja je pokrenula ovu grupu.

Irene Barret rođena je u Subotici, po-
tom ju je životni put odveo u Kanadu i 
Ameriku gde se bavila prirodnom medi-
cinom i znanje stekla na Institutu za pri-
rodnu medicinu u Kaliforniji. Osim toga 
što je savetnik za zdrav životni stil, Irene 
je poslovna žena, bavi se organskom po-
ljoprivredom i uvozi sertifikovano organ-
sko seme u Srbiju, kao i zaštitna sred-
stva potrebna u organskoj proizvodnji pri 
čemu sarađuje sa Privrednom komorom 
Srbije. U Beogradu sarađuje i sa centrom 
alternativne medicine za uravnotezen i 
kvalitetan život, Balans Medika, i zajedno 
sa ostalima iz tima ove ustanove, brine 
za dobro zdravlje naroda. Osim grupe na 
FaceBooku pokrenula je i on-line peticiju 
protiv izmene zakona o GMO. 

Zašto ste pokrenuli ove akcije? 

- Zabrinuta sam za zdravlje populaci-
je, za buduće generacije. Poznati američ-
ki stručnjak Jefri Smit, osnivač Instituta 
za odgovornu tehnologiju iz Amerike, 
izjavio je u saradnji sa više od 30 na-
učnika, da postoje 65 naučno dokazanih 
zdravstvenih rizika od genetski modifiko-
vane hrane. 

Šta su pokazala istraživanja ka-
kav je uticaj GMO useva na obližnje 
useve iz konvencijalne proizvodnje? 

- Da ne postoji bezbedna zona. Po-
len sa GMO useva raznosi se vetrom, 
pčelama, pticama, leptirima, kišom. Kao 
primer mogu navesti slučaj 78-godišnjeg 
farmera iz Kanade Persi Šmajsera koji 
obrađuje svoju zemlju već 50 godina. 
Desilo se da je na njegovoj njivi konven-
cionalne soje niklo GMO seme soje koja 

je tu dospela vetrom. Korporacija koja 
je privatni vlasnik GMO soje, optužila je 
farmera da je bespravno posejao GMO 
seme. Izveli su ga na sud, oduzeli njego-
vo autohtono seme koje je čuvao, platio 
je preko $200 000 sudskih troškova. 

Koje najčešće neželjene posledi-
ce donosi upotreba GMO hrane? 

- Genetski modifikovani organizmi 
nisu kreacija prirode. Nastaju u labora-
toriji, nasilnom kombinacijom gena dve 
različite vrste kao gena svinje i čoveka 
da bi se dobila svinja koja brže raste. U 
paradajiz se ubacuju geni ribe da bi pa-
radajiz bio otporan na niske temperatu-
re. Ovo se radi da bi novonastala forma 
imala željene osobine pogodne za profit. 
Kada unesemo ovakvu hranu, njeni sa-
stojci su strano telo za naš organizam. 
Mi nismo dizajnirani za ovakvu vrstu 
hrane, pa se javljaju alergijske i toksične 
reakcije. Ruski doktor biologije Aleksej 
Surov naučno je dokazao da GMO izaziva 
sterilitet, sa duge liste možemo navesti 
da nastaju karcinomi, bolesti srca, jetre, 
bubrega, pankreasa, unutrašnjih organa, 
dijabetes, Alchajmerova bolest, smanje-
nje mozga, drastičan pad imuniteta, im-
potencija. 

Predstavnici GMO korporacija 
obilaze fakultete, drže predavanja 
samo o „dobrim stranama“ GMO. Pri-
sustvovao sam jednom takvom, gde 
je predavač bila porfesorka Martina 
Mekhalakan iz kalifornijskog Dejvis 
Kampusa. Time što predaju na viso-
konaučnim institutucijama uprave 
tih fakulteta im daje legitimitet. Za-
što to čine? 

- Iza svega toga stoji interes korpo-
racija, njihov profit i kontrola. Genetski 
modifikovano seme je patent i privatno 
vlasništvo koje globalno donosi 15 mi-
lijardi dolara profita korporacijama. Po 
tradiciji, proizvođači su seme uvek čuvali 
i delili sa drugim proizvođačima. Genetski 
modifikovano seme je zabranjeno čuvati 
i deliti, jer je ovakvo seme privatno vla-
sništvo korporacije. Osim toga, genetski 
modifikovano seme je dizajnirano da ima 
samouništavajući gen što znači da seme 

koje iznikne na vašoj njivi nije sposobno 
da u sledećoj setvi urodi plodom, steril-
no je. Tako, za svaku novu setvu seljak 
mora da kupuje novo seme od korporaci-
je, ako ona bude htela da mu ga proda i 
ako seljak bude imao para da ga kupuje. 
Na taj način korporacije ostvaruju svoju 
kontrolu. Smatra se da svakih 30 minuta 
po jedan seljak koji je u proizvodnji GMO 
semena, izvrši samoubistvo zbog dugova 
koje nije u stanju da otplati. 

Veliki problem je u tome što po Co-
dexu alimentariusu, SVE zemlje članice 
Svetske trgovinske organizacije moraju 
da poštuju sve regulative po Codexu, pa 
i onu koja se odnosi na ZABRANU poseb-
nog obeležavanja GM hrane, tako da lju-
di širom sveta jedu GMO hranu a da toga 
nisu ni svesni. 

Kritičko razmišljanje je sposobnost 
da analiziramo informaciju koja nam 
je ponuđena kao istina, sposobnost da 
mislimo svojom glavom. Povežite tačke 
i dobićete sliku. Treba ljudima dozvoliti 
da imaju slobodnu volju i slobodan izbor 
da odluče sami šta će da seju i šta će 
da jedu. Kodeks Alimentarijus (Codex 
Alimentarius) je kod hrane, ponuđen 
javnosti kao uputstvo za bezbednost 
hrane. Ako je GMO hrana bezbedna kako 
se tvrdi i nameće po Kodeksu, zašto se 
po zahtevu tog Kodeksa onda krije ne-
označena od potrošača? Ako Kodeks želi 
da forsirano hrani populaciju sa GMO za 
kojeg postoje naučni dokazi da izaziva 
smanjenje mozga, uništava imunitet, 
izaziva sterilnost ... šta je onda prava 
uloga Kodeks Alimentariusa? Oprosti im 
Bože, znaju šta nam rade. 

Ruski naučnici su nedavno utvr-
dili neplodnost kod glodara u trećoj 
generaciji koje su hranili isključivo 
GMO sojom. Treba uvek biti obazriv 
kada se govori o eventualnoj teoriji 
zavere, ali se sve više priča o više od 
9 milijardi ljudi do 2050 na svetu i 
nemogućnosti njihove ishrane. Da li 
hrana koja izaziva sterilitet može da 
bude jedan od odgovora na to naj-
moćnijih ljudi na svetu? 

- Mislim da je naš čovek vrlo bistar 
i da može da poveže uzrok i posledicu, 
kreiran problem i ponuđeno rešenje. Da 
li se radi o zaveri ili rešenju za ishranu 
velikog broja ljudi, do te istine može da 
dođe svako za sebe. Danas se baca 30-
40 procenata od ukupne proizvodnje hra-
ne, u nerazvijenim zemljama u glavnom 
zato što nema odgovarajućeg uskladišta-
vanja i transporta do prodajnog mesta, 
a u razvijenim pored ostalog zato što 

po prodavnicama nije odgovarajućeg 
izgleda, iako je u stanju da može da se 
jede. U svetu se proizvodi sasvim dovolj-
no hrane da se prehrani stanovništvo, 
znači problem nije u proizvodnji nego 
u distribuciji, siromašni nemaju para da 
kupe ni hranu ni obradivu zemlju. Da se 
prehrani veći broj stanovnika, trebalo bi 
smanjiti procenat bacanja hrane, uvesti 
bolje uslove za male farmere koji hrane 
svoje porodice, primeniti bolja rešenja 
u poljoprivredi uopšte. (Pored mnogih 
kreativnih rešenja, mogu da navedem 
popularan trend urbanog organskog ba-
štovanstva na krovovima zgrada u Nju 
Jorku). 

Genetski modifikovana hrana ne hra-
ni gladne, to je obmana koja se uspešno 
koristi da se agresivno osvaja novo trži-
ste i novi potrošači, da se uspostavi to-
talna kontrola u proizvodnji hrane a time 
i kontrola stanovništva. 

Zakoni naše zemlje zabranjuju 
komercijalno uzgajanje GMO biljaka. 
Da li imate informacije da bi to usko-
ro moglo biti izmenjeno? 

- Imam nezvanične informacije. Ako 
znamo da je Srbija 2007. godine dobila 
svog zvaničnog srpskog distributera ge-
netski modifikovanog semena američke 
korporacije, koja je inače u svoje vreme 
proizvodila i Agent Orange, bojni otrov 
za rat u Vijetnamu, onda je za očekiva-
ti da se ova agresivna korporacija neće 
zadržati samo na oglednim parcelama, 
nego će pokusati da se nametne i u ko-
mercijalne svrhe. Verujem da distributer 
nije upoznat sa naučno dokazanim bole-
stima koje nastaju zbog genetski modi-
fikovane hrane, želim da verujem da ne 
bi doneo sterilnost, karcinome, pad imu-
niteta, smanjenje mozga, alergije svom 
rođenom narodu da je upoznat sa rezul-
tatima istraživanja ruskih naučnika. 

U Ratkovu u selu u Bačkoj poljo-
privrednici su pokušali da spreče Mi-
nistarstvo za poljoprivredu da uništi 
useve pod GMO sojom. Kako vi na to 
gledate? 

- Mogu da ih razumem, ljudi žele da 
dobiju svoju zaradu za sav trud i napor 
koji su uložili i da obezbede svoje porodi-
ce. Mislim da je problem u tome što pro-
izvođači nisu obavešteni šta je genetski 
modifikovano seme donelo seljacima u 
Indiji, na primer, nisu upoznati da ge-
netski modifikovano seme kao i meso ži-
votinja koje se hrane ovakvim semenom 
nisu dobri za zdravlje, a za to postoje ja-

sno dokumentovani naučni dokazi nauč-
nika po celom svetu. Niko im nije rekao 
da je 828 naučnika iz 84 zemlje potpisalo 
pismo o ozbiljnim opasnostima genetski 
modifikovanih organizama svim vladama 
sveta. Kako onda mogu da naprave do-
bar izbor po svojoj slobodnoj volji? Šta 
će da seju ako neznaju sve ovo? Poljo-
privredni proizvođači su vredni ljudi koji 
velikom mukom i teškim radom obrađu-
ju svoje njive i naravno da žele da budu 
plaćeni za svoj rad i da pruže bolji život 
svojoj porodici. 

Kada je reč o GMO soji, mnogima 
nije jasno zašto se u Srbiji sprečava 
njena proizvodnja a dozvoljava se 
njen uvoz. 

- Zakon Srbije jasno definiše da je 
zabranjena proizvodnja i promet GMO u 
komercijalne svrhe. Verovatno da je de-
finisan drugačije, ne bi se ovo dešavalo. 
Ovde se tumači da je sve što nije zabra-
njeno – dozvoljeno, ali to opet nema ni-
kakve logike u ovom slučaju, jar ako se 
zakonom nameravao zaštititi potrošać, 
zdravlje useva, zdravlje ekološke sredi-
ne, nezavisnost Srbije od mešanja kor-
poracija u poljoprivredu Srbije, onda se 
sve to nije ostvarilo sa tim što je dozvo-
ljen uvoz genetski modifikovane sačme 
za ishranu stoke. Uvoz je dozvolilo neko 
ko je na platnom spisku korporacija, uvo-
zi se iz ličnih a ne iz društvenih interesa. 
Da li oni koji su omogućili uvoz veruju 
da će ih ista ta korporacija da zaštiti od 
dizajniranih bolesti, verovatno da neće. 

Zašto uzgajivači badema iz SAD 
sada po zakonu ne smeju da prodaju 
sirovi badem, samo ozračen i paste-
rizovan? Zatim zašto zakon traži da 
se alfa alfa klice koje su važan izvor 
imuniteta u ishrani, ozrače? 

- Sirovi badem je značajan izvor vita-
mina B2, vitamina E, magnezijuma, ba-
kra, triptofana, fosfora i on je najlekoviti-
ji u sirovom stanju. Nakon što se 2001. i 
2004. javila infekcija salmonellom USDA 
je ostvarila regulaciju po kojoj bademi 
moraju da se tretiraju hemikalijama, 
propilen oksidom, koji je kancerogen, 
što sada po definiciji nije zdrava hrana 
za one koji ne žele hemikalije u svojoj 
hrani. Salmonela je bakterija koja živi u 
crevima i izmetu ljudi, životinja, na repti-
lima. Znači to je bolest prljavih ruku koja 
se može izbeći pranjem ruku, u ovom 
slučaju onih koji beru i pakuju bademe a 
ne propilen oksidom.  Alfa-alfa (lucerka) 
se koristi u prirodnoj medicini za klijanje 
i jede se kao klice. Veoma je moćna u 
poboljšanju stanja zdravlja i imuniteta. 
Ima u sebi gvožđe, kalcijum, fosfor, en-
zime, vitamine B12, K, A D, amino ki-
seline. Kada se izloži zračenju, unište se 
svi njeni kvaliteti. Isto tako se u zadnje 
vreme nameće GMO lucerka, čime će 
tako modifikovana potpuno izgubiti svoja 
lekovita svojstva. 

Ovo u krugovima prirodne medicine 
doživljavaju kao opipavanje pulsa jav-
nosti, da se vidi da li će se neko buniti, 
izraziti svoje suprotno mišljenje, i koliko 
će imati sposobnosti da odbrane ono što 
se želi uskratiti, a to su prirodni melemi 
kojih ima svugde oko nas, delotvorni su 
i besplatni.

 (Nastaviće se)

- Iza svega stoji interes korporacija, njihov profit i kontrola. Genetski modifikovano seme 
je patent i privatno vlasništvo koje globalno donosi 15 milijardi dolara profita korporaci-
jama. Po tradiciji, proizvođači su seme uvek čuvali i delili sa drugim proizvođačima. Ge-
netski modifikovano seme je zabranjeno čuvati i deliti, jer je ovakvo seme privatno vla-
sništvo korporacije. Osim toga, genetski modifikovano seme je dizajnirano da ima samo-
uništavajući gen što znači da seme koje iznikne na vašoj njivi nije sposobno da u sledećoj 
setvi urodi plodom, sterilno je – kaže Irene Barett

Irene Barret na jednom od protesta

Koje su posledice 
upotrebe GMO hrane?
Piše: Branislav Gulan

Američki naučnici su saopštili da su 
uspešno uzgajili genetski modifikova-
ne sorte krompira koje sadrže 60 po-
sto više belančevina od običnih, čime 
će omogućiti veću prehrambenu si-
gurnost za stanovnike najsiromašnijih 
zemalja. Nakon agrotehničkih istraži-
vanja koja su obavljena u američkom 
Nacionalnom institutu za ispitivanje 
genoma biljaka, zaključeno je da su 
nove transgenetske sorte bezbedne za 
ljudsku ishranu, a njihove modifikacije 
mogu da se uzgajaju u sedam različi-
tih klimatskih zona. 

Transgenetske sorte krompira, u 
poređenju sa običnim, imaju i veće 
prinose. “Ovo je prvi značajniji us-
peh u uzgajanju novih transgenet-
skih biljnih sorti povećane hranljive 
vrednosti”, izjavio je Aziz Data, koji 
je rukovodio istraživanjem, dodaju-
ći da je tajna uspeha u specifičnom 
aktiviranju gena AmA1 (Amaranth 
Albumin 1) u ćelijama koje stvaraju 
tkivo krtola.  Naučnici su odabrali 
ovu belančevinu jer istovremeno is-
punjava nekoliko zahteva lekara i di-
jetologa za transgenetske biljke. Kao 
prvo, izdvojena je iz jestive žitarice 
- amaranta, što je i čini neškodljivom 
za ugradnju u druge biljke. AmA1 je, 

sem toga, izbalansirana belančevina 
po pitanju raznovrsnosti aminokiseli-
na u njenom sastavu, čak i sa većim 
sadržajem nego što to zahteva Svet-
ska zdravstvena organizacija.  

Značajan uspeh tima genetiča-
ra je i primetno povećan sadržaj ne-
kih važnih aminokiselina u krtolama 
transgenetskog krompira. “Krompir 
je značajan sastojak ishrane mnogih 
ljudi, kako u razvijenim, tako i u ze-
mljama u razvoju. Zahvaljujući našim 
istraživanjima povećana je hranljivost 
jela pripremljenih od krompira”, ističu 
istraživači.

Transgenetski krompir 

GM krompir sa 60 posto više 
belančevina od običnog krompira
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SE LU U PO HO DE

Pr va stvar ko ja vam za pad ne za 
oko ka da uđe te u mi tro vač ko se-
lo Ša šin ce su pro stra ne ću pri je. 

Me šta ni ovog se la pri ča ju da su pr ve 
ću pri je na sta le sa pr vim da ni ma slo-
bo de i gra di li su ih mi mo dr ža ve, sa mo 
naj ve će ga zde ko ji ma je bi lo da le ko 
da obi la ze ve li ki se o ski ka nal, ču ve nu 
„osmi cu“. Be to na u to vre me ni je bi lo 
i za iz grad nju ću pri ja mo ra lo se utro ši-
ti do sta nov ca. To kom se dam de se tih, 
ka ko je se lo ja ča lo, sta re ću pri je su se 
do te ri va le, a kraj njih sa obe stra ne 
uli ca stva ra ne su no ve. Pro stra ne, ši-
ro ke, ogra đe ne, ću pri je bi le su stvar 
pre sti ža i do kaz da se lo ide na pred. 

Sa iz grad njom no vih ću pri ja, po-
če li su Ša šin ča ni da ko se svo je ši ro ke 
trav nja ke, da na nji ma sa de cve će i 
ži vu ogra du. Ta ko su, ume sto svi nja i 
ova ca ko je su se, ka ko se se ća ju oni 
sta ri ji, na pre le pim trav nja ci ma ko ji 
su vo di li ka ši ro kim ću pri ja ma svo je-
vre me no na pa sa le, ni ca le pr ve klu pe. 
Na nji ma i oko njih se de lo se u le pim 
da ni ma do ka sno u noć, tu su se, ka žu 
skla pa li ra zni do go vo ri, tak mi či lo u pe-
smi i tam bu ra škoj svir ci. Tu se za lju-
blji va lo i od ma ra lo ka da bi se okon ča li 
po slo vi na plod noj ša ši nač koj ze mlji. 

Da nas, Ša šin ci ima ju 1.600 sta-
nov ni ka i sva ke go di ne u pro se ku je 
tri pu ta vi še umr lih ne go ro đe nih. Sto-
čar stvo i bo stan ko ji su se dam de se tih 
go di na omo gu ći li raz voj se la, na ni-
skim su gra na ma, a mla di se tru de da 
bo lji ži vot po tra že u Srem skoj Mi tro vi-
ci, Ru mi, No vom Sa du, Be o gra du...

Oslo nje ni na svo je sna ge

Pa ipak, i po red ne za vid ne si tu a ci je 
u ko joj se se lo na la zi, Ša šin ča ni, oni 
ko ji su re ši li da na svo joj ze mlji osta-
nu, či ne sve ka ko bi se kva li tet ži vo-
ta po bolj šao. U tom po slu uče stvu ju 
Me sna za jed ni ca i me šta ni se la ko ji 
su to kom pro te kle go di ne vo lon ter ski, 
ru ku pod ru ku sa pred sed ni kom Me-
sne za jed ni ce Ni ko lom Mi li ćem i čla no-
vi ma Sa ve ta či sti li uli ce, ko si li gro blje, 

ure đi va li trav nja ke i kre či li objek te u 
cen tru se la.

- O to me ko li ko su se vre me na pro-
me ni la, naj bo lje sve do či po da tak da 
da nas ima mo sve ga dva ma nja čo po-
ra ova ca, a u sret ni je da ne ko je i sam 
pam tim, bi lo je i do 20 čo po ra. Te ško 
je op sta ti da nas, ni je la ko ni ko me i 
ono što nas na ne ki na čin te ši je ste 
či nje ni ca da ima se la ko ja su u mno go 
te žoj si tu a ci ji, pri ča pred sed nik Me sne 
za jed ni ce Ni ko la Mi lić. - Me sna za jed-
ni ca se u svom ra du, ko li ko god je to 
u na šoj mo guć no sti, osla nja na na še 
su gra đa ne, sa ko ji ma smo ure di li se o-
sko gro blje i cen tar se la, po ko si li i ure-
di li Va ša ri šte i pre ko pla ka ta za jed no 
ape lo va li na sve Ša šin ča ne da ure de 
svo je ši ro ke trav nja ke, a oni ma ko ji 
to ni su mo gli sa mi da uči ne, po ma ga li 
smo ko li ko god smo mo gli. Vre me na 
su te ška, nov ca ima sve ma nje i bi lo 
bi ilu zor no če ka ti da nam ne ko ne što 
ura di. Za to smo se za u ze li sa mi, ta ko 
da je na še se lo da nas le po ure đe no i 
sva ko ko pro đe kroz Ša šin ce mo ći će 
da uži va u le po ti na ših so ka ka.

U iš če ki va nju 
ka na li za ci je

To kom pret hod nih šest me se ci, ka-
ko is ti če pred sed nik se la, za hva lju ju ći 
po dr šci lo kal ne sa mo u pra ve, iz gra đe-
na su dva kra ka u Gro bljan skoj uli ci u 
du ži ni od 420 me ta ra. Kroz ovu uli cu 
ko ja je jed na od naj sta ri jih u se lu, as-
flat je pro šao po čet kom se dam de se tih 
i do pro šle go di ne ni šta ni je ura đe no 
na nje nom sre đi va nju. Ta ko đe, ura đe-
ni su i de lo vi Fru ško gor ske i uli ce Vu ka 
Ka ra dži ća. 

- Cilj nam je bio da pri ču oko as-
fal ti ra nja se la pri ve de mo kra ju. Sma-
tram da je ne do pu sti vo da u dva de set 
i pr vom ve ku de ca u ško le i sta ri ji na 
po slo ve idu ka lja vi i is pr ska ni od bla ta. 
Iz grad nja in fra struk tu re je od pre sud-
nog zna ča ja za op sta nak na šeg i sva-
kog dru gog se la. Mi smo to ga sve sni i 
tru di mo se ko li ko god je to mo gu će da 

i naj u da lje ni ja tač ka na šeg se la do bi je 
vo du, pri sto jan tro to ar i stru ju, pri ča 
Mi lić.

Tre nut no, je dan od naj ve ćih pro-
ble ma sa ko jim se Ša šin ča ni su sre ću 
je ne do sta tak ka na li za ci o ne mre že, ali 
ka ko ka žu, sve sni su da će do njih to-
li ko že lje ni pri ključ ci do ći ka da se za to 
stek nu uslo vi.

- Ka na li za ci ja je pro blem i u sa mom 
gra du i dok se ne re ši pi ta nje pri grad-
skih na se lja, ve ru jem da se ne mo že 
oče ki va ti ni da će kod nas pro ći. Ko li ko 
znam, pre ne ko li ko go di na je ura đen 
pro je kat, bi lo je re či da će se ra di ti, ali 
ve ro vat no usled ne do stat ka nov ca to 
ni je ura đe no, ali se na da mo da će se 
ne ko re še nje za nas na ći, tim pre što 
su Ša šin ci na ni žem te re nu, pa su nam 
pro ble mi ko je ima mo ve ći ne go u se-
li ma ko ja su vi ša, na sta vlja pri ču pr vi 
čo vek Me sne za jed ni ce. 

Omla di na u bor bi 
za op sta nak

Je dan od naj ve ćih pro je ka ta ko ji 
ove go di ne sto je pred Ša šin ci ma je i 
po če tak kom plet ne re kon struk ci je Do-
ma kul tu re, ko ji va ži za je dan od naj-
ve ćih i naj lep ših na te ri to ri ji Srem ske 
Mi tro vi ce. Sred sta va za po če tak ima, 
a po sao će kre nu ti od ob no ve kro va na 
ko jem, ka ko is ti če Ni ko la Mi lić, se sve 
osim ro go va mo ra pod hit no me nja ti. 

- Ob no va Do ma kul tu re bi na sim-
bo li čan na čin ozna či la i da na ša bor ba 
za za dr ža va nje mla dih u se lu ima smi-
sla i da po sto ji na da da će mo na kra ju 
i us pe ti u na šoj za mi sli. Tre nut no, u 
se lu ima mo ne ko li ko udru že nja: Ak-
tiv že na, Lo vač ko dru štvo, Fud bal ski 
i Atlet ski klub i Mo to klub „Pa o ri“. Sa 
nji ma sa ra đu je mo kad god tre ba ne što 
da se ura di za se lo, a na sto ji mo i da ih 
po mog ne mo ko li ko god je u na šoj mo-
guć no sti. Mom ci obič no slo bod no vre-
me pro vo de na fud ba lu, ima mo do sta 
lo va ca, dok su de voj ke i de voj či ce vi še 
upu će ne na Atlet ski klub i Ak tiv že na. 
Sve to, pri ča Mi lić, mo žda ni je do volj-
no, ali mi slim da smo na do brom pu tu, 
da smo po sta vi li do bre te me lje i da će 
mla di ume ti to pre po zna ju.

Po red udru že nja, ve li ki zna čaj za 
osta nak mla dih na se lu, ka ko ka žu 
Ša šin ča ni, ima ju i Me sna in du stri ja 
„Ne delj ko vić“ i Mle ka ra „To mić“, kroz 
ko je su mno gi pro na šli po slo ve i u se-
lu u ko jem su ro đe ni za sno va li svo je 
po ro di ce. 

- Pro šle go di ne ro đe no je dva de-
se tak de ce i to ni je ma li broj, ako se 
ima u vi du op šti trend pa da na ta li te ta. 
Na ša Osnov na ško la, ko ja pred sta vlja 
is tu re no ode lje nje OŠ „Jo van Jo va no-
vić – Zmaj“ još uvek ima osam raz re-
da od ko jih ni je dan ni je kom bi no van 
što zna či da đa ka još uvek ima. Na 

na ma je da im omo gu ći mo da kva li-
tet no pro vo de slo bod no vre me i u tom 
smi slu, Me sna za jed ni ca po dr ža va sve 
one ko ji svo jim ide ja ma do no se u na-
še se lo ne što no vo, bo lje i lep še, na-
sta vlja pri ču Ni ko la Mi lić.

Sve je ma nje 
po ljo pri vred ni ka

To kom pr vih po rat nih de ce ni ja, sa 
svo jim ši ro kim uli ca ma na ko ji ma je 
na pa sa na i ču va na sto ka, Ša šin ci su 
bi li sli ka i pri li ka Sre ma ko jeg vi še 
ne ma, ko jeg se sta ri ji sa mo se ća ju, 
a mla di upo zna ju sa po žu te lih sli ka, 
iz be lje nih raz gled ni ca i ma nje ili vi še 
ve štih opi sa pi sa ca i pe sni ka. 

Po red uz ga ja nja bo sta na, po če mu 
su Ša šin ci i da nas po zna ti ši rom biv-
še Ju go sla vi je, vred ni po ljo pri vred ni ci 
to vi li su i svi nje, a osta lo je za be le že-
no i to da je go di šnje, u vre me bu ma 
me sne in du stri je Sre ma i Ju go sla vi je, 
vi še od 20.000 svi nja na go di šnjem 
ni vou bi lo tran spor to va no u kla ni ce ši-
rom ne ka da šnje dr ža ve. 

Ima li su Ša šin ci i svo je pa šnja ke, 
ko ji su, pri ča ju sta ri ji, pu šta ju ći se 
sve do Le ge ta iz bi ja li na hlad nu i mir-
nu Sa vu. Ume li su sta ri pa o ri da na 
oba la ma naj ve će ju go slo ven ske re ke i 
po ne ko li ko me se ci osta ve svo ju sto-
ku ko ja se tu hra ni la i plan do va la, a 
ne ret ko se de ša va lo i da se u svinj ce, 
sta je i šta le vra ti i ko je gr lo vi še...

- Bi lo je to vre me ka da su Ša šin-
ci pod se ća li na ve li ka ba nat ska se la, 

ka da je sto ka pre pu šta na sa ma se bi, 
a ne ret ko su se re ci mo i kra ve sa-
me te li le i po di za le svo je mla de na 
oba la ma Sa ve. Me đu tim, kra jem še-
zde se tih i po čet kom se dam de se tih 
go di na, naj ve ći deo na ših pa šnja ka 
je od u zet, po o ran i kul ti vi san, ob-
ja šnja va Mi lić. - Ka ko je vre me od-
mi ca lo, ta ko se broj gr la sma nji vao, 
lju di ma je osta jao sa mo bo stan, ali i 
da nas nje ga ima ma lo i je di no što još 
či ni ne rak si di vu ve zu sa ne ka da šnjim 
bo stan dži ja ma je vi so ki kva li tet lu-
be ni ca i di nja. Ove go di ne oče ku je 
nas 25. po re du „Bo sta ni ja da“ i po-
tru di će mo se da bu de na vi šem ni vou 
ne go la ne.

Da nas, naj ve ći broj mla dih Ša šin-
ča na, po red po ljo pri vre de, ba vi se i 
dru gim po slo vi ma i to pre sve ga u 
Srem skoj Mi tro vi ci i Ru mi.

- Tr ži šte je znat no sma nje no, pa 
bo sta na ne ma kao ne ka da, a sa ku-
ku ru zom, pše ni com, so jom i re pom 
ko je se kod nas ga je i sa mi zna te 
ka ko ne si gur no ide. Me đu tim, mi 
do bro zna mo da mo ra mo da ra di-
mo, da mo ra mo stal no ići na pred jer 
smo sve sni isti ne da će mo se, ako 
sta ne mo ma kar da se od mo ri mo, te-
ško po no vo po kre nu ti. I tu ne ma is-
prav ke, tu ne ma kal ku li sa nja. Upra-
vo otu da tru di mo se da se lo dr ži mo 
ured no, da svu da pri ča mo o na šem 
se lu, da se zna da po sto ji mo. Srem-
sko se lo ima bu duć nost, sa mo tre ba 
ra di ti, za klju ču je Ni ko la Mi lić.

 S. Lap če vić

ŠA ŠIN CI • SREM KO JI PO LA KO NE STA JE

Ima ju li sre mač ka sela 
bu duć nost?
Po red uz ga ja nja bo sta na, po če mu su Ša šin ci i da nas po zna ti ši rom biv še Ju go sla vi je, vred ni po ljo pri vred ni ci 
to vi li su i svi nje, a osta lo je za be le že no i to da je go di šnje, u vre me bu ma me sne in du stri je, vi še od 20.000 svi nja 
bi lo tran spor to va no u kla ni ce ši rom ne ka da šnje dr ža ve

 Ni ko la Mi lić

Po red le pih ćpri ja, Ša šin ci su 
po zna ti i po svo jim ši ro kim so-

ka ci ma. I dok se za ću pri je zna da 
su sve do sko ro bi le stvar pre sti-
ža, baš kao i trav nja ci sa svo jim 
klu pa ma, raz log zbog ko jeg su ši-
ro ke uli ce na dži ve le sve pro me ne 
ko je je se lo to kom svo je isto ri je 
do ži ve lo, još uvek ni je ot kri ven.

Me đu tim, ako je ve ro va ti Ša-
šin ča ni ma, raz log le ži u na me ri 
„one vla sti“ da upra vo na ovom 
me stu od no sno sa obe stra ne Sa-
ve iz gra di Be o grad ili ne ki dru gi 
ve li ki, glav ni grad. Sta ri grad bi 
se, ka žu u ša li Ša šin ča ni, na la zio 

na rav no na ju žnoj, dok je no vi 
bio od re đen da nik ne na se ver noj 
oba li glav ne ju go slo ven ske re ke. 
Ka ko bi to bi lo mo gu će, pri ča ju 
še re ti i oni ko ji vo le da ih sma-
tra ju „iz o bra že ni ma“, mo ra lo se 
osta vi ti do sta pro sto ra ko jim bi 
„u ne ko vre me“ pro šao i bu le var. 
Me đu tim, ka ko to kod nas obič no 
bi va, jak sav ski ve tar odu vao je 
„u sta re da ne“ pr ve do se lje ni ke i 
nji ho ve ša to re ma lo da lje, čak do 
ušća Sa ve u Du nav, ta ko da su od 
ove ide je, kao ne ka kav spo men 
na njih, osta le sa mo ši ro ke ša ši-
nač ke uli ce. 

Ši ro ke ša ši nač ke uli ce

 Ured ni ša ši nač ki trav nja ci

 Spo me nik bo stan dži ji



Po red pro iz vod nje ku va nog pa-
ra daj za Bran ko Sto kić, agro-
nom iz In đi je, 14 go di na se 

ba vi pro iz vod njom ra sa da po vr ća 
i cve ća a, ka ko ka že, ime vi še od 
100 vr sta bi lja ka ko je uz ga ja u pet 
obje ka ta na oko 1.300 kva dra ta. 
Za do vo ljan je ovo go di šnjom pro-
iz vod njom i is ti če da sva ke go di ne 
ima ju ne ka no va ula ga nja ka ko bi 
ra sad nik imao što bo lju po nu du. 

- Ka da je reč o po vr ću, ima mo u 
po nu di ra sad pa ra daj za, kra sta va-
ca, pa pri ke, ti kvi ca, ono što je sa da 
naj ak tu el ni je. Ima mo pro iz vod nju 

za za tvo ren pro stor ko ju pro da je mo 
kao ra sad i za otvo re ni pro stor i ba-
šte - ka že Bran ko i ob ja šnja va da 
ima ju i ve li ki broj cvet nih sad ni ca:

- Ove go di ne ima mo 28 raz li či tih 
vr sta mu ška tli, a ima mo ne što i od 
le ko vi tog bi lja, po put ste vi je, ko ja 
je od lič na za še će ra še.

U pla ste nič ku pro iz vod nju uklju-
če na je ce la po ro di ca, a po po tre bi 
se an ga žu ju i do dat ni rad ni ci. Ka ko 
is ti če Bran ko, sko ro 90 po sto pro-
da je se oba vlja od ku će, a po ne kad 
se bilj ke pro da ju na iz lo žba ma i ne-
što ma nje na pi ja ca ma.

- To je re zul tat na šeg če tr na e sto-
go di šnjeg ra da - po ru ču je on i ka že 
da je u po slu naj bit ni ji kva li tet i tr-
ži šte.

Ak tu el ni vre men ski uslo vi ni-
su zna čaj ni je uti ca li na pla ste nič ku 
pro iz vod nju, a pre ma re či ma ovog 
po ljo pri vred nog pro iz vo đa ča, pri-
met ne su od re đe ne ušte de ka da je 
reč o gre ja nju pla ste ni ka.

- Svi objek ti su do bro opre mlje ni, 
gre ju se sva ko dnev no, u pe ri o du od 
10. no vem bra do 10. apri la. Da bi 
bilj ke do bro na pre do va la po treb na 
je op ti mal na tem pe ra tu ra od 10 do 
20 ste pe ni. Ima mo deo sta kle ni ka 
gde ima mo elek trič ne ter mo će ba di 
i tu je tem pe ra tu ra oko 25 ste pe-
ni. U za vi sno sti od vi si ne i po lo ža ja 
bi lja ka tem pe ra tu ra se po de ša va - 
po ja šnja va on i ka že da je kao i u 
sva koj pro iz vod nji neo p hod no kon-
stant no ula ga nje.

- Na rav no da ni smo mo gli sve da 
po stig ne mo za jed nu go di nu, već 
je ula ga nje išlo suk ce siv no, stro-
go plan ski i na men ski. Sva ki di nar 
ko ji je išao za ula ga nja, ulo žen je 
ta mo gde tre ba. Da bi do bro ra di li 
mo ra mo po di za ti kva li tet - po ru ču-

je Bran ko i ka že da će tek bi ti ve-
ćih ula ga nja, od no sno da bi tre ba lo 
ulo ži ti u si stem hla đe nja ali o tom 
- po tom.

Ka ko ka že Bran ko, ni je do volj no 
sa mo pro iz ve sti i pro da ti, već je bit-
no da ti kom plet nu uslu gu. To uklju-
ču je struč nu po moć pri iz bo ru bi lja-
ka i sa ve te za uz ga ja nje, a ta ko đe 
mo gu na jed nom me stu da pro na-

đu do dat ni ma te ri jal. Ka da je reč o 
pla no vi ma za ovu go di nu, on is ti če 
da će na pro le će na pra vi ti sa ve to-
va li šte ko je će u svom ra du ima ti 
vr hun ske struč nja ke po put pej za-
žnog ar hi tek te, za šti ta ra i fi zi o lo ga, 
gde će sve mu šte ri je mo ći da do bi ju 
kom plet nu edu ka ci ju u pro iz vod nji 
po vr ća i cve ća.

 M. Ba la ba no vić

8 17. januar 2014.

GA ZDIN STVA

AK TU EL NO STI

AK TU EL NO STI

Mi ni star stvu po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de na 
adre su mi ni stra dr Dra ga-

na Gla mo či ća i vi še me di ja sti gli su 
pred lo zi dve ve li ke aso ci ja ci je po-
ljo pri vred ni ka iz Ba na ta i Sre ma, sa 
pred lo gom da se i ove go di ne re gre-
si ra na bav ka di zel go ri va za re gi-
stro va na po ljo pri vred na ga zdin stva. 
Udru že nje "Ba nat ski pa o ri" i Uni ja 
po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča Sre ma 
pred la žu da se na bav ka di zel go ri-
va omo gu ći na svim pum pa ma, jer 
se to če nje sa mo na NIS-ovim pum-
pa ma ni je po ka za lo kao ra ci o nal no. 
Po red stvo re nih gu žvi, ne ka ga zdin-
stva su po go ri vo mo ra la da pre đu i 
po 100 ki lo me ta ra.

Uni ja pro iz vo đa ča iz Srem ske 
Mi tro vi ce, u pred lo gu ko ji je sa op-
šten me di ji ma, tvr di da se pro ši re-
nom ku po vi nom di zel go ri va oče-
ku je utak mi ca za jef ti ni ju po nu du. 
U za ključ ku pi še da se „svim po ljo-
pri vred nim ga zdin stvi ma ogra ni či 
(sub ven ci o ni sa na) ko li či na go ri va 
po hek ta ru na 60 li ta ra bez ob zi ra 
ko jom vr stom po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje se ba ve... i to mak si mal no 
do 100 hek ta ra ob ra di vih po vr ši-
na, kao i da se svim po ljo pri vred-
nim ga zdin stvi ma do zvo li da ta ko 
sub ven ci o ni sa no go ri vo od stra ne 
MPŠV mo gu ku po va ti na svim ben-
zin skim pum pa ma i to suk ce siv no 
shod no nji ho vim fi nan sij skim mo-
guć no sti ma to kom ce le go di ne što 

bi po ja ča lo kon ku rent nost i tr ži šnu 
utak mi cu me đu pro dav ci ma naft nih 
de ri va ta na ro či to u po gle du ce ne" – 
na ve li su ra ta ri iz Sre ma.

Iz Ba na ta je ob ja vlje no sle de će 
oba ve šte nje:

"Na sa stan ku Uprav nog od bo ra 
Ba nat ske aso ci ja ci je u pro ši re nom 
sa sta vu do ne sen je stav da se Ba-
nat ska aso ci ja ci ja obra ti Mi ni star-
stvu Po ljo pri vre de u ime svih po ro-
dič nih po ljo pri vred nih ga zdin sta va 
sa pred lo gom da Mi ni star stvo po-
ljo pri vre de omo gu ći da se u 2014.  
go di ni re gre si ra no go ri vo mo že ku-
po va ti na svim ben zin skim pum pa-
ma, ka ko bi se po ljo pri vred ni ci ma 
olak ša la na bav ka di zel go ri va, a 
ujed no i po ja ča la kon ku ren ci ja kod 
do ba vlja ča. Ujed no bi Vas mo li li da 
se kvo ta re gre si ra nog di zel go ri va 
sma nji sa do sa da šnjih 120 li ta ra po 
hek ta ru na 80 li ta ra za sve ko ri sni-
ke, a da sub ven ci ja po li tru ume sto 
do sa da šnjih 50,00 di na ra po ve ća na 
75,00 di na ra, što je isti iz nos sub-
ven ci je kao i do sa da.

Ta ko đe mo li mo Mi ni star stvo da 
se omo gu ći da se na bav ka pred vi-
đe nog di zel go ri va ko je se sub ven-
ci o ni še mo že na ba vlja ti u to ku ce le 
ka len dar ske go di ne" – ka že se na 
kra ju sa op šte nja, ko je je pot pi sao 
pred sed nik Ba nat ske aso ci ja ci je po-
ljo pri vred ni ka "Ba nat ski pa o ri" dipl. 
inž. Jan  Hu sa rik.

 Iz vor: Agro Ser vis

Ra ki ja pro iz ve de na u Sr bi ji 
kre nu će usko ro na put oko 
sve ta kao na ci o nal ni brend. 

No vi do ku ment za me ni će po sto-
je ći Za kon o ra ki ji i dru gim al ko-
hol nim pi ći ma, a naj bit ni je iz me ne 
od no si će se na ge o graf sku ozna ku 
al ko hol nih pi ća ko ja će bi ti de fi ni-
sa na po evrop skim kri te ri ju mi ma, 
ob ja sni la je ru ko vo di lac gru pe za 
vo ćar stvo, po vr tar stvo i al ko hol na 
pi ća pri Mi ni star stvu po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de Ko lin da 
Hre ho ro vić.

U in ter vjuu za Ta njug ona je na-
ve la da je u iz ra di na crt na ver zi ja 
no vog za ko na o ko me će to kom jav-
ne ras pra ve di sku to va ti svi za in te-
re so van su bjek ti u tr ži šnom lan cu 
pro iz vod nje i pla sma na ra ki je i dru-
gih al ko hol nih pi ća.

Va že ći za kon stu pio je na sna-
gu ju na 2009. go di ne sa no vi nom 
da sva ko mo že pro iz vo di ti ra ki ju za 
sop stve ne po tre be, bez ogra ni če nja 
ko li či ne, dok se u pro me tu mo že 
na ći is klju či vo ra ki ja re gi stro va nih 
pro iz vo đa ča ko ja mo ra bi ti zdrav-
stve no bez bed na i pro pi sa nog kva-
li te ta.

Re gi stro va ni pro iz vo đa či u Sr bi ji 
go di šnje pro iz ve du oko 12 mi li o na 
li ta ra voć nih ra ki ja, a sa mo u Ra sin-
skom i Šu ma dij skom okru gu pro iz-
ve de se od osam do de vet mi li o na 
li ta ra ra ki je, od no sno oko 70 od sto 
ukup ne pro iz vod nje.

U Mi ni star stvu po ljo pri vre de po-
sto ji spi sak pro iz vo đa ča sa po da ci-
ma ko ji sa dr ži sve po dat ke bu du ćeg 
Re gi stra pro iz vo đa ča ra ki ja i dru gih 
al ko hol nih pi ća, ob ja sni la je Hre ho-
ro vić.

Od oko 400 re gi stro va nih pro iz-
vo đa ča ra ki je ko ji svoj pro iz vod sta-
vlja ju u pro met, 25 od sto su pred u-
ze ća, dok su 75 od sto pred u zet ni ci 
za nat skih pro iz vod nih rad nji.

Na pod ruč ju Sr bi je naj po pu lar ni-
ja i naj za stu plje ni ja je voć na ra ki ja 
od šlji ve - po pu lar na "šlji vo vi ca", a 

od ukup no pro iz ve de ne šlji ve (či ji 
je pro sek u po sled njih pet go di na 
560.000 to na) oko 75 od sto šlji ve 
se upo tre bi za pro iz vod nju ra ki je, 
na ve la je Hre ho ro vić.

Naj kva li tet ni je ra ki je od šlji ve se 
pro iz vo de u za pad nom de lu Sr bi je i 
to od autoh to nih sor ti šlji ve po že-
ga če i cr ve ne ran ke, a u po sled nje 
vre me i od ča čan skih sor ti.

U za pad noj Sr bi ji se naj vi še pro-
iz vo di šlji vo vi ca, u is toč noj Sr bi ji 
do mi ni ra ju spe ci jal ne ra ki je (tra va-
ri ca, na no va ča, men ta,...), dok se u 
Voj vo di ni sve vi še pro iz vo de ra ki je 
od vo ća i ve ći nom su za stu plje ne 
ra ki je od gro žđa. Po sled njih go di na 
po ve ća va se obim pro iz vod nje ra ki-
je od du nje, kru ške, kaj si je i u po-
sled nje vre me ma li ne.

Iz voz ra ki je iz Sr bi je je ma li u 
od no su na go di šnju pro iz vod nju i 
vi sok kva li tet . Šlji vo vi ca se naj vi še 
iz vo zi u Cr nu Go ru, SAD, BiH, Ka na-
du, Švaj car sku, Austra li ju, a po tom 

sle de osta le ze mlje. Osta le ra ki je od 
vo ća pla si ra ju se u Cr nu Go ru, Ru si-
ju, BiH, SAD i Švaj car sku. Spe ci jal-
ne ra ki je se naj vi še iz vo ze u BiH.

Po po sto je ćem Za ko nu u ovom 
mo men tu u Sr bi ji po sto ji šest re-
gi stro va nih pro iz vo đa ča ra ki je sa 
ge o graf skom ozna kom po re kla. Svi 
oni su za šti ti li svoj pro iz vod kao "in-
di vi du al nu" ge o graf sku ozna ku i kao 
ta kvu is klju či vo i sa mo oni mo gu 
da sta vlja ju ra ki ju sa ge o graf skom 
ozna kom u pro met.

Hre ho ro vić je uka za la da se ovaj 
si stem idi vi du al ne za šti te ge o graf-
ske ozna ke mo ra za me ni ti "ko lek tiv-
nom", ko ja će bi ti op šteg ka rak te ra 
i od no si će se za od re đe ni lo ka li tet, 
kraj u ko jem se ra ki ja pro iz vo di na 
tra di ci o na lan na čin. Svi oni ko ji se 
pri dr ža va ju pro pi sa ne, spe ci fič ne 
teh no lo gi je pro iz vod nje ra ki je ko ja 
bu de bi la de fi ni sa na za taj re gion 
sti ču pra vo "ko ri sni ka ge o graf ske 
ozna ke”. S. P.

ZAH TEV PO LJO PRI VRED NI KA 
MI NI STRU GLA MO ČI ĆU:

Da se go ri vo ku pu je 
na svim pum pa ma

NO VI ZA KON OMO GU ĆI ĆE BREN DI RA NJE SRP SKE RA KI JE

U svet kao na ci o nal ni brend

Po va že ćem za ko nu, sva ko mo že pro iz vo di ti ra ki ju za sop stve ne po tre be

IN ĐI JA • STA KLE NIČ KO-PLA STE NIČ KA PRO IZ VOD NJA BRAN KA STO KI ĆA

Po sla za ce lu po ro di cu
Sva ki di nar ko ji je išao za ula ga nja, ulo žen je ta mo gde tre ba  - Ni je do volj no sa mo pro iz ve sti i pro da ti, 
već je bit no da ti kom plet nu uslu gu. To uklju ču je struč nu po moć pri iz bo ru bi lja ka i sa ve te za uz ga ja nje, 
a ta ko đe mo gu na jed nom me stu da pro na đu do dat ni ma te ri jal

 Pla ste nik

 Bran ko Sto kić
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SAVREMENO POVRTARSTVO

(Na sta vak iz pro šlog bro ja)

Na kon što se se me pre kri-
je pe skom ili ver mi ku li tom, 
use ja ne koc ke i kon tej ne ri 

se od no se u so bu za na kli ja va nje 
u ko joj se dr že od re đen broj da na, 
na spe ci fič nim tem pe ra tu ra ma, ka-
rak te ri stič nim za sva ku vr stu. Op ti-
mal ne tem pe ra tu re su ve o ma zna-
čaj ne, jer se pri tim tem pe ra tu ra ma 
sve ka rak te ri sti ke se me na is po lje u 
mak si mu mu. To je ve o ma zna čaj no, 
po seb no ako se uzme u ob zir ce na 
se me na. U so bi za na kli ja va nje se 
ne oba vlja do dat no na vod nja va-
nje sup stra ta, ne go po što je sup-
strat vla žan, do la zi do is pa ra va nja 
vo de, ko ja je po treb na se me nu za 
bu bre nje i kli ja nje. Sa vla gom sup-
stra ta re ša va se i pro blem vla ge za 
se me, ali i pro blem po ve ća nja re-
la tiv ne vla žno sti va zdu ha za se me. 
U ova ko ide al nim uslo vi ma, se me-
na ima ju ujed na če nu kli ja vost, što 
je osnov ni pred u slov ujed na če nog 
kva li te ta ra sa da. 

To kom bo rav ka u so bi za na kli-
ja va nje, se me se na la zi u uslo vi ma 
to tal nog mra ka, od no sno ne sme se 
do zvo li ti pri su stvo sve tlo sti, zbog 
to ga što uko li ko do đe do kli ja nja i 
ni ca nja se me na pre vre me na, sve-
tlost će taj pro ces ubr za ti i do ći će 
do iz du ži va nja kli ce. Iz du že na kli ca 
je ve o ma lo ša za kva li tet ra sa da 
i te ško po pra vlji va gre ška. Do la-
zi do iz du ži va nja epi ko ti la, pa ra-
sad u ka sni jim fa za ma te ško mo že 
ima ti ja ko i čvr sto sta blo.

Sle de ća fa za u pro iz vod nji ra sa-
da pred sta vlja iz no še nje u pro iz-
vod ne uslo ve, što pod ra zu me va po-
sta vlja nje iz ni klog se me na u uslo ve 

ide al ne tem pe ra tu re, sve tlo sti i re-
la tiv ne vla žno sti va zdu ha. 

Pri li kom po sta vlja nja kon tej ner-
skog ra sa da na stal no me sto tre ba 
vo di ti ra ču na da bilj ke ne bu du u 
di rekt nom kon tak tu sa vo dom ko-
ja pred sta vlja vi šak, od no sno ko-
ja se oce di na kon na vod nja va nja. 
U tom slu ča ju bilj ke se ne jed na ko 
snab de va ju vo dom, pa do la zi do 
ubr za nog po ra sta ne kih bi lja ka, a 
sa mim tim i ne jed na ko sti u po ra-
stu. Ove ne jed na ko sti ni ka ko ne 
mo gu da se ubla že, ali se u star tu 
mo gu spre či ti. Va žna na po me na je 
da ko re nov si stem bi lja ka ne mo že 
da ra ste u uslo vi ma osve tlje no sti, 
pa shod no to me, tre ba ovu či nje-
ni cu i is ko ri sti ti. To se po sti že po-
di za njem kon tej ne ra od po vr ši ne 
ze mlje. 

Kod ra sa da ko ji se pro iz vo di u 
hran lji vim koc ka ma va že dru ga 
pra vi la. Pr vo u za vi sno sti od ve li-
či ne koc ke, ali i od bilj ne vr ste po-
sto je dva na či na pro iz vod nje. Pr vi 
na čin pod ra zu me va ga je nje bi lja ka 
u ma njim koc ka ma (3x3, 4x4 i 5x5 
cm), gde se bilj ke ga je ceo pe riod 
pro iz vod nje. Dru gi na čin pred sta-
vlja ju ve će koc ke (6x6, 7x7, 8x8, 
9x9 i 10x10) ko je se u po čet nom 
de lu ra sad nič kog pe ri o da ga je u 
gaj ba ma u sa bi je nom sta nju, a u 
dru gom de lu pro iz vod nje oba ve-
zno je ši re nje ra sa da ka ko bi se 
do bio sma njen broj bi lja ka po je-
di ni ci po vr ši ne. Na ovaj na čin se 
po ve ća va ko li či na sve tla za bilj ke, 
pa one po sta ju ja če i te melj ni je. 
Broj bi lja ka mo že da se kre će od 

9 – 40 bi lja ka/m2. Ovo di rekt no 
uti če na tro ško ve pro iz vod nje, ali i 
na kva li tet do bi je nog ra sa da. Ova-
ko ras po re đe ne bilj ke osta ju sve 
do mo men ta pa ko va nja i is po ru ke 
ra sa da.

Na vod nja va nje ra sa da se oba-
vlja po po tre bi, tj. ni je mo gu će na-
pra vi ti kon kre tan pro gram na vod-
nja va nja, zbog to ga što to di rekt no 
za vi si od tem pe ra tu re, va zdu ha i 
re la tiv ne vla žno sti va zdu ha. Što su 
tem pe ra tu re vi še, od no sno re la tiv-
na vla žnost va zdu ha ni ža, ve ća je 
po tre ba za vo dom kod bi lja ka. Ni je 
do bro ni pre te ri va ti sa vo dom, jer 
se u tom slu ča ju raz vi je slab i lenj 
ko re nov si stem, ko ji se na kon ra-
sa đi va nja te ško uko re nju je i sla bo 
uvla či vo du i hran lji ve ma te ri je. U 
pro iz vod nji ra sa da je ko ri sno bilj-
ke, s vre me na na vre me, za su ši ti, 
da bi po ja ča le raz voj ko re na i da 
nad zem ni deo bilj ke oja ča.

Uko li ko se ra di o pro iz vod nji ra-
sa da za ra sa đi va nje na otvo re nom, 
ja ko je ko ri sno taj ra sad po ste pe no 
iz la ga ti ni žim tem pe ra tu ra ma, ali 
i di rekt nim sun če vim zra ci ma. Po-
zna to je da i pla stič na fo li ja i sta klo 
ne pro pu šta ju 100% sun če ve zra ke 
pa la ko mo že da se de si da se stvo-
re ože go ti ne na li sto vi ma, od no sno 
da do đe do opa da nja li sto va na kon 
ra sa đi va nja. Ovaj pro ces po ste pe-
nog pri vi ka va nja ra sa da na uslo ve 
spo lja šnje sre di ne zo ve se ka lje nje 
ra sa da.

Za šti tu ra sa da tre ba iz vo di ti ve o-
ma pre ci zno i u pot pu no sti pre ven-
tiv no. Naj ve ći pro blem u pro iz vod nji 
pred sta vlja ju glji vič na obo lje nja ko-
ja iza zi va ju po le ga nje ra sa da. Tre ba 
vo di ti ra ču na o pro pi sa noj kon cen-
tra ci ji ka ko ne bi do šlo do po ja ve 
ože go ti na na mla dim bilj ka ma. 

Kao ve o ma kva li tet nu za šti tu 
mo že mo pre po ru či ti i za šti tu sa pre-
pa ra ti ma na ba zi ba kra, ali i tu tre-
ba bi ti opre zan, jer ba kar uspo ra va 
po rast bi lja ka i mo že de lo va ti ve o-
ma agre siv no na sam cvet, uko li ko 
ga u fa zi ra sa da ima. 

Na rav no da se ovaj pro gram za-
šti te ne sme uze ti zdra vo za go to vo, 
tj. sle po se dr ža ti na ve de nih pre po-
ru ka. U pro iz vod noj prak si je iz u zet-
no ko ri sno po sma tra ti sva ki po je di-
na čan slu čaj i re a go va ti u skla du sa 
sva kom po je di nač nom si tu a ci jom.

Po sled nju fa zu u pro iz vod nji ra-
sa da pred sta vlja pa ko va nje i tran-
sport do par ce le, ili do pla ste ni ka. 
Bilj ke to kom ovog pro ce sa ne sme ju 
da do ži ve stres, što zna či da uslo vi 

pre vo za mo ra ju bi ti ta kvi da u pot-
pu no sti od go va ra ju bilj ka ma i da 
bu du slič ni oni ma oda kle su bilj ke 
iza šle, od no sno oni ma gde će bilj ke 
da idu. Uko li ko to ni je slu čaj, od no-
sno to ne mo že mo da obez be di mo, 
a bilj ke mo ra mo da tran spor tu je mo, 
on da vre me tog pre vo za mo ra bi-
ti što kra će, a bilj ke da se što pre 
vra te u nor mal ne uslo ve za rast i 
raz voj. 

Ne ke bilj ne vr ste (pa ra dajz, kra-
sta vac, pla vi pa tli džan, di nje, lu be-
ni ce) pod no se tran sport u po lo že-
nom sta nju. Na taj na čin olak ša va 
se ma ni pu la ci ja i pa ko va nje ra sa-
da, či me se omo gu ća va i pa ko va-
nje ve će ko li či ne ra sa da za po tre be 
tran spor ta. Je di ni ne do sta tak ovog 
na či na pa ko va nja je tzv. ge o tro pi-
zam, od no sno že lja bilj ke da ra ste 
u us prav nom po lo ža ju. Kao po sle-
di ca to ga se ja vlja kri vlje nje vr ho-
va bi lja ka. Obič no ne ma ni ka kvog 
efek ta, uko li ko se bilj ke vra te u 
us pra van po lo žaj u pe ri o du od 12 
– 24 ča sa. Uko li ko to ni je slu čaj, 
is kri vlje ne bilj ke zah te va ju od re đe-
no vre me dok se ne is pra ve i poč nu 
nor mal no da ra stu. Ovo mo že bi ti 
slu čaj sa mo pri du žem tran spor tu, 
du žem sta ja nju u ka mi o nu ili u ma-
ga ci nu.

Ova ko pro iz ve de ne bilj ke su u 
pot pu no sti sprem ne za ra sa đi va nje 
i re al no je oče ki va ti da će u pot pu-
no sti is pu ni ti ge net ski po ten ci jal i 
da ti vi so ki pri nos. 

(Iz "Pri ruč ni ka za pro iz vod nju 
po vr ća u za šti će nom pro sto ru")

Dr An đel ko Mi ško vić 

Pro iz vod nja ra sa da po vr ća
Sa vla gom sup stra ta re ša va se i pro blem vla ge za se me, ali i pro blem po ve ća nja re la tiv ne vla žno sti va zdu ha 
za se me. U ova ko ide al nim uslo vi ma, se me na ima ju ujed na če nu kli ja vost, što je osnov ni pred u slov ujed na če nog 
kva li te ta ra sa da 

Uko li ko se ra di o pro iz vod nji 
ra sa da za ra sa đi va nje na 

otvo re nom, ja ko je ko ri sno taj 
ra sad po ste pe no iz la ga ti ni žim 
tem pe ra tu ra ma, ali i di rekt nim 
sun če vim zra ci ma. Po zna to je 
da i pla stič na fo li ja i sta klo ne 
pro pu šta ju 100% sun če ve zra-

ke pa la ko mo že da se de si da 
se stvo re ože go ti ne na li sto vi-
ma, od no sno da do đe do opa-
da nja li sto va na kon ra sa đi va-
nja. Ovaj pro ces po ste pe nog 
pri vi ka va nja ra sa da na uslo ve 
spo lja šnje sre di ne zo ve se ka-
lje nje ra sa da.

Kod na vod nja va nja ra sa da ni je 
do bro pre te ri va ti sa vo dom, jer 

se u tom slu ča ju raz vi je slab i lenj 

ko re nov si stem, ko ji se na kon ra-
sa đi va nja te ško uko re nju je i sla bo 
uvla či vo du i hran lji ve ma te ri je.

 Ra sad ku pu sa

Ra sad kra stav ca

Ra sad ce le ra Ra sad pa pri ke

Ra sad bo sta na

Ra sa đi va nje na otvo re nom

Ne pre te ri va ti sa vo dom

Ra sad sa la te
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PČE LAR STVO

Kao što vre men ske pri li ke i 
pro le će ka da mu vre me ni je 
uti ču na ljud ski or ga ni zam i 

čo ve ko vo zdra vlje, i pče li nja dru-
štva ose ća ju pro me ne, te se de-
ša va ju raz li či ti pro ce si. O ak tu el-
noj si tu a ci ji na te re nu, tre ti ra nju 
pče li njih za jed ni ca i prog no za ma 
za na red ni pe riod raz go va ra li smo 
sa De ja nom Ću ka lo vi ćem, pče-
la rom i pred sed ni kom Udru že nja 
„Roj“ iz In đi je ,ko ji je de talj no ob-
ja snio ka kve sve po sle di ce mo gu 
da iza zo vu vi so ke tem pe ra tu re u 
ja nu a ru me se cu.

- Pre sve ga, ovo je pe riod mi ro-
va nja za sve, me đu tim zbog du ge i 
to ple je se ni kao i to plog de la zi me 
ono što bi svi pče la ri tre ba li da ura-
de je ste po nov no tre ti ra nje pče li-
njih za jed ni ca pro tiv va roa ja kob-
son, od no sno pče lar skog kr pe lja. 
Raz log to me je ste in va zi ja  ovog 
kr pe lja to kom je se ni, ka ko bi pče le 
mo gle da pre gu ra ju zi mu - po či nje 
pri ču De jan i ob ja šnja va da je reč o 
pa ra zi tu ko ji pro u zro ku je ve li ke gu-
bit ke jer se hra ni pre ko lim fe, si še 
krv i pče la gu bi imu ni tet i sna gu.

- Kr pelj je ta ko đe ve li ki pre no snik  
vi ru sa, po put izra el sko ka šmir skog 
vi ru sa ko ji se po ja vio u za jed ni ca-
ma. Sve se de ša va usled pre ve li ke 
za ga đe no sti ko šni ca, a nji hov broj 
se mo že kre ta ti i od 1.500 do 2.500 
kr pe lja - is ti če De jan i ka že da je 
ve o ma va žno me nja ti pre pa ra te za 
tre ti ra nje, jer kr pe lji po sta ju imu ni.

Ovaj pče lar iz In đi je pre po ru ču je 
tre ti ra nje mra vljom ki se li nom, jer 
je to je di ni pre pa rat ko ji ubi ja kr-
pe lje u le glu a ne sa mo na pče la ma. 
U zim skom pe ri o du pre po ru ču je i 
ok sal nu ki se li nu ko ja se ko ri sti na 

tem pe ra tu ra ma od 0 do 5 ste pe ni i 
da je si gur nost.

- Pče lar stvo je ni sko pro fi  ta bil na 
gra na a vi so ko ri zič na - na sta vlja 
pri ču De jan i ka že da je imu no si-
stem kod pče la na ru šen po sled njih 
20 go di na usled pre ve li ke upo tre be 
pe sti ci da i in sek ti ci da u po ljo pri vre-
di.

Ka da je reč o ak tu el nim po slo vi-
ma, on is ti če da je ovih da na ob i šao 
ko šni ce i ka že da je na AŽ ko šni ca-
ma sta vio po je dan ram sa me dom 
pre ko re šet ki.

- Ja još uvek ne sta vljam po ga-
če jer uko li ko bih sta vio, to bi po-
kre nu lo bi o lo ški pro ces ži vo ta pče la 
za dva me se ca una pred, a to ni ka-

ko ne sme mo do zvo li ti. Po ga ča 
po di že vla gu i tem pe ra tu ru što 
ja ko iz nu ru je pče le ko je su pri-
pre mlje ne za mi ro va nje do pr-
vih pro leć nih da na. Pče la tre ba 
tek po lo vi nom mar ta da upo tre-
bi svo ju sna gu za od ga ji va nje 
le gla. Za to je ne tre ba for si ra ti 
i iz tog raz lo ga sta vljam ram sa 
me dom, jer je to nje na pri rod na 
hra na.

On da lje obra zla že šta se de-
ša va uko li ko se sta vi po ga ča i 
tvr di da to do vo di do uni šte nja 
dru šta va i ugi nu ća pče li njih za-
jed ni ca.

- No ze ma apis je po ja va ko-
ja pro is ti če iz to ga što se pče-
la ma da je po ga ča, te se u cre-
vi ma go mi la ju ne svar lji ve ma te-
ri je ko je   uko li ko se ne iz vr ši 
pra žnje nje, pče la tu ne sva re nu 
hra nu iz ba cu je unu tar ko šni ce, 
dru ge pče le se hra ne tom po-

lu sva re nom hra nom ko ja je slat ka, 
što do vo di do ugi nu ća. Pre ra no da-
va nje po ga če jed no stav no po re me ti 
ceo bi o lo ški pro ces - tvr di on i ka-
že da je ve o ma va žno pče la ma da ti 
med, naj pre ba gre mov ko ji je la ko 
svar ljiv, a za tim i li pov.

Pre ma re či ma ovog struč nja ka, 
pče la na na šim pro sto ri ma je ve ko-
vi ma una zad na vi kla na eks pan zu ju 
u pro leć nom de lu, a ra no for si ra nje 
ni je do bro. 

- Vi so ke tem pe ra tu re za ovo do-
ba go di ne iza zi va ju broj ne re ak ci je. 
Iz me đu osta lih već su ušle u fa zu 
po ve ća nja le gla i oja ča le su fi  zič ki, a 
le po vre me im je omo gu ći lo da iza-
đu na po lje i da se oči ste. Do bi le su 
sna gu, me đu tim ako do đe do za hla-
đe nja sprem ne su da pre se ku le glo 

što su no si le i  smi re se. Ma ti ca vi-
še ne će hte ti da za le že i on da ka da 
kre ne lep še vre me na pro le će ne će 
mo ći da na do me ste ono što su u to-
ku zi me iz gu bi le - ka že De jan i is ti-
če da je za jed ni ca kre nu la dru gim 
to kom ži vo ta, a to ih je le po vre me 
na te ra lo.

De jan ovih da na obi la zi ko šni ce, 
ka že ima pre ko 150 pče li njih dru-
šta va, pa po sla ima. Ka že pro šla 
go di na je bi la da le ko bo lja za pče le 
i da su sva dru štva bi la u slič nom 
sta nju. Ni je si gu ran ka ko će vre-
men ske pri li ke uti ca ti na ovo go di-
šnje sta nje, ali mu si gur nost uli i va 
či nje ni ca da je sve je se nje ra do ve 
za vr šio na vre me. Pro da jom me da 
je za do vo ljan, ali i da lje po sto ji di-
le ma zbog če ga po je di ni pi jač ni pro-

dav ci pro da ju med po ni žoj ce ni od 
ot kup ne.

-Za i sta je ne ve ro vat no da se u 
po sled nje vre me po ja vi lo pu no pro-
da va ca ko ji med pro da ju po ce ni od 
350 di na ra, a do bro je po zna to da 
je nje go va ot kup na ce na 2,10 do 
3,70 evra. Pa gde je tu ra ču ni ca, a 
što je još stra šni je po ja vi lo se pu no 
me da bez eti ke te. Iako je in đij sko 
tr ži šte me đu jef ti ni jim u Voj vo di ni, 
po sto je broj ne ne do u mi ce šta se 
pa ku je i pro da je kao med - ka že na 
kra ju struč njak iz In đi je i na ja vlju je 
go di šnju skup šti nu pče la ra za 2. fe-
bru ar ka da će se raz go va ra ti o ak tu-
el no sti ma u pče ler skoj pro iz vod nji i 
re ša va ti te ku ći pro ble mi.

 
 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • KA KO VRE MEN SKE PRI LI KE UTI ČU NA PČE LI NJA DRU ŠTVA?

Za jed ni ca kre nu la dru gim to kom ži vo ta

De jan Ču ka lo vić
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SA VRE ME NO RA TAR STVO - AGRO TEH NI KA

Po zna to je da se u od no su na 
dru ge gra ne ljud ske de lat no sti, 
po seb no na in du stri ju, ra tar ska 

pro iz vod nja ka rak te ri še slo že no šću i 
za vi sno šću od ve li kog bro ja pri rod nih 
či ni la ca, na ro či to ze mlji šnih i kli mat-
skih uslo va go di ne i lo ka li te ta. Ka ko 
bilj na pro iz vod nja pro ti če u ne kon tro-
li sa nim eko lo škim uslo vi ma, pri li kom 
pla ni ra nja agro-teh no lo ških ope ra ci ja 
neo p hod no je sve sno pri la go đa va nje 
kli mat skim uslo vi ma, što zna či i od-
re đe nu bor bu za ubla ža va nje efe ka ta 
ne po volj nih vre men skih pri li ka. Kli-
ma se, kao li mi ti ra ju ći fak tor u po ljo-
pri vre di, is po lja va na ro či to po ja vom 
eks tre ma ne kog či ni o ca, pri če mu ve-
li ki pro blem pred sta vlja ne mo guć nost 
da se pred vi de nji ho va od stu pa nja od 
nor mal nog to ka. Agro teh ni ka ta da 
ima ulo gu da omo gu ći ne sme ta ni rast 
i raz vi će str nim ži ti ma, kao i da ubla-
ži ne ga tiv ne uti ca je kli mat skih či ni la-
ca na bilj ku. Naj moć ni je agro teh nič ke 
me re u ovom smi slu su op ti mal ni rok 
se tve, pri la go đen si stem ob ra de i pri-
pre me ze mlji šta za se tvu, pra vi lan iz-
bor si ste ma đu bre nja, sor te, op ti mal-
nog ve ge ta ci o nog pro sto ra za sva ku 
bilj ku, kva li tet no i bla go vre me no iz-
vo đe nje me ra ne ge to kom ve ge ta ci je, 
za šti ta od šte to či na, ko ro va i bo le sti, 
itd. Pre ma na šim is tra ži va nji ma, uko-
li ko se pri me nju je pot pu na agro teh ni-
ka str nih ži ta, uti caj go di ne se mo že 
ko ri go va ti za 10-20%. 

S uša pre dst avlja je dnu od na jšte-
tn ijih, na jko mple ksn ijih, ali i na jm anje 
shv ać enih od svih pr iro dnih k at astr-
ofa, k oja ut iče na v iše lj udi n ego b ilo 
k oja dr uga el eme nta rna n ep og oda. 
Kao vr eme nska p oj ava, ona u stv ari 
pre dst avlja "uob ič aj eni" deo kl ime, 
j avlja se u pra kti čno svim r eg i on ima 
sv eta i n an osi ogro mne št ete r aznim 
gr an ama pr ivr ede sa v el ikim ek ono-
mskim, s oc ija lnim i p osl ed ic ama po 
ž ivo tnu sr ed inu. U n ašoj z emlji, u 
m anjem ili v ećem i nte nz it etu s uša 
je i zr až ena sk oro sv ake g od ine i pre-

dst avlja ogr an ič av aj ući fa ktor v is okih 
pr in osa. U t oku v eg et ac i one s ez one 
j avlj aju se kr aći ili d uži s ušni p er i odi, 
te c ela Vo jv od ina p on ekad p ost aje 
ari dna oblast sa i zr až enim man jk ov-
ima v ode.

Sva st rna ž ita su v el iki p otr oš ači 
v ode. Iako oko tri č etv rt ine p ov rš ine 
z emlj išta na k oj ima se u zg aja pš en-
ica d ob ija u pr os eku i zm eđu 375 i 875 
mm g od išnjih p ad av ina, ona m ože da 
se u zg aja u g ot ovo svim sr ed in ama 
gde k ol ič ine p ad av ina i zn ose od 250 
do 1750 mm, pod usl ovom nj ih ovog 
ra vn ome rnog ra sp or eda. Za v is oke 
pr in ose za ht evi pš en ice za v odom i zn-
ose 450 do 650 mm, u z av isn osti od 
kl ima tskih usl ova i d už ine v eg et ac i-
onog p er i oda. Uč ešće v ode ne o pho-
dno je u svim ž ivo tnim fun kc ij ama 
b ilj aka. U n ed osta tku v ode usp or ava 
se ili pr est aje rast, sa k ojim je v ez ana 
uku pna m asa b ilj aka i pr inos. V oda 
u bil jku ul azi pr eko k or en ovog s ist-
ema, te su ra sp ored k or en ove m ase 
u z emlj ištu i pr is ustvo k or en ovih dl-

ač ica v ažan el em enat za sna bd ev anje 
v odom, pri č emu su d ub ina i g ust ina 
uk or enj iv anja pod ut ic ajem s ad rž aja 
v ode, hra nlj ivih m at er ija i k is e on ika u 
z emlj ištu. Pš en ica usv aja vl agu sk oro 
i sklj uč ivo iz z emlj išta. St oga n ak uplj-
anje d ovol jnih k ol ič ina i č uv anje (ko-
nze rv ac ija) vl age u z emlj ištu pre dst-
avlja o dl uč uj ući fa ktor u sna bd ev anju 
b ilj aka v odom. 

K ol ič ine p ad av ina u pre ds etv enom 
p er i odu i m es ecu s etve (u n ašim usl-
ov ima se pte mbru i o kt obru) v rlo č esto 
im aju pr esu dni zn ačaj za fo rm ir anje 
pr in osa oz ime pš en ice. Kl ij anje z rna 
se usp or ava i g ot ovo pr ek ida k ada je 
s ad ržaj v ode u z emlj ištu i spod 30% 
od pol jskog vo dnog k ap ac it eta. N ed-
ost atak ili n ed ovol jna k ol ič ina p ad av-
ina u vr eme s etve ut iče na ot ež anu 
osno vnu o br adu, pre ds etv enu pr ipr-
emu i kv al itet s etve, što pr od už ava 
vr eme n ic anja i uk or enj av anja i d ov-
odi do sl ab ijeg ra zv oja i pr ipr eme b ilj-
aka za z imu. Ako je vl ažnost z emlj išta 
u z oni s etve i spod o pt ima lne, kl ij anje 
i n ic anje s em ena će se sm anj iti, što 
d ov odi do sp or ijeg, o dl ož enog i n e-
uje dn ač enog n ic anja, a što ima n eg-
ati vnih p osl ed ica i u osta tku v eg-
et ac i one s ez one, kao i u k ona čnom 
pr in osu. M eđ utim, i pr e obi lne, ka tkad 
plj usk ov ite p ad av ine u se pte mbru 
i o kt obru (n ar oč ito na t ežim t ip ov-
ima z emlj išta) m ogu č esto da o dl ažu 
s etvu pš en ice van o pt ima lnih r ok ova, 
te se p oz it ivan ef ekat t akvih p ad av ina 
umn og ome sm anj uje, p ošto ih pš en-
ica ne m ože r ac i ona lno i sk or išć av ati. 

Kao  česta  po java  kar ak te rist ična 
za  region V oj vo dine,  na vode se i  male 
 ko li čine  pa da vina u z imskom  pe r iodu, 
što k atkad i za ziva p ravu z imsku  sušu, 
 koja o meta n orm alno r az viće p še-
nice zbog  od sustva  zašt itnog s nežnog 
 pok ri vača i, što je  često  važ nije - ne 
 daje  mog ućnost  na kupl janja  rez ervi 
z imske v lage. N aj veći p rinos o zime 
p še nice u V oj vo dini ob ično se  do bija 
pri ob il nijim apr ilskim  pa da vi nama i 
u me renim  pa da vi nama u  maju i  junu 
 me secu. U  pog ledu  pa da vina u  kas-
nijem  delu  ve ge ta cije o zime p še nice, 
 na ro čito j unskih,  često se, zbog n ji-
hovog ol ujnog i pl jus ko vitog  kar ak tera 
z natan deo tih  pa da vina ne  is ko risti od 
st rane  bil jaka.  Pored  toga,  veće  ko li-
čine m ajsko-j unskih  pa da vina  češće 
š tete o zimoj p še nici, jer  mogu i zaz vati 
 mas ovno  po le ganje ili  jaču  po javu  bo-
lesti,  na ro čito kod u seva ob il nije  đub-
renih a zotom.  Duži  kišni  pe r iodi, sa 
 puno obl ač nosti,  mogu da s man juju 
tr ans pi ra ciju i  pog or ša vaju tr ansport 
a si mi la tiva u  zrno. U us lo vima ob ilnih 
 pa da vina u  fa zama  saz re vanja i  punoj 
z re losti  do lazi i do p ro mena u t eh no-
loškom k va li tetu p še nice.  Ist ra ži vanja 
 po ka zuju da u ko liko su  kiše u tom 
 pe r iodu u  ob liku pl jus kova, n aj veći 

 gu bici  nas taju usled o si panja  zrna, 
a u ko liko se u  više  nav rata  javl jaju 
 du gotr ajne  kiše s labog  int en zi teta, 
 gu bici  nas taju usled  ak ti vi ranja  fi z io-
loških p ro cesa u  zrnu.

 Ne dos tatak v lage za bi ljke u l etnjim 
 me se cima  pos le dica je  vi sokih t em pe-
ra tura  vaz duha,  niske  re lat ivne v laž-
nosti,  vrlo  vi soke e va potr ans pi ra cije i 
 ne dovo ljne  ko li čine  pa da vina.  Dakle, 
da bi se  do bila  re al nija s lika  od nosa 
 iz među  ko li čina  pa da vina i p ri nosa, 
 mo raju se u zeti u  obzir ne  samo  ko-
li čine  pa da vina i n jihov r as pored, već 
i t em pe rat urni ( is pa ra vanje) i  zeml-
jišni us lovi,  od nosno  mora se  od re diti 
 bilans v lage u  zeml jištu po  me se cima 
 ve ge ta cije.  Na dalje, t reba i mati u 
 vidu da se us lovi u  pog ledu  zeml jišne 
v lage  koju će o zima p še nica  ko ris titi 
p rip re maju još od  leta pr eth odne  go-
dine - u  julu,  av gustu i s ept embru. 
A na lize  zeml jišta na  sa držaj  la kop ris-
tup ačnog a zota (NO3

- i NH4
+ - N), 

 koje se p ri men juju pred p rih ran ji-
vanje p še nice,  jasno su  po ka zale i jak 
u ticaj p re du seva (npr. s un cok reta) na 
 mi ner alnu  ish ranu. Ovaj u ticaj bio je 
 dir ektan, p reko  sa dr žaja i  dist ri bu cije 
 mi ner alnog N, ali i  in dir ektan, p reko 
 bil ansa v lage u p ro filu  zeml jišta.

P še nica ima r az li čite  pot rebe za us-
lo vima v laž nosti u  od re đenim  fa zama 

 rasta i r az vića, te je s man jenje p ri-
nosa usled  suše  od re đeno  time u  kojoj 
 fazi r azv itka  suša d ejst vuje na bi ljke 
i sh odno  tome, p reko  koje od k om-
pon enti p ri nosa će i zaz vati n je govo 
s man jenje.  Tako, ako se  ne dos tatak 
v lage u  zeml jištu  javi na k raju  bo ko-
renja,  kada se  za vr šava f or mi ranje 
k la saka, to će se  is pol jiti u u man jenoj 
 du žini k lasa i  manjem b roju pl odnih 
k la saka.  Ne dos tatak v lage u  fazi v la-
tanja ( int enz ivni  porast) je k ri tičan ne 
 samo usled zn at nije  pot rošnje  vode, 
već i zbog  toga što se u ovoj  fazi  re-
meti  odnos  iz među  lisne  po vr šine i 
 akt ivno u pi ja juće  po vr šine  ko rena. 
 Ne dos tatak v lage u  zeml jištu u v reme 
k la sanja i c ve tanja još  više u ve ćava 
broj  nepl odnih k la saka, a s man juje i 
broj k la sova po bi ljci,  du žinu k la sova i 
broj  zrna po k lasu.  Period od c ve tanja 
do  saz re vanja ( samim tim i  na li vanje 
 zrna) je  ta kođe k ri tičan za p rinos i 
k va litet p še nice. V odni  de ficit u  pe r-
iodu f or mi ranja p ri nosa (f or mi ranje 
i  na li vanje  zrna)  rez ul tira  manjom 
 masom  zrna, a  topli,  suvi i  jaki  vet-
rovi u k om bi na ciji sa  de fi citom  vode u 
ovom  pe r iodu i za zi vaju s me žu ra vanje 
i  do bi janje š turih  zrna. V odni  de ficit 
( pos ebno ako je u k om bi na ciji sa  vi-
sokim t em pe ra tu rama) uz ro kuje i 
z nač ajno  pog or šanje  vit al nosti  po lena 
i opl odnju i f or mi ranja  zrna. 

Kod  pš enice, kao i kod svih  žita, 
 na jveće  po trebe za  vodom su u  p e-
ri odima  na jin ten zi vnijeg  p orasta, od  
b ok orenja do  kl asanja.  Uk oliko u tom  
p e riodu  na stupi  n edo statak  vlage 
o br az ovani  kl asovi  biće  slabo  i spu-
njeni  zrnom. Ovi  n aj oset lj iviji  p e riodi 
u  ž ivotu  bi ljaka  pš enice  ob el eženi 
su kao  kri tični  p e riodi.  Prema  v ećini 
a utora,  kri tični  p e riodi  pš enice za 
 vlagom,  kada je  na jveće  sma njenje 
 pr inosa usled  suše, su  p e riodi  setve i  
n icanja, kraj  b ok orenja i  p očetak  i zd-
už ivanja  stabla -  vl atanja,  zatim  kl-
asanje i  fo rm iranje i  n al ivanje  zrna.  
N edo statak  vlage je  d aleko  manje 
 štetan ako  na stupi u  fazi  b ok orenja 
ili u  f azama  po četka  vo štane  zr elosti 
i  zrenja.  

N ep ovoljan  efekat  suše  dakle  n ar-
očito je  i zražen  kada se ona  p ojavi u 
 kri tičnim  p e ri odima ili  f en of azama  ra-
zvoja  bi ljaka.  M eđutim,   veoma  često 
se  čitav  period  v eg et acije  može  sma-
trati  kri tičnim  p e riodom, jer je b il-
jkama  n eo phodan s talni  priliv  l ako-
pri stu pačne  vode u  sloju  ak tivne  ri zo-
sfere  zem ljišta.

 Uk oliko je  zem ljište  suvo, zbog  
manje  pri stu pa čnosti i u sv ajanja  vode 
 sma njuje se i u sv ajanje i t ran sl ok acija  
m ine ralnih  hr aniva.  Povećane  te mp er-
ature i  sma njeno s na bd evanje  vodom 

 sma njuju  pr inose  bi ljaka, ali i  nj ihovu  
r ea kciju na  pr ime njeni azot.  Više  te-
mp er ature  poveć avaju  ev apot ran sp ir-
aciju pri  niskoj s na bd ev enosti  azotom, 
ali je  sma njuju pri  dov oljno N  đu briva. 
 Pr imenom  o dg ov ar ajućih  doza i  o dnosa 
NPK  hr aniva  n ep ovoljan  efekat  suše se  
može u bl ažiti, jer je u očeno da  ha rmo-
nična  m ine ralna  is hrana  sma njuje t ran-
sp ir a cioni   ko efi cijent  bi ljaka.

Za  r eš avanje  pro blema u  borbi sa  
sušom i p r ed uz imanje  pre ven tivnih  
mera za u bl až avane  njenih  n ega-
tivnih  ef ekata,  n eop hodna su  komp-
leksna  za jed nička  is tr až ivanja  t imova 
a gr onoma, a gr om e te or ologa,  kl im-
at ologa,  fi  zi ologa i  p ed ologa. A gro-
nomski  pristup  pro blemu  g ovori da je 
ovo je  m oguće u u sl ovima  sa vr emene 
 te hn ol ogije  g ajenja:  na vod nj avanjem, 
 eko nomski  po stav ljenim  pl od oredom, 
 pra vilnim  si stemom  đu brenja,  r a cio-
nalnom ( kon ze rva cijskom)  o bradom  
zem ljišta,  setvom  v is oko pro duk tivnih 
 sorti sa  v isokim  kv al itetom  s emena, 
 efi ka snijom  borbom sa  k or ovima i  pr-
imenom  komp leksa  mera u  borbi sa 
 št et oč inama i  b ole stima.

Doc. dr  Goran  J ać imović,  
Master inž.  Vl adimir Aćin 

Po ljo priv redni  fa kultet  Novi Sad,  
In stitut za  ra tarstvo 

i  p ovr tarstvo  Novi Sad

KLI MAT SKE PRO ME NE I PO JA VE EKS TREM NIH VRE MEN SKIH USLO VA

Kri zne tač ke u pro iz vod nji pše ni ce
Agro teh ni ka ima ulo gu da omo gu ći ne sme ta ni rast i raz vi će str nim ži ti ma, kao i da ubla ži ne ga tiv ne uti ca je kli-
mat skih či ni la ca na bilj ku. Naj moć ni je agro teh nič ke me re u ovom smi slu su op ti mal ni rok se tve, pri la go đen si-
stem ob ra de i pri pre me ze mlji šta za se tvu, pra vi lan iz bor si ste ma đu bre nja, sor te, op ti mal nog ve ge ta ci o nog 
pro sto ra za sva ku bilj ku, kva li tet no i bla go vre me no iz vo đe nje me ra ne ge to kom ve ge ta ci je, za šti ta od šte to či na, 
ko ro va i bo le sti, itd. Pre ma na šim is tra ži va nji ma, uko li ko se pri me nju je pot pu na agro teh ni ka str nih ži ta, uti caj 
go di ne se mo že ko ri go va ti za 10-20%.

Kod  pš enice, kao i kod svih  
žita,  na jveće  po trebe za  

vodom su u  p e ri odima  na jin-
ten zi vnijeg  p orasta, od  b ok-
orenja do  kl asanja.  Uk oliko u 
tom  p e riodu  na stupi  n edo statak 
 vlage o br az ovani  kl asovi  biće 
 slabo  i spu njeni  zrnom. Ovi  n-
aj oset lj iviji  p e riodi u  ž ivotu  bi-
ljaka  pš enice  ob el eženi su kao 
 kri tični  p e riodi.  Prema  v ećini 

a utora,  kri tični  p e riodi  pš enice 
za  vlagom,  kada je  na jveće 
 sma njenje  pr inosa usled  suše, 
su  p e riodi  setve i  n icanja, kraj  
b ok orenja i  p očetak  i zd už ivanja 
 stabla -  vl atanja,  zatim  kl asanje 
i  fo rm iranje i  n al ivanje  zrna.  
N edo statak  vlage je  d aleko  
manje  štetan ako  na stupi u  fazi  
b ok orenja ili u  f azama  po četka  
vo štane  zr elosti i  zrenja. 

Po sl edice  suše u  fazi  cv etanja

 Uticaj  suše na  pš enicu   

 Kri tični  p e riodi 
u  pr oiz vodnji  pš enice
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ZDRA VA IS HRA NA

Ku pus  

Ku pus je naj jef ti ni ji iz vor vr-
lo va žnih vi ta mi na i mi ne ra-
la. Ovo po vr će (bez ob zi ra na 

vr stu: be li ili cr ve ni) tre ba uvr sti ti 
u sva ko dnev ni je lov nik to kom ce le 
go di ne.

Ku pus je ve o ma bo gat vi ta mi-
nom C. Za raz li ku od be log, cr ve ni 
ku pus tek na kon ku va nja ili din sta-
nja ima znat no ve ću ko li či nu ovog 
vi ta mi na, te ga je pre po ruč lji vi je 
ko ri sti ti u ku va nom ob li ku. Ku pus 
obi lu je i vi ta mi ni ma K, U, E, vi ta-
mi nom B kom plek sa, kao i ka ro ti-
nom (pro vi ta mi nom vi ta mi na A). 
Od mi ne ra la ku pus naj vi še sa dr ži 
ka li jum, kal ci jum, fos for, na tri jum, 
ba kar, mag ne zi jum i cink. Kal ci jum i 
fos for u ku pu su su u ve o ma po volj-
nom od no su, ko ji omo gu ću je nji ho-
vo pot pu no is ko ri šće nje.

Ku pus se pre po ru ču je u te ra pi ji 
oste ro po ro ze, stva ra nju ka me na ca 
u be ši ci, kao i za ja ča nje zu ba i 
ko sti ju.

 Ku pus obi lu je i vr lo va žnim bilj-
nim vlak ni ma. Za to se pre po ru ču je 
di ja be ti ča ri ma i go ja znim oso ba ma.

SA VE TI

Lo še i do bre stra ne 
ku pu sa

Od hran lji vih sa sto ja ka u ku pu su 
naj vi še ima uglje nih hi dra ta i zna-

čaj ni jih ko li či na ce lu lo ze, pa se u 
sve žem sta nju ne pre po ru ču je oso-
ba ma ko je pa te od sr ča nih obo lje-
nja. Efe kat na di ma nja ko ji iza zi va 
ote ža va rad sr ca. Ogra ni če nje sa 
ko ri šće njem ku pu sa u sva ko dnev-
noj upo tre bi bi tre ba lo da ima ju i 
oso be ko je pa te od že lu dač nih te-
go ba (ga stri tis, čir že lu ca i dva na e-
sto pa lač nog cre va). Ovim oso ba ma 
se pre po ru ču je sve že is ce đe ni sok 
od ku pu sa ko ji je na ro či to de lo tvo-
ran u te ra pi ji či ra na že lu cu i upa li 
de be log cre va.

Ra sol do bar 
za di ja be ti ča re

Utvr đe no je da ra sol sti mu li še 
rad pan kre a sa i iz lu či va nje žu či. 
Pre po ru ču je se u te ra pi ji go ja zno sti 
i še ćer ne bo le sti. Zbog znat ne ko li-
či ne so li ne pre po ru ču je se u di je-
ta ma oso ba ma sa sma nje nim uno-
som na tri ju ma (sr ča ni i bu bre žni 
bo le sni ci).

U je se njem i zim skom pe ri o du, 
ki se li ku pus je pra vi iz vor zdra vlja. 
Po spe šu je rad or ga na za va re nje, 
obez be đu je re dov nu sto li cu i ve o ma 
je bla go tvo ran u te ra pi ji za tvo ra. I 
ki seo ku pus tre ba je sti u sve žem 
ob li ku. Ku va nje, na ro či to du go, do-
vo di do uni šta va nja naj vred ni jih le-
ko vi tih sa sto ja ka. Za to ku pus tre ba 
naj vi še je sti u vi du sa la ta. I sok od 

ki se log ku pu sa, ta ko zva ni ra sol, tre-
ba da za u zi ma zna čaj no me sto u na-
šoj sva ko dnev noj zim skoj is hra ni.

Kelj

Kelj je ze le no li sna to po vr će ko-
je po ti če iz po ro di ce ku pu sa. Vr lo je 
spe ci fič nog iz gle da i aro me, a po go-
dan je za spra vlja nje ra znih čor bi, 
va ri va i sa la ta. Ve o ma je ma le ener-
get ske vred no sti. Sa ve li kim sa dr-
ža jem bilj nih vla ka na pre po ru ču je 
se u is hra ni di ja be ti ča ra, oso ba ma 
sa po vi še nim ni vo om ho le ste ro la u 
kr vi i kod svih po re me ća ja va re nja 
ko je pra ti op sti pa ci ja.

Sta ri je gla vi ce ke lja pre po ruč lji-
vo je je sti krat ko ku va ne, u ob li ku 
čor bi ili va ri va, dok mla di kelj tre ba 
ko ri sti ti za sa la te. Pri li kom ku va nja 
tre ba ot klo pi ti sud ka ko bi se je lo 
oslo bo di lo gor či ne i spe ci fič nog mi-
ri sa ko je kelj ima u vi du sum por nih 
je di nje nja.

Od osta log po vr ća iste po ro di ce, 
kelj se iz dva ja po znat nom sa dr ža ju 
vi ta mi na C i ka ro ti na. Do bar je iz-

vor ka li ju ma, kal ci ju ma i fos fo ra, te 
se za to is klju ču je u di je to te ra pi ja-
ma sa sma nje nim sa dr ža jem ka li ju-
ma i kal ci ju ma. Od mi ne ra la u ke lju 
se na la zi i do volj na ko li či na gvo žđa 
ko ja se naj bo lje is ko ri šću je iz sve že 
sa la te za či nje ne li mu no vim so kom.

Zbog ce lu lo ze, na ro či to u sta ri-
jim gla vi ca ma za bra nju je se že lu-
dač nim, žuč nim i kar di o va sku lar nim 
bo le sni ci ma, jer iza zi va na di ma nje.

RE CEP TI

Čor ba od ke lja

Po treb no je: gla vi ca ke lja, 1 
ka ši ka pu te ra, 1 ka ši ka bra šna, 2 l 
vo de ili su pe, 1 žu man ce, sok od li-
mu na, so, bi ber.

Pri pre ma: gla vi cu ke lja oči sti ti, 
opra ti, ise ći na če ti ri de la i oba ri ti 
za seb no. Na pra vi ti za pr šku od pu-
te ra i bra šna. Sku va ni kelj ise ći na 
re zan ce i do da ti u za pr šku. Na li ti sa 
dve li tre vo de ili su pe, po so li ti, po-
bi be ri ti, za či ni ti žu man ce tom i so-
kom od li mu na. B. Gr šić

Mi ri sne du nje sa dr že mno-
go dra go ce nih sa sto ja ka 
za zdra vlje. Od vi ta mi na 

naj zna čaj ni ja je ko li či na ka ro ti na 
(pro vi ta min vi ta mi na A), vi ta mi na 
B - kom plek sa i vi ta mi na C, a od 
mi ne ra la kal ci jum, fos for, na tri jum, 
gvo žđe i ba kar. Ni ska ka lo rij ska 
vred nost ovog vo ća pre po ru ču je 
se u is hra ni go ja znih. Zbog nji ho ve 
iz u zet no čvr ste struk tu re i po ma lo 
opo rog uku sa, od du nja se naj če šće 
spra vlja ju kom po ti i slat ka, pe ku se 
u rer ni ili do da ju ra znim je li ma od 
me sa, u vi du so so va i uma ka. Sve-
ža du nja, kao i ja bu ka, me ha nič ki 
od stra nju je na sla ge sa zu ba, ja ča i 
ma si ra de sni. Zbog te že svar lji vo-
sti, sve že du nje tre ba da iz be ga va-

ju oso be ko je pa te od že lu dač nih 
i žuč nih te go ba. Pe če ne du nje i u 
vi du kom po ta i so ko va pred sta vlja-
ju va žan iz vor vi ta mi na i mi ne ra la, 
po spe šu ju rad or ga na za va re nje i 
po ve ća va ju ot por nost pre ma in fek-
tiv nim bo le sti ma.

RE CEP TI
Sos od du nja

Po treb no je: 3 krup ne du nje, 2 
dl slat ke pa vla ke, 1 dl su pe, ma lo 
še će ra i ka ši ka bra šna.

Pri pre ma: Iz me ša ti bra šno sa 
pa vla kom i su pom pa na la ga noj 
va tri ku va ti 10 mi nu ta. Olju šte ne 

du nje oba ri ti i pro pa si ra ti pa do da ti 
še ćer, so po po tre bi. Sve to do da ti 
pret hod noj ma si. Ku va ti još 10 mi-
nu ta i slu ži ti uz sve vr ste pe če nog 
me sa.

Hla dan kok tel od du nja

U mik ser sta vi ti po la olju šte ne i 
isit nje ne du nje, po la ba na ne, ka ši-
ku me da i 1 dl mle ka. Iz mik sa ti i 
slu ži ti hla dan kok tel.

Sim bol lju ba vi i sre će

Sta ri na ro di sma tra li su du nju 
sim bo lom lju ba vi i sre će. Po klo ni ti 
ne ko me du nju ili je po de li ti sa ne-
kim, bio je znak lju ba vi. U ve zi sa 
ovim Plu tarh spo mi nje svad be ni 
obi čaj pri ko jem je brač ni par me-
đu sob no de lio du nju. So lo mo no vim 
de kre tom u 6. ve ku du nja je do bi la 
čak i zva nič no me sto u svad be nim 

ob re di ma, ta ko da se ovaj obi čaj 
za dr žao i u sred njem ve ku.

Va žno je na po me nu ti da su sta ri 
Gr ci i Ri mlja ni du nju po sve ti li Ve ne-
ri, bo gi nji le po te i lju ba vi. Na sli ka-
ma Ve ne ra je če sto pri ka zi va na ka-
ko u de snoj ru ci dr ži du nju, po klon 
ko ji je pri mi la od Ta ri sa.

O ovoj dra go ce noj voć ki zna se 
da je čo vek ga jio ne ko li ko ve ko va 
pre no ve ere.

 B. Gr šić

IZ VOR VI TA MI NA I MI NE RA LA

Du nja 
DU NJA je pra va ri zni ca vi ta mi na i mi ne ra la ko ja se 
zbog ni ske ka lo rij ske vred no sti pre po ru ču je u is hra ni 
go ja znih, ali i za po ve ća nu ot por nost pre ma in fek tiv-
nim bo le sti ma - Tre ba da je iz be ga va ju oni ko je pa te 
od že lu dač nih i žuč nih te go ba

KU PUS I KELJ

Kra lje vi po vr ća
Ku pus i kelj iz fa mi li je ku pu snja ča naj bo ga ti ji su vi ta mi nom C - Ku pus je iz u ze tan za ja ča nje zu ba i ko sti ju, kelj 
pro tiv ho le ste ro la - Sr ča ni bo le sni ci tre ba da iz be ga va ju u is hra ni sve že ob li ke ku pu sa, jer na di ma nje ote ža va 
rad sr ca - Ku pus obi lu je i vr lo va žnim bilj nim vlak ni ma, za to se pre po ru ču je di ja be ti ča ri ma i go ja znim oso ba ma



Nacionalne smernice za in-
tegrisanu proizvodnju (Juž-
ni Tirol, Italija) predviđa-

ju maksimalnu količinu od 60 kg 
azota po ha površine (jednokratna 
upotreba). Maksimalna godišnja 
količina đubrenja azotom ograni-
čena je na 240 kg/ha. U mladim 
voćnjacima količina azota ne sme 
da prelazi 40 kg/ha godišnje. 

Prilikom kalkulacije mora da 
se uvaži: 

Procentualni podaci na etiketi 
đubriva pružaju informacije o sa-
držaju hranljivih elementa, npr. 
15% azota odgovara 15 kg azota 
na 100 kg đubriva. 

100 kg kompozitnog đubriva sa 
podatkom 15-5-20-3 sadrži: 15 kg 
azota, 5 kg fosfata, 20 kg kalijuma 
i 3 kg magnezijuma. 

Kod maksimalno dozvoljene ko-
ličine azota od 60 kg po hektaru 
i tretmanu, to odgovara 400 kg 
kompozitnog đubriva sa 15% azo-
ta (videti dole navedenu kalkula-
ciju). 

Količina azota (= 60 kg) : sadr-
žaj azota (= 15%) x 100 = potreb-
na količina kompozitnog đubriva 
po ha (= 400 kg/ha)

Preračunato na površinu od 
1.500 m2:

Količina kompozitnog đubriva/
ha (= 400) x površina (= 1.500 
m2) : 10.000 m2 =

60 kg kompozitnog đubriva za 
1.500 m2. 

Iz toga proizilazi da površina 
od 1.500 m2 sme da se đubri sa 
samo 60 kg kompozitnog đubriva 
(15-5-20-3) po tretmanu. Količine 
iz nacionalnih smernica za integri-
sanu proizvodnju će u suprotnom 
da budu premašene. 

Kontrola snabdevanja azo-
tom sa Nmin

Sadržaj azota u korenskom pre-
delu u svako doba može da se pro-
veri putem Nmin  analize (tabela 
9). Idealni trenutak za to je dve do 
tri nedelje pre cvetanja. 

*(Tabela 9. Smernice za đubre-
nje azotom na bazi Nmin metode)

Fosfor (P2O5)
Potrebno je koristiti fosforna 

đubriva sa visokim sadržajem vo-
dorastvorljivosti (P2O5 sadržaj: 
superfosfat 19 do 21%, tripl-fos-
fat 45 do 46%). Voćkama pri tom 
neposredno na raspolaganju stoji 

samo vodorastvorljivi udeo đubri-
va (preko 90%). Tomasov fosfat 
je zbog svog sporog i dugotrajnog 
dejstva pogodan za kisela zemlji-
šta pri istoj potrebi za krečnja-
kom. 

Kalijum (K2O)
Kod visoke ponude kalijuma 

(visoki sadržaji materija u zemlji-
štu, prekomerno đubrenje sa ka-
lijumom) voćke previše uzimaju 
hranljivih materija, što se nega-
tivno odražava na kvalitet plodo-
va (antagonizam, pojava gorkih  
pega). Za zemljišta sa visokim 
sadržajem kalijuma (D ili E), ko-
ličina dovoda magnezijuma ne bi 
trebalo da bude ispod količine odr-
žavanja klase C (20 do 25 kg/ha/
godina), osim ako zemljište klase 
snabdevanja D ili E takođe sadrži 
magnezijum. 

Magnezijum (MgO)
Nedostatak magnezijuma se 

javlja u kiselim zemljištima. Po-
godno đubrivo u tim slučajevima je 
magnezijum-sulfat. To đubrivo po-
seduje visoku rastvorljivost i kore-
nju neposredno stoji na raspolga-
nju. Tretiranje bi trebalo preduzeti 
na proleće. Magnizijum-karbonati 
(Magnezit ili đubriva sa sadrža-
jem magnezijuma) nisu pogodni 
za brzo snabdevanje, ali na blago 
peskovitim zemljištima u pogledu 
ispiranja mogu da imaju prednost. 
Magnezijum-karbonati su naročito 
pogodni kod istovremene potrebe 
zemljišta za krečnjakom. 

Patentkali (kalijum-sulfat 30% 
i magnezijum-sulfat 10%) je zbog 
visoke rastvorljivosti soli pogodan 
kao đubrivo pri istovremenom ne-
dostatku kalijuma i magnezijuma.

Bor
Nedovoljno snabdevanje bo-

rom se pre svega dešava tokom 
suvih perioda na peskovitim i gli-

nom bogatim zemljištima. Pod tim 
uslovima, kao i pri srednjoj snab-
devenosti, ciljano đubrenje listova 
je u periodu pre i nakon cvetanja 
najčešće efikasnije od tretiranja 
zemljišta. 

*(Tabela 10. Potreba za čistim 
hranljivim materijama u kg/ha 
u skladu sa analizom zemljišta u 
Lajmburgu (Laimburg), uz prinos 
od 60t)

Mangan, bakar, cink
Laboratorija Laimburg analizira 

mikroelemente mangana, bakra 
i cinka pomoću CAT-metode. Pri 
tom se količine hranljivih mate-
rija od uzorka zemljišta odvajaju 
putem rastvora od kalcijumhlori-
da (CaCl2) i helacioni agens DTPA 
(Dietilen-triamin-penta sirćetna 
kiselina). 

Ispitivanje zemljišta za mikroe-
lemente ima manje značaja nego 
za glavne hranljive materije, ali je 
ipak pomoćno sredstvo za prika-
zivanje situacija sa nedostatkom 
ili toksičnošću voćaka. Prekora-
čenje navedenih sadržaja u tabe-
li još uvek ne predstavlja direk-
tnu opasnost za voćnjake. Bolju 
procenu snabdevanja hranljivim 
materijama pruža analiza listova. 
Od 12.500 analiza zemljišta koje 
je sprovela laboratorija Laimburg 
između 2006. i 2009. godine, za 
zemljišta voćnjaka u Južnom Tiro-
lu utvrđene su sledeće vrednosti 
(tabela 11).

Pristupačnost  mangana u ze-
mljištu dosta zavisi od pH vredno-
sti. Što je pH vrednost niža, to je 
rastvorljivost i dostupnost voćka-
ma veća. Isto tako, koncentracija 
rastvorljivog mangana pod redu-
kovanim uslovima raste (nedosta-
tak kiseonika, prouzrokovan nato-
pljenošću, sabijenost zemljišta), 
dok u oksidirajućim uslovima (npr. 
suša) raspoloživost mangana jako 
opada. Ti uslovi u toku vegetacije 
mogu stalno da se menjaju i uti-
ču na usvajanje  mangana. Prili-
kom tumačenja analize zemljišta, 
te faktore treba uzeti u obzir. Ne-
dovoljno snabdevanje manganom 
može da se reguliše putem prska-
nja listova (videti đubrivo za listo-
ve – str. 128). 

Ispitivanje CAT-rastvorljivog 
bakra značajno je pre svega u 
vezi sa mogućom toksičnošću vo-
ćaka. Visoke koncentracije bakra 
u zemljištu mogu naročito da se 
nađu na bivšim vinogradima i sta-
rim voćnjacima (preko 200 mg/
kg – utvrđeno putem ekstrakcije 
carske vode), što može dovesti do 
umanjenja rasta. 

Rastvorljivost bakra je najviša 
u kiselom predelu. Bakar se po-
jačano integriše u organsku sup-
stancu. Stoga zemljišta sa visokim 
sadržajem bakra treba obezbediti 
dovoljnom količinom humusa. 

Raspoloživost cinka u zemljištu 
manje zavisi od pH vrednosti nego 
što je slučaj sa manganom. Ipak, 
sadržaj izmenljivog cinka kod pH 
vrednosti preko 6 je niska i raste 
sa opadanjem pH vrednosti. Naro-
čito kod lakog, peskovitog zemlji-
šta, rastvorljivost i raspoloživost 
cinka raste kod pH vrednosti ispod 
6. Nedostatak cinka se manifestu-
je jakim deformitetima letorasta 
(pojava rozeta) i malim listovima 
na mladim mladarima. Na starijim 
listovima može da dođe do pojave 
hlorotičnih fleka. Eventualan ne-
dostatak cinka može da se reguli-
še putem cink-folijarna đubriva na 
početku vegetacije (videti folijarna 
đubriva – str. 128). U slučajevima 
sa viškom cinka i istovremenim 
nedostatkom krečnjaka u zemlji, 
preporučujemo tretman sredstvi-
ma koja sadrže magnezijumski 
krečnjak, s obzirom na to da jače 
vezuju cink od đubriva koja sadrže 
samo krečnjak. 

 (Iz udžbenika: 
 Integralna proizvodnja jabuke)
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ĐUBRENJE VOĆNJAKA (2)

Smernice za integralnu proizvodnju 
i gornje granice za snabdevanje azotom

Ispitivanje zemljišta za mikroelemente ima manje značaja nego za glavne hranljive 
materije, ali je ipak pomoćno sredstvo za prikazivanje situacija sa nedostatkom ili 
toksičnošću voćaka

Sorta Prinos Nmin 
vrednost kg/ha

Pink lejdi
60-70 <30 0-...

>30 ....

Fudži, topaz, elstar, 50-60 <30 20-...

jonagold, greni smit, 60-70 >30 ...

Zlatni delišes, pinova, džez, 
crveni delišes standard, 

kanzi

60-70 <30 30-

50-60 30-50 0-30

>50 0

Gala, modi, breburn

50-60 <30 50-...

60-70 30-50 30-...

>50 0-30

<30 50-100

Crveni delišes spur 50-60 30-50 30-50

>50 0-30

 Tabela 9. Smernice za đubrenje azotom na bazi Nmin metode

Klasa P2O5 K2O MgO Bor

A 40-65 140-180 40-50 1,0-1,4

B 25-40 100-140 30-40 0,7-1,0

C 15-25 60-100 20-30 0,5-0,7

D 0* 30-60 0-20 0,3-0,5

E 0** 0** 0** 0**

* = za 2–4 godine  ** = do sledeće analize (5 godina)

Tabela 10. Potreba za čistim hranljivim materijama u kg/ha u skladu sa analizom zemljišta 
u Lajmburgu (Laimburg), uz prinos od 60t

Mangan Bakar Cink

Centralna vrednost 
(medijana) 38 20 18

Dovoljni sadržaji  30-50 2-4 2-4

Tabela 11. Srednji sadržaj teških metala u zemljištima voćnjaka 
u južnom Tirolu, u mg/kg (dubina 0–20 cm)

 U mladim voćnjacima količina azota ne sme da prelazi 40 kg/ha godišnje



14 17. januar 2014.

LE KO VI TO BI LJE

Ma tič njak je u na ro du po znat 
kao Me lis sa, li mu ni ka, ci tro-
ne la, pče li nja tra va. To je 

vi še go di šnja, ze lja sta bilj ka, vi si ne 
40-100 cm. Sta blo joj je us prav no, 
pri osno vi ma lo po lo že no i sa raz-
gra na tim ko ren či ći ma. Li sto vi su ja-
ja sto-sr ca stog ob li ka, po obo du tu-
po rec ka sti sa krat kim pe telj ka ma, 
na spram no ras po re đe ni. Li ce li sta 
je tam no ze le ne bo je, po po vr ši ni 
hra pa vo i ma lo dla ka vo, dok je na-
lič je sve tli je sa pu no sit nih žle zda. 
Cve to vi se ja vlja ju u pa zu hu li sto va 
i obič no su ble do žu ti ili be li. Či ta-
va bilj ka ima pri ja tan mi ris, sli čan 
li mu nu, a ukus je aro ma ti čan. Kao 
dro ga ko ri sti se osu še no li šće ma-
tič nja ka ko je se be re ili ko si ne po-
sred no pred cve ta nje bilj ke, jer ta-
da ima naj ve ću le ko vi tu vred nost, 
tj. naj vi še etar skog ulja. Naj va žni ji 
sa stoj ci ma tič nja ka su etar sko ulje 
(0,01-0,1%), kam for, ta ni ne, gor-
ke ma te ri je, ci tral, hlo ro fil, smo le i 
gu me.

Ma tič njak se ko ri sti za spra vlja-
nje ča je va, me le ma, tink tu ra, ulja 
u ko zme ti ci i ku li nar stvu. Upo tre ba 
ma tič nja ka u na rod noj i kon ven ci o-
nal noj me di ci ni je vi še stru ka. Ko ri-
sti se za umi re nje, kod ne u ral gi ja, 
ne u ro ste ni je i hi ste ri je, kod ja kih 
bo lo va u že lu cu, po sle stre sa, kod 
mi gre ne i iz ne nad ne i ja ke gla vo bo-
lje, ja kog lu pa nja sr ca i vr to gla vi ca 
i za sma nje nje po vra ća nja kod trud-
ni ca. Ubla ža va asma tič ne na pa de i 
na pa de ta hi kar di je, za u sta vlja bol 
u pod ruč ju sr ca. Ma tič njak ima le-
ko vi to svoj stvo u ot kla nja nu ko žnog 
osi pa, za ra sta nje ra na i ot kla nja nja 
men stru al nih te go ba. Ko ri sti se i za 
uma nje nje re u ma tič nih te go ba.

Uni ver zal ni čaj za sve 
spo me nu te te go be

Ša ku sve žeg li šća ma tič nja-
ka pre li ti sa 1/2l klju ča le vo de, 
po klo pi ti i po sle 2 sa ta pro ce di ti i 
za sla di ti ka ši kom me da. Pi ti po sle 

je la. Ma loj de ci da va ti šo lji cu ča ja 
kad ih bo li sto mak.

Vi še na men ski čaj 
od su vog li šća

Za ovaj čaj po treb no je 2 ka ši ke 
su vog li šća, 1/2l vo de i med. Li šće 
pre li ti mla kom vo dom, na la ga noj 
va tri za gre va ti i čim vo da pro klju ča 
pro ce di ti. Po mo ći će kod ne sa ni ce, 
ner vo ze sr ča nog mi ši ća i kod ne mi-
ra. Pi je se 3 pu ta na dan po 1 šo lji ca 
ča ja za sla đe nog me dom.

Čaj pro tiv her pe sa

2-4 ka ši ke li sta ma tič nja ka pre li ti 
šo lji com vre le vo de, po klo pi ti i na-
kon 10 mi nu ta pro- ce di ti. Tam po ni-
ma od va te umo če nim u čaj na ma-
ka ti i is pi ra ti her pe som za hva će ne 
po vr ši ne te la,ne ko li ko pu ta to kom 
da na.

Čaj za pro či šća va nje kr vi

Po treb no je 70g li šća ma tič nja-
ka, 20g plo da mo ra ča i 10g slat-
kog ko re na. Sve do bro iz me ša ti 
i od te me ša vi ne uze ti 1 ka ši ku 
me ša vi ne za pri pre ma nje ča ja na 
uobi ča je ni na čin. Pi je se 1-2 šo-
lji ce ča ja pre do ruč ka.

Tink tu re ma tič nja ka

U li tar sku fla šu sta vi ti osu še-
no li šće do 1/3 vi si ne, a do vr ha 
na li ti ra ki ju, ili ko njak ja či ne 40-
50 ste pe ni. Fla šu do bro za tvo ri ti 
i osta vi ti 6-8 ne de lja, po sle to ga 
pro ce di ti i ko ri sti ti na sle de ći na-
čin. Uzi ma ti dnev no 3-4 pu ta 20-
30 ka pi na koc ki še će ra. Ko ri sti 
se za sti ša va nje bo lo va u že lu cu, 
sma nje nje na pe to sti i gla vo bo lje. 
Smi ru je rad sr ca, sma nju je ose-
ća nje umo ra i zu ja nje u uši ma.

Ma tič njak u vi nu

Li šće ma tič nja ka ku va no 5 mi-
nu ta u 200ml be log vi na sma-
tra se uni ver zal nim le kom. 
U li tar be log vi na sta vi ti 32g li-
šća ma tič nja ka i 4 ka ši ke me da. 
Ku va ti 10 mi nu ta. Pro ce di ti i pi ti 
sva ki sat po 1 ka ši ku ili sva ka 2 
sa ta po 2 ka ši ke tog vi na. Ukla-
nja lu pa nje sr ca, sla bost sr ca, 
ne sve sti cu, strah, gr če nje ži va ca 
i zu ja nje u uši ma.

Po treb no je 70 g li sto va sve že 
bilj ke, 1 l do ma ćeg be log vi na i 
ka ši ka me da. Sve že li šće pre li ti 
vi nom, po klo pi ti i osta vi ti 24 sa ta 
na tem pe ra tu ri 30-40 ste pe ni. Vi-
no pro ce di ti, si pa ti u fla šu i do da-
ti med. Fla šu do bro pro tre sti da 
se med oto pi i po me ša sa vi nom. 
Ču va ti na tam nom i hlad nom me-
stu. Lju di ko ji pa te od psi hič ke i 
fi zič ke is cr plje no sti i ko ji su bez-
volj ni tre ba da po pi ju po 2 ča ši ce 
tog vi na.

Ma tič njak u ulju

U bo cu se sta vi do 1/3 nje ne vi-
si ne sve že li šće ma tič nja ka i pre li je 
ma sli no vim uljem. Fla ša se za tvo ri 
tam po nom od va te i osta vi na to-
plom 4-6 ne de lja, za tim se pro ce di 
i ko ri sti za ma sa žu pro tiv re u me i 
od u ze to sti udo va.

Ma tič njak 
kao aro ma tič na 
i za čin ska bilj ka

Li sto vi ma tič nja ka ko ri ste se kao 
za čin za su pe, obič ne i voć ne sa la te, 
so so ve, ma ri na de i ko la če. Li sto ve 
ma tič nja ka ne tre ba ku va ti da ne bi 
iz gu bi li mi ris. Do da ju se pri kra ju 
ku va nja, ali se mo ra vo di ti ra ču na o 
ko li či ni, jer u ve ćim ko li či na ma ma-
tič njak mo že bi ti tok si čan. Ko ri sti se 
i za pri pre mu je la od ri be.

U mno gim ze mlja ma ma tič njak 
se ko ri sti kao bez al ko hol ni na pi tak 
sa li mu nom, ko lom i sa so ko vi ma 
od vi ša nja i ri bi zli. Zbog svog mi ri sa 
ko ji pod se ća na mi ris li mu na ma tič-
njak se mo že ko ri sti ti i ume sto li-
mu na.

Na pi tak s ma tič nja kom

U sok od 1/2 li mu na, po mo ran-
dže i jed nog grej pfru ta, ka ši ke ko-
nja ka i še ćer nog si ru pa do da ti 4 
li sta ma tič nja ka. Sve do bro pro me-
ša ti i si pa ti u ča šu u ko ju se sta vi 
koc ka le da.

Ma tič njak u ko zme ti ci

Etar sko ulje ma tič nja ka do bi ja se 
de sti la ci jom. Ko ri sti se u ko zme tič koj 
in du stri ji za iz ra du pre pa ra ta za ne gu 
te la. Pri me nju je se i u fi to ko zme ti ci 
po što de lu je umi ru ju će i osve ža va ju će. 
Za ukla nja nje cr ve ni la na ko ži ko ri sti 
se čaj na pra vljen od 10 g ma tič nja-
ka i 200 ml vo de. Po sle 10 mi nu ta 
čaj se pro ce di i uzme tri ka ši ke ča-
ja i po me ša sa 1 pa vla kom i na no-
si na li ce. Po sle 20 mi nu ta li ce se 
is pe re pre o sta lom ko li či nom ča ja. 
Li šće ma tič nja ka ko ri sti se i za mi ri-
sne kup ke. Kup ka osve ža va, umi ru-
je i opu šta kod ner vo ze i ne sa ni ce i 
ne gu je i bla go či sti ko žu. Ko ri sti se i 
za iz ra du to ni ka za osve ža va nje ko že 
li ca. 

 Mir ja na Ma le tić, dipl. ing.

PRI ZNAT U NA ROD NOJ I U KON VEN CI O NAL NOJ ME DI CI NI

Ma tič njak 
(Me lis sa of fi ci na lis)
Ma tič njak se ko ri sti se za umi re nje, kod ne u ral gi ja, ne u ro ste ni je 
i hi ste ri je, kod ja kih bo lo va u že lu cu, po sle stre sa, kod mi gre ne 
i iz ne nad ne i ja ke gla vo bo lje, ja kog lu pa nja sr ca i vr to gla vi ca i za 
sma nje nje po vra ća nja kod trud ni ca. Ubla ža va asma tič ne na pa de 
i na pa de ta hi kar di je, za u sta vlja bol u pod ruč ju sr ca

Li sto vi ma tič nja ka 
ko ri ste se kao za čin 
za su pe, obič ne i voć-
ne sa la te, so so ve, 
ma ri na de i ko la če. Li-
sto ve ma tič nja ka ne 
tre ba ku va ti da ne bi 
iz gu bi li mi ris. Do da ju 
se pri kra ju ku va nja, 
ali se mo ra vo di ti ra-
ču na o ko li či ni, jer u 
ve ćim ko li či na ma ma-
tič njak mo že bi ti tok-
si čan. Ko ri sti se i za 
pri pre mu je la od ri be



Pre sti žna me đu na rod na na gra da 
"Trak tor go di ne" se do de lju je sva-
ke go di ne od stra ne ne za vi snog ži-

ri ja, sa sta vlje nog od no vi na ra iz obla sti 
agro teh ni ke i tr go vi ne po ljo pri vred nom 
me ha ni za ci jom. Na kon što su pro ce nje-
ni naj bo lji trak to ri na tr ži štu, na gra da 
"Trak to ra go di ne 2014." do de lje na je 
CLA AS-ovom mo de lu AXI ON 800.

Na gra du je pri mio ge ne ral ni di rek-
tor pro da je ove kom pa ni je, Jan-Hen drik 
Mo hr, ko ji je iz ja vio da ova na gra da ima 
za njih po seb no zna če nje, jer kom pa ni-
ja tre nut no sla vi 10 go di na po sto ja nja 
CLA AS trak to ra, kao i 100. go di šnji cu 
po sto ja nja kom pa ni je.

„Ma ši na go di ne“

Na gra da za "Ma ši nu go di ne" se do-
de lju je sva ke dru ge go di ne kao na gra da 
za naj bo lju ino va ci ju u obla sti po ljo pri-
vred ne teh no lo gi je. Na gra da u ka te go-
ri ji ve li kih trak to ra do de lje na je CLA-
AS-ovom mo de lu Axi on 800 CMA TIC. 
Ob ja šnja va ju ći svo ju od lu ku, ži ri je is-
ta kao da kon ti nu al no pro men lji va tran-
smi si ja ra di po mo ću CMO TION po lu ge, 
ko ja je ujed no i je dan od na jer go no-
mič ni jih kon trol nih sklo po va na tr ži štu. 
Kon trol ni ter mi nal pod na zi vom CE BIS 
omo gu ća va vo za ču broj ne mo guć no sti 
po de ša va nja. Po seb nu pa žnju pri vu-
kao je jed no sta van si stem upra vlja nja 
mo to rom i pre no som. Funk ci ja jed no-
stav nog po de ša va nja obrt nog mo men-
ta mo to ra, u za vi sno sti od vr ste ra do va 
ko ji se oba vlja ju, omo gu ća va sma nji-
va nje po tro šnje go ri va i po ve ća va eko-
nom sku efi ka snost. No vi AXI ON 800 
je pred sta vljen u fe bru a ru na saj mu 
SI MA u Pa ri zu, a pr ve ma ši ne ko je su 
opre mlje ne HE XAS HIFT pre no som već 
do la ze u pro da ju. Po nu da je pro ši re na 

no vom ver zi jom AXI ON 800 CMA TIC-a 
ko ji je opre mljen kon ti nu al no pro men-
lji vom tran smi si jom.

AXI ON 850 je naj sna žni ji mo del iz 
se ri je ko ja nu di ras pon sna ge od 215 
do 264 KS.

Sme šten iz nad Arion mo de la, Axi on 
800 ko ri sti mno ga na če la di zaj na trak-
to ra iz sna žni je se ri je Axi on 900, nu de-
ći po ne što od iste opre me. To uklju ču je 
ko ri šće nje du gog me đu o so vin skog raz-
ma ka sa ras po de lom te ži ne 50:50, in-
te gri sa no pred nje po ve zi va nje, FPT mo-
to re i čvr sto ću ka bi ne. Sa  6.7-li tre nim 
i šest-ci lin dar skim FPT mo to rom, no vi 
mo de li ima ju i do 8 od sto vi še obrt nog 
mo men ta u od no su na svo je pret hod-
ni ke (ra ni ja se ri ja 800), uz mo guć nost 
stal ne sna ge do 500 obr ta ja/min, što 
zna či ve ći obrt ni mo me nat i vi še sna ge 
pri sma nje nom bro ju obr ta ja.

Šted nja go ri va

Ova se ri ja je opre mlje na si ste mom 
hla đe nja ko ji šte di go ri vo, ure đaj, za-
hva lju ju ći pro me nji voj br zi ni ven ti la to-
ra, ko ji se elek tron ski kon tro li še i hla di 
mo tor po po tre bi. Axi on 800 je ta ko đe 
pr va Cla as-ova ma ši na, i je dan od pr-
vih trak to ra bi lo ko jeg pro iz vo đa ča, 
opre mljen Sta ge 4 mo to rom ko ji već 
za do vo lja va bu du će zah te ve za pro či-
šća va nje iz duv nih ga so va. To se po sti-
že sa dve fa ze si ste ma, ko ji se sa sto ji 
od ka ta li za to ra, u kom bi na ci ji sa se lek-
tiv nom ka ta li tič kom re duk ci jom i ko ri-
šće njem Ad Blue teh no lo gi je. Kao Axi on 
900, i se ri ja 800 ima po seb no ob li ko-
va nu ša si ju ko ja omo gu ća va čvr sto ću 
i bo lju spo sob nost upra vlja nja, za hva-
lju ju ći po seb nom po lo ža ju hlad nja ka 
ko ji se na la zi iz nad pred nje oso vi ne, sa 
mo to rom mon ti ra nim na uskom ok nu 

struk tu re. In te gri sa ni pred nji po di za či 
ta ko đe mo gu bi ti deo opre me, uz do-
dat ne okvi re, ko ji omo gu ća va ju ka pa-
ci tet po di za nja od 3,5 ili 5,6 to na, dok 
ka pa ci tet na zad njem de lu iz no si mak-
si mal nih 10,2 to na.

Udob nost i pre gled nost

Da bi se ušte de la ener gi ja, kar dan-
sko vra ti lo mo že bi ti me ha nič ki odvo je-
no od mo to ra. Ti me se šte di mo tor od 
ne po treb nog ra da, ka da se kar dan ne 
ko ri sti. Pro iz vo đač nu di tri op ci je vra ti-
la, sa br zi na ma od 540/1000, 540/540, 
Eco/1000 i 540 Eco/1000. Za op ti mal-
nu udob nost, trak to ri Axi on iz se ri je 
800 opre mlje ni su istom kon struk ci jom 
ka bi ne, kao i u se ri ji 900, za jed no sa 
pri gu ši va čem vi bra ci ja pred njeg uto-
var nog me ha ni zma i pred nje oso vi ne. 
Ka bi na omo gu ća va bo lju pre gled nost i 
vi djlji vost, za hva lju ju ći ve tro bran skom 
sta klu iz jed nog de la i ve li kom, za o blje-
nom zad njem pro zo ru za bo lju vi dlji-
vost. Osva ja njem obe pre sti žne na gra-
de, CLA AS se po tvr dio kao pro iz vo đač 
ko ji sle di pra vi kon cept u seg men tu 
trak to ra, a ba zi ra se na eko no mič no sti, 
efi ka sno sti i udob no sti. Uspeh kon cep ta 
po tvr đen je i na naj no vi jem DLG Po wer-
mix te stu u ko jem je AXI ON 850 po sti-
gao naj bo lji re zul tat od svih trak to ra u 
ra spo nu sna ge od 200 – 270 KS, ostva-
riv ši re zul tat od 248 g/kWh.

 
 Iz vor: Agro glas
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Prog no za vre me na do kraja januara

PO LJO PRI VRED NA ME HA NI ZA CI JA REČ PO LJO PRI VRED NI KA

Sta nje u po-
l j o  p r i  v r e -
di da nas je 

te ško, tvr de ze-
mljo rad ni ci, a sa-
mo pre tri de se tak 
go di na i od ma lih 
po se da le po se 
ži ve lo. Sa sit nim 
po se di ma naj bo lje 
su pro la zi la me šo-
vi ta do ma ćin stva, 
ona gde je ne ko iz 
po ro di ce bio za po-
slen. Ta kva do ma-
ćin stva su mo gla 
da na vre me ula-
žu u ze mlju, a da 
se ne za du žu ju. 
Ta kav je slu čaj i sa Bra ni sla vom Vi-
da ko vi ćem i Đor đom Krom pi ćem iz 
Pe ći na ca. Pri ja te lji, obo ji ca su pri pa-
da li me šo vi tim do ma ćin stvi ma, dok 
Bra ni slav pre par go di na ni je od lu čio 
da dig ne ru ke od po ljo pri vre de. Vi di 
on, ka že, da sit na po ljo pri vred na ga-
zdin stva po la ko ne sta ju. Jed no stav-
no, ob ra da ze mlje je mno go sku pa. 
Zah te va ve li ka ula ga nja i po sve-
će nost, a čo vek ko ji je za po slen, u 
da na šnje vre me ne mo že sve to da 
iz dr ži. Vi da ko vić je već 30 go di na za-
po slen u Fa bri ci še će ra u Pe ćin ci ma, 
a nje gov pri ja telj, ina če ne ka da šnji 
fo to graf, sa da je  u pen zi ji.

Iako su se uvek is po ma ga li u ob-
ra di ze mlje, ne gle da ju ći ko će ko me 
vi še, da nas se sla žu u jed nom, da na 
ma lim po se di ma ne ma za ra de. A svi 
te že za pro fi tom i sa mo, po nji ma, 
da nas mo gu da op sta nu ve le po sed-
ni ci i ga zdin stva s pre ko 50 ju ta ra 
ze mlje.

Se ća se Vi da ko vić da su nje go vi 
ro di te lji sa sa mo se dam ju ta ra ze-
mlje pri stoj no ži ve li i ško lo va li dvo je 
de ce. A on, kad je na sle dio po la od 
to ga, po ku šao je s pla ste ni ci ma i pa-
ra daj zom osla nja ju ći se na su pru gu 
Ol gu. Me đu tim, pre če ti ri go di ne di gli 
su ru ke od te pro iz vod nje. Ne ma tu 
za ra de, ka že Bra ni slav.

– Kad pro iz ve deš kva li te tan i do-
bar pro iz vod, a naš pa radjz ni je bio 
ni čim tre ti ran, ne maš ko me da ga 
pro daš. Sve smo ra di li o svom tro-
šku. Ni smo se za du ži va li i na kra ju 
ce na lo ša. Mu šte ri je ka žu, sku po je 
i od lu či li smo da se ti me vi še ne ba-
vi mo. Ba štu ra di mo i svi nje dr ži mo 
sa mo za se be, da bi zna li ka kvu hra-
nu je de mo. Ali do ći će vre me ka da 
će se sve vi še traž ti zdra va hra na, 

bez ovih ra znih he mi ka li ja – sma tra 
Bra ni slav. – Zna te, u vre me mo jih 
ro di te lja je bi lo mno go lak še ra di-
ti ze mlju i mo glo se ži ve ti od to ga. 
Moj otac je svo je vre me no pr vi po čeo 
s be lim svi nja ma. Imao je po 40 ko-
ma da. Ni je bi lo aren de. Sve hra nio 
sa tih se dam ju ta ra ze mlje. Mo gao 
je, re ci mo, da odvo ji da okru ni ko-
to ba nju ku ku ru za i da mi ku pi auto, 
a znam da su ta da lju di s če ti ri ju tra 
re pe mo gli da ku pe no vog „Fer gu so-
na“. A ko li ko da nas tre ba? 

Đor đe Krom pić se u Pe ćin ce do-
se lio 1973. go di ne. Iako je ra dio kao 
fo to graf, ku pio je 22 ju tra ze mlje ko-
je i da nas ob ra đu je. Naj pre se dru žio 
s Bra ni sla vlje vim ocem Ži va nom i to 
pri ja telj stvo je na sta vlje no do da-
nas.

- Vo leo sam ze mlju i kad sam do-
šao ov de, ku pio sam 22 ju tra i to se 
mo glo ob ra đi va ti uz rad. Da nas to ni-
je slu čaj. Na ma lim po se di ma ne ma 
pro fi ta, a ko ne ma ni svo ju me ha-
ni za ci ju, uslu ge su sku pe, te ško će 
op sta ti. Sit ni ja se ga zdi na stva ga se. 
Da bi se ostva rio ne ki ve ći pro fit, vi 
mo ra te da se za du ži te kod ba na ka i 
to je ri zik – ka te go ri čan je Đor đe ko ji 
prak ti ku je da uvek na svo joj ze mlji 
se je jed nu kul tu ru, ra di ra ci o nal no sti 
ula ga nja.

Pro šle go di ne je imao sa mo pše-
ni cu, pret pro šle sun co kret i ta ko. 

– U pen zi ji sam od 1996. go di ne 
i ra dim tu ze mlju, ali od ta da ni sam 
na pra vio ni šta vi še. Ide se ka to me 
da se sit na, pa i sred nja ga zdin stva 
po la ko ga se. Op sta će oni ko ji ra de 
pre ko 50 i vi še ju ta ra ze mlje – za-
klju ču je Krom pić uz pri me tan žal za 
pro šlim vre me ni ma.

 G. Maj sto ro vić

U IZ BO RU NO VI NA RA KO JI PRA TE AGRO TEH NI KU 
I TR GO VI NU PO LJO ME HA NI ZA CI JOM:

Trak tor go di ne: CLA AS – AXI ON

 Ma ši na go di ne sna žna, šte dljiva i udob na

PE ĆIN CI
IS KU STVA BRA NI SLA VA VI DA KO VI ĆA 
I ĐOR ĐA KROM PI ĆA

Sit na ga zdin stva 
ti ho ne sta ju

 Bra ni slav Vi da ko vić i Đor đe Krom pić



U opštoj prazničnoj atmosferi, 
komentar o događanjima na 
novosadskoj berzi zavređu-

je pažnju  prevashodno kroz analizu 
cena na samom kraju i samom počet-
ku godine. Naime, promet za period od 
30.12.2013. – 10.01.2014. je iznosio je 
950 tona robe ili za 42,86% više od pro-

meta u poslednjoj punoj radnoj nedelji 
u prethodnoj godini. Vrednost prometa 
je iznosila 19.144.500 dinara, što je za 
54,30% više od vrednosti prometa  u 
odnosu na upoređujući period. Ono što 
je specifikum poslednjih dana prošle i 
pvih dana ove godine jeste da je tra-
žnja bila aktivnija od ponude. U redov-

nim okolnostima ovo bi bio glavni razlog 
za veći promet. Međutim, ponuđači su 
svoja skladišta zaključali još na početku 
prazničnih dana i uglavnom će ih otvoriti 
tek sredinom januara.

Kukuruz je prema očekivanjima bio 
roba koji je poslednjeg dana u prethod-
noj godini zatvorio berzansko trgova-
nje, ali i prva roba kojom se trgovalo u 
2014. godini. Poslednja zaključena cena 
u prošloj godini iznosila 15,10 din/kg 
bez PDV, dok je trgovanje u novoj go-
dini otvoreno cenom od 15,50 din/kg. 
Odmah potom realizovan je i ugovor po 
ceni od 15,80 din/kg. Ovaj rast cene ne 
treba odmah prihvatiti kao nastupajući 
trend, već pre svega kao posledicu de-

setodnevnog praznovanja, koje je u me-
đuvremenu ispraznilo zalihe korisnika 
ove robe, te su pod pritiskom obaveze 
novih kupovina, kupci spremni i na ne-
što veću cenu.

Trgovanja pšenicom nije bilo, što ne 
znači da nije bilo interesa tražnje za ku-
povinom. Tražnja je spremna da kupi 
hlebno zrno po 21,20 din/kg bez PDV. 
Po kojoj ceni će se realizovati prva trgo-
vina, moraćemo da sačekamo još neko 
vreme. Koliko je tržište roba nestabilno 
i osetljivo na promene tržišnih faktora 
najbolje oslikava slika svojevrsnog ce-
novnog tobogana u prethodnoj godini. 
Naime, cena je na početku godine star-
tovala sa 27,50 din/kg bez PDV, u toku 

žetve dotakla svoj godišnji cenovni mi-
nimum od 15,00 din/kg, da bi se trgova-
nje na kraju godine zatvorilo cenom od 
20,10 din/kg. Ovi veliki rasponi dovoljan 
su razlog da se ozbiljno razmisli o mo-
delima sistemske zaštite poljoprivrednih 
proizvođača u procesu upravljanja rizi-
kom sopstvene proizvodnje. Terminska 
robna tržišta su svakako jedan od do 
sada najboljih poznatih načina.

Soja je završila svoju tržišnu 2013. 
godinu na nivou od 48,50 din/kg bez 
PDV. U odnosu na cenu od tačno pre 
godinu dana od 62,00 din/kg to je pad 
od 21,77%, što je najmanji godišnji pad 
cene od svih roba iz sektora primarnog 
agrara
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
10. januar 2014. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

U poslednjih nedelju dana, generalno solid-
na izvozna tražnja, kao i velike globalne 

zalihe pšenice i pozitivne prognoze za rod 2014. 
godine, doprineli su silaznom trendu vrednosti 
na tržištu. Vrednosti pšenice zabeležili su i šesti 
uzastopni nedeljni pad, što predstavlja najduži 
padajući niz od oktobra 2011. godine. Razlog je 
usporavanje izvoza iz SAD-a, što signalizira pad 

potražnje zbog rasta zaliha. Cena pšenice je u 
toku jučerašnjeg dana dotakla nivo od $5,785 
po bušelu, što predstavlja najniži nivo od de-
cembra 2011. godine.

Najhladnije vreme u poslednje dve deceni-
je remeti transport žitarica. Zalihe kukuruza u 
SAD-u, najvećem svetskom uzgajivaču, rastu 
najbržim tempom u poslednjih 19 godina, jer 

rekordni rod nadmašuje potražnju za žitarica-
ma koje se koriste u proizvodnji stočne hrane i 
etanola. Kukuruzom se trgovalo na 41 – nome-
sečnom minimumu (avgust 2012. godine). 

U poređenju sa poslednjim danom 2013. go-
dine martovski fjučers na pšenicu je pojeftinio 
za 2,70%. Fjučers na kukuruz je takođe jeftiniji 
i za 2,70%.

Američki fjučersi na soju su u odnosu na prethodnu nedelju zabeležili pad od oko 1%.U odnosu na kraj prošle godine soja sa januarskom 
isporukom je pojeftinila je za 2,41%, a sojina sačma za 3,84%.

U Parizu je pšenica jeftinija za 4,78% 
u odnosu na poslednji dan trgovanja 

prošle godine. U Budimpešti je pšenica jefti-
nija za 1,13%, dok je cena kukuruza u evri-
ma posmatrano pala za 3,23%. Cena kuku-
ruza u Parizu je niža za za 1,72%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica - - 221.35 $/t 216.28 $/t 214.66 $/t

Kukuruz - - 167.71 $/t 164.17 $/t 162.20 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak
Soja, zrno nov 13 - - 477.46 $/t 477.90 $/t 476.28 $/t

Sojina sačma okt 13 - - 434.60 $/t 430.60 $/t 433.00 $/t

• Rast cene kukuruza 
• Dešavanja na svetskim berzama

Prva vrednost PRODEX-a u 
2014. Godini iznosi 209,06 in-
deksnih poena. U odnosu na vred-

nost indeksa od 31.12.2013. go-
dine to je za 2,76 indeksnih poena 
veća vrednost

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 200 17,03 -

Pšenica, rod 2013. 300 22,55 - - -

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

183.33 EUR/t 
(futures mar 14)

153.33 EUR/t 
(futures mar 14)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

199.25 EUR/t 
(futures jan 14)

171.00 EUR/t 
(futures mar 14)



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 30.12.2013. DO 6.1.2014.

POVRĆE OD 30.12.2013. DO 6.1.2014.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 30.12 - 6.1. 2014. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Datum prikupljanja podataka: 30.12. - 6.1. 2014. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

17. januar 2014.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 30.12 - 6.1. 2014. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz 
(u klipu) rinfuz Domaće kg 13 16 16 - prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 90 95 94 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 28 30 29 bez 

promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25 kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13.70 15 13.70 bez 
promene prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 15 15.50 15 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.80 21 19.80 bez 
promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 280 300 280 bez 
promene vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 270 270 270 bez 
promene prosečna

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 280 280 280 bez 
promene slaba

4 Telad 80-160 kg SM kg 400 400 400 bez 
promene vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 190 200 200 rast vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 230 240 230
bez 

promene
vrlo slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 150 150 150
bez 

promene
vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 250 250 250
bez 

promene
vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase 195 200 195
bez 

promene
dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 30 35 35 bez promene dobra

2 Brokola (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 300 300 bez promene dobra

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene prosečna

5 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 230 250 250 bez promene dobra

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 60 80 80 bez promene dobra

7 Krastavac (salatar) Uvoz (Grčka) kg 250 280 250 bez promene prosečna

8 Krompir (beli) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

10 Kupus (sve sorte) Domaće kg 20 25 20 bez promene dobra

11 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

12 Luk crni (mladi) Domaće veza 30 35 30 - prosečna

13 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

14 Paprika (Babura) Uvoz (Španija) kg 300 350 350 bez promene prosečna

15 Paprika (ljuta) Domaće kg 700 800 700 bez promene prosečna

16 Paprika (šilja) Domaće kg 300 350 350 bez promene prosečna

17 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 400 450 450 bez promene prosečna

18 Paradajz (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 200 220 220 bez promene prosečna

19 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

20 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 400 bez promene slaba

23 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 450 450 450 bez promene slaba

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 200 220 200 bez promene dobra

28 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

29 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 50 50 bez promene dobra

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 rast prosečna

32 Tikvice (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 220 250 250 bez promene prosečna

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 40 bez promene prosečna

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (J. Afrika) kg 150 180 180 bez 
promene dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 110 bez 
promene dobra

3 Dunja (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 120 130 120 bez 
promene dobra

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Italija) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Italija) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene dobra

8 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

9 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (Mucu) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

12 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 60 - dobra

13 Kivi (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 150 160 160 bez 
promene dobra

14 Kruška (ostale) Uvoz (uvoz) kg 100 120 120 bez 
promene prosečna

15 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

16 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 100 120 120 bez 
promene dobra

17 Mandarina (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 100 120 120 - dobra

18 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 160 bez 
promene dobra

19 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

20 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 120 130 120 bez 

promene dobra

21 Smokva (suva) Uvoz (Italija) kg 400 450 400 bez 
promene dobra

22 Šljiva (suva) Domaće kg 250 350 300 bez 
promene dobra

23 Šljiva (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 200 250 200 bez 
promene slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem IMT 560 novi tip i plug dvobra-• 
zni Lemind Leskovac. Tel: 064/40-62-990

Prodajem traktor Ursus 904B. Tel: • 
022/718-340

Prodajem ruski traktor old timer MTZ 5 • 
1957. godište, u radnom stanju. 022/658-
935, 064/3453428 

Prodajem traktor Fendt Farmer 104s • 
turbomatic 60 KS, generalna urađena, uvoz 
iz Švajcarske. Tel: 064/95-85-627

Prodajem traktore IMT 539 i IMT 542. • 
Tel: 063/11-83-095

Prodajem kombajn Zmaj Univerzal u • 
dobrom stanju ili menjam za mušku telad. 
Tel: 069/58-55-829

Prodajem traktor John Deere 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Prodajem traktor Rakovica 65, 1987. • 
godište. Tel: 064/384-36-47

Prodajem traktor John Deere 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Prodajem traktor Zetor 5011, Golf 2 • 
1992. godište, dizel, prskalica RAU 330 lita-
ra,  plug dvobrazni na pomeranje, plug 757 
IMT s kopirnim točkom, špartač IMT dvo-
redni, grablje Šempeter 220, drljača 4 krila, 
levator 9 metara. Tel: 064/315-91-18

Kupujem traktor Vladimirac. Tel: 064/10-• 
45-178

Prodajem traktor IMT 560 novi tip i plug • 
dvobrazni Lemind Leskovac. Tel: 064/40-
62-990

Prodajem traktor Torpedo 9006. Tel: • 
063/559-447

Prodajem John Deere kombajn 1075 H4; • 
širina hedera 4,9 metara, bunker 5 tona, 5 
slamotresa, hidropogon, sečka, klima. Cena: 
dogovor. Tel: 064/700-58-75

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 063/469-016

Kupujem  traktor Vladimirac T25 i proda-• 
jem 1 jutro zemlje u Laćarku. Tel: 061/11-
18-972

Prodajem traktor Zetor 5011, Golf 2 • 
1992 godište,dizel, prskalica Rau 330 litara, 
plug dvobrazni na pomeranje, plug 757 IMT 
s kopirnim točkom, špartačIMT dvoredni, 
grablje Šempeter 220, drljača 4 krila, levator 
9 metara. Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor IMT 533, kabina, duplo • 
kvačilo, ekstra stanje,plug 756vk, drljača 3k 
velika. Tel: 064/324-92-59

Prodajem traktor Belarus 82 u odličnom • 
stanju.Tel: 069/664-521

Prodajem traktor Rus T40, plug i jednoo-• 
sovinku kao i Tamić 75.Tel: 065/542-46-86

Prodajem traktor Torpedo 9006. Tel: • 
063/559-447

Prodajem traktor IMT 577 1991. godište, • 
odličan, vlasnik,drljaču četvorokrilnu. Tel:  
022/478-417, 062/960-11-16

Prodajem IMT 585 odličan, berač Zmaj • 
221 dvoredni sa kipom odlično stanje i 
motor od 577 u delovima ispravan. Tel: 
063/469-016

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-62-• 
160

Prodajem Fergusona 533, cena 2.000 • 
evra. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor mali Ursus 335 igrabu-• 
lje sunce Lifam.Tel: 063/194-54-78

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. go-• 
dište i trobrazni plug Vogel Noot 3s 950, sve 
u odličnom stanju. Tel: 064/4-333-528

Prodajem kombajn Zmaj Univerzal u jako • 
dobrom stanju, može zamena. Tel: 064/281-
96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug Ove-• 
rum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, plug 757 IMT s 
kopirnim točkom, špartačIMT dvoredni, gra-
blje Šempeter 220, drljača 4 krila, levator 9 
metara. Tel: 064/315-91-18

Prodajem traktor IMT 585 odličan i • 
motor od 577 u delovima ispravan. Tel: 
063/469-016

Prodajem traktor Ursus 335, setvospre-• 
mač 2.5 m i plug Olt dvobrazni, cikular za 
drva. Tel: 063/194-54-78

Prodajem traktor IMT 577 1991. godište, • 
nove gume i plug IMT 757 dvobrazni, visoki, 
14 coli. Tel: 062/960-11-16

Prodajem traktor te 40,Tamić 75 i 4 jutra • 
zemlje u arendu u Višnjićevu. Tel: 065/542-
46-86

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, duplo • 
kvačilo, plug leopard 14 coli, drljače veliku i 
malu. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor IMT533 prikolicu Du-• 
brava 2,5 tone, plug jednobrazni i 
dvobrazni. Tel: 063/587-583

Prodajem traktor IMT 533 sa kabinom, • 
dvostepeno kvačilo, očuvan, garažiran, regi-
strovan, prvi vlasnik. Tel: 063/428-761

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-62-• 
160

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, duplo • 
kvačilo,  plug Leopard 14 coli,  drljače veliku 
i malu. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor Torpedo 9006 u odlič-• 
nom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem kombajn New Holand 135, • 
kabina, sečka. Tel: 063/828-9-121

Prodajem kombajn Zmaj univerzal u do-• 
sta dobrom stanju, može zamena za adapter

Prodajem Rusa 82 stari tip, berač 223 i • 
224, lozničku 5,5 tona. Tel: 064/150-54-96

za kukuruz u bilo kakvom stanju. Tel: • 
064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug Ove-• 
rum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042.

Prodajem traktor IMT 533 i prikolicu • 
jednoosovinku nosivosti 3 tone. Tel: 063/ 
11-455-38

Prodajem traktor IMT 533 u odlišnom • 
stanju, špediter DUBRAVA kao nov, plug 
jednobrazni IMT i plug dvobrazni OLT-ov, sve 
kao novo.  tel. 065/5689089, 063/7033799, 
063/587583

OPREMA

Prodajem samohodni berač 4 reda, ručna • 
izrada, vredi videti, kopija Burgona. Cena 
12.000 evra. Tel: 064/256-36-89

Prodajem prikolicu Emind Erdevik, 4 • 
tone, kiperica, može zamena. Tel: 064/24-
94-505

Prodajem plug IMT 756, visoki kliners i • 
plug IMT 756, niski kliners i rasturivač đubri-
va 440 kila. Tel: 069/717-615

Prodajem kabinu za traktor MTZ 52. Tel: • 
064/21-17-224

Prodajem prekrupač 5.5 kw. Tel: 061/63-• 
37-045

Prodajem krunjač marke Bačko Petrovo • 
selo sa elektro motorom i na kardan. Tel: 
061/63-37-045

Prodajem muzlicu “Alfa Laval”, povoljno! • 
Tel: 064/187-14-63

Prodajem setvospremač 2,2 m. Cena • 
450 E. Tel: 063/860-13-74

Prodajem adapter za kukuruz 3 reda. • 
Tel: 022/711-896

Prodajem povoljno plugove: dva pluga • 
obrtača Lemken dvobrazni i trobrazni, obrtač 
Frost trobrazni, ravnjak OLT trobrazni, IMT 
756 dvobrazni i vadilicu za repu mahanič-
ku, sve u odličnom stanju i kao nov kardan 
prednje vuče za traktor Torpedo devedeset 
konja. Tel: 061/200-32-17

Prodajem adapter 4 reda class, remon-• 
tovan, rotosečka, prihvat original class. Tel: 
064/25-63-689

Prodajem sunce za detelinu. Tel: • 
064/214-92-15

Kupujem prikolicu oko 3 t  a prodajem • 
drljače, jednobrazni plug, špeditere, stočar-
ku  i nove autoprikolice, odžački prekrupač. 
Moguća kompenzacija. Tel: 063/870-30-14

Kupujem krunjač odžački ili Lifam. Okoli-• 
na Šida. Tel: 064/368-52-47

Kupujem konstrukciju prskalice Rau 440 • 
ili agromehaniku. Tel: 065/4089-729

Prodajem plug Eberhard prevrtač, tri • 
brazde. Tel: 062/362-202

Prodajem plug IMT 756 i rasturivač đu-• 
briva 440. Tel: 069/717-615

Prodajem jednobrazni plug IMT i četvo-• 
rokrilnu drljaču. Tel: 061/650-10-25

Prodajem dvobrazni plug 757.2, prikolicu • 
za stoku i baliranu detelinu. Tel: 022/663-
095, 064/014-58-53

Prodajem adater za kukuruze Claas, 4 • 
reda, remontovan, rotosečka. Cena 4.400 E. 
Tel: 064/25-63-689

Prodajem berač SIP Šempeter 3500, kao • 
nov i IMT 539 1997. godište, kao nov u fa-
bričkom stanju. Tel: 069/273-20-62

Prodajem prikolicu 5 t kipericu  i tanjira-• 
ču 24 diska. Tel: 064/193-04-69

Prodajem motokultivator i rakiju. Tel: • 
022/2741-258, 064/390-92-83

Prodajem nešto delova za traktore • 
Steyr 90 i 160 KS i tešku drljaču 150 E. Tel: 
064/47-62-688

Prodajem krunjač za kukuruz “Bačko • 
Petrovo selo”, kapaciteta 4 t na sat sa pogo-
nom na struju ili traktor i elevator za kuku-
ruz dužine 9 m. Tel: 066/902-14-98

Prodajem IMT frezu za traktor, radni • 
zahvat 125 cm, u ispravnom stanju. Hitno! 
Cena po dogovoru! Tel: 065/679-65-80

Prodajem kuglična vretena za volan trak-• 
tora IMT 539 i IMT 542. Tel: 063/11-83-095

Kupujem presu John Deere 332 ili So-• 
meka 4500. Tel: 064/05-45-345

Prodajem adapter 4 reda Claas, remon-• 
tovan, rotosečka, prihvat original Claas. 
Tel: 064/25-63-689

Prodajem prikolicu nosivosti 5 t, tanji-• 
raču 24 diska. Tel: 063/717-54-16

Prodajem samohodni berač 4 reda, • 
ručna izrada, vredi videti, kopija Burgona 
400. Tel: 064/25-63-689

Prodajem dvobrazni plug 757.2 IMT i • 
prikolicu za stoku. Tel: 022/663-095, 064-
0145853

Prodajem jednobrazni plug IMT i četvo-• 
rokrilnu drljaču. Tel: 061/650-10-25  

Prodajem kabinu za traktor MTZ 52. • 
Tel: 064/21-17-224

Prodajem cisternu za osoku. Tel: • 
022/454-542

Prodajem prikolicu 5 t kipericu i tanjira-• 
ču 24 diska. Tel: 064/19-30-469

Prodajem motokultivator IMT 506 sa • 
frezom i plugom. Tel: 064/054-98-41

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. godi-• 
šte. Tel: 060/025-81-41

Prodajem jednoredni berač 216, 1997. • 
godište u odličnom stanju. Tel: 022/682-
115

Prodajem kardan prednje vuče, remon-• 
tovan, kao nov, za traktor Torpedo deve-
deset konja i kukuruznu korpu za kombajn 
Case-internacional. Tel: 061/200-32-17

Prodajem motokultivator i rakiju od • 
šljive. Tel: 022/27-41-258, 064/390-92-83

Prodajem tešku drljaču i nešto delo-• 
va za traktore Steyr 90 KS i 160 KS. Tel: 
064/47-62-688

Prodajem nov prekrupač, melje i klip. • 
Tel: 022/473-176

Prodajem prskalicu RAU 330 litara, špar-• 
tač IMT dve brazde i levator 8 metara Lifam. 
Tel: 064/49-20-126

Prodajem prikolicu Dubrava nosivosti 2,5 • 
t. Tel: 022/449-255, 061/173-68-40.

Menjam plug IMT 757 vk za IMT 756 vk • 
ili prodajem. Tel: 022/752-957, 062/8776-
497

Prodajem plug obrtač dvobrazni Krone u • 
ekstra stanju. Tel: 061/200-32-17

Prodajem traktorsku prikolicu Erdevička • 
4 tone kiperica i kosilicu zadnju Olt. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem levator 9 m. 022/672-650• 

Prodajem berač jednoredni slovenački • 
35000. Tel: 065/585-0-570

Prodajem priključke a kupujem prikolicu • 
nosivost 3 t. Tel: 063/870-30-14

Kupujem prikolicu 3 t kipericu, nebitno • 
stanje. Tel: 060/663-08-68

Kupujem žitnu sejačicu IMT za žito sa • 
15 diskova i pneumatsku Olt 4 reda. Tel: 
022/715-406

Kupujem krunjač Odžački ili Lifam i plug • 
osiječki deset coli. Tel: 064/36-85-247

Prodajem polovne traktorske delove za • 
IMT 533. Tel: 022/312-914

Prodajem jednoredni berač Zmaj 214S • 
u odličnom stanju. Tel: 064/303-88-44

Prodajem italijansku muzlicu Mildline sa • 
plastičnom providnom kantom. Ekstra sta-
nje, cena dogovor. Tel: 069/774-858

Prodajem tanjiraču 24 diska i prikolicu • 
5 t. Tel: 063/717-54-16

Prodajem Lifamov mlin, širina sita 6,5 • 
cm,dva sita krupno i sitno. Tel: 064/984-
75-98

Prodajem tešku drljaču bez valjaka i • 
plug dve glave sa diskovima. Tel:064/47-
62-688

Prodajem jednobrazan plug i četvoro-• 
krilnu drljaču.Tel: 061/650-10-25

Prodajem plugove “Regent” i “Krone” • 
dvobrazni trobrazni, obrtač. Cena po do-
govoru. Zvati od 16 do 21h. Tel: 064/583-
75-34

Prodajem špediter od 2,5 • 
t,Oltovšpartač 4 reda i Oltovu sejačicu za 
kukuruze stari tip u ekstra stanju,12 pra-
sica lakših,a kupujem krave za klanje. Tel: 
061/716-74-12

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem dva jutra zemlje u Begeču. Tel: • 
064/47-62-688

Prodajem 12 jutara zemlje i kuću u Ba-• 
čincima. Tel: 022/433-211, 063/551-266

Prodajem kuću u Moroviću na placu od • 
84 ara, četiri jutra zemlje u Batrovcima, 
ulica Nikole Tesle 89. Tel: 022/2733-053, 
064/311-86-86

Prodajem kuću u Moroviću ili menjam za • 
kuću ili stan u Šidu. Kuća je spratnica, plac 
je 30 ari, odmah useljiva. Tel: 022/715-762, 
064/570-32-20

Prodajem kuću u Šidu odmah useljivu, • 
spratna kuća, može dve porodice da žive, 
podrum ispod cele kuće, izolacija, pomoć-
ne zgrade i bašta uz topole u Šidu. Tel: 
064/569-86-19

Prodajem stan u Sremskoj Mitrovici • 
37m2, Dekanac, visoko prizemlje, central-
no grejanje, uknjižen. Tel: 065/2666-258

Prodajem stan u Sremskoj Mitrovici, • 
naselje Pejton, 58 m2. Tel: 064/15-99-
102

Prodajem 12 jutara zemlje u Bačin-• 
cima, burad za rakiju i vino a kupujem 
debele svinje i krmače preko 200 kg. Tel: 
022/433-211, 063/551-266

Prodajem tri jutra zemlje u komadu, • 
prva klasa, potes Vrtlog, Ruma. Cena 
10.000 evra po jutru. Tel: 060/663-93-20

Prodajem kuću u Martincima na pola • 
jutra placa, samovlasnik. Tel: 022/668-
680

Prodajem stan u Sremskoj Mitrovi-• 
ci, 37 m2, u Dekancu, visoko prizemlje, 
centralno grejanje. Tel: 022/666-258, 
065/2666-258

Prodajem ili menjam kuću u centru • 
Adaševaca, potkrovlje, centralno greja-
nje, pomoćne zgrade i širok plac. Tel: 
022/737-333

Prodajem 12 jutara zemlje i kuću u • 
Bačincima. Tel: 022/433-211, 063/551-
266

Prodajem jedno jutro zemlje u Jarku, • 
potez Crkvice. Tel: 064/345-31-21

Prodajem kuću u Kuzminu, Zmaj Jovi-• 
na 10. Tel: 022/664-446, 062/811-37-57

Prodajem kuću u Berkasovu. Tel: • 
064/23-74-571

Prodajem hitno i povoljno kuću u Er-• 
deviku sa pomoćnim prostorijama, bašta, 
podrum, garaža. Cena po dogovoru. Tel: 
064/7061-210

Prodajem kuću u Šidu ili je menjam • 
za kuću na selu. Tel: 022/714-567

Prodajem 14 ari zemlje u potesu Mlake • 
kod bunara u Stejanovcima. Cena po dogo-
voru. Tel: 022/454-583, 066/94-11-228.

Prodajem 4 jutra zemlje u Privinoj Gla-• 
vi. Tel: 022/715-499

Prodajem 12 jutara zemlje i kuću u • 
Bačincima. Tel: 063/551-266

Dajem u arendu (2 jutra) 118 ari ze-• 
mlje u Vašici blizu sela. Cena 500 evra. 
Tel: 064/063-16-65

Prodajem garsonjeru u Sremskoj Mi-• 
trovici, Dekanac, prizemlje 37 m2. Tel: 
022/666-258, 064/960-51-52

Prodajem manju kuću u Sremskoj Mi-• 
trovici (pogodna za stan ili lokal). Cena 
10.000 evra. Tel: 022/473-872, 063/784-
39-22

Prodajem kuću u Šidu ili menjam za • 
kuću na selu, okolina Novog Sada. Tel: 
022/714-567

Prodajem kuću u Šidu, moguća i zame-• 
na za manju na selu. Tel: 060/377-00-16

Prodajem kuću na sprat sa svim pra-• 
tećim objektima, novije gradnje u centru 
Stejanovaca. Tel: 022/626-547

Prodajem plac pored puta Ležimir-Šiša-• 
tovac. Tel: 022/663-142, 061/22-95-667

Prodajem povoljno plac u Mačvanskoj • 
Mitrovici, naselje Krivaja, Karađorđeva BB, 
površine 6 ari sa temeljom za gradnju. Tel: 
060/333-80-55

Prodajem plac pored asfaltnog puta • 
Ležimir-Šišatovac. Tel: 061/229-56-67

Prodajem vikendicu sa strujom u Leži-• 
miru pod voćem. Tel: 063/540-744

Prodajem dva jutra zemlje u Begeču, • 
poljoprivredno građevinsko zemljište. Tel: 
064/47-62-688

Prodajem kuću u Vašici. Cena 9.000 • 
evra. Tel:: 022/731-524

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 17. januar 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem detelinu, 300 dinara bala. Tel: • 
064/125-7142

Prodajem baliranu detelinu. Tel: 063/11-• 
55-835

Prodajem veću količinu balirane slame i • 
kuruzovine. Tel: 060/192-11-91

Prodajem štapove za tunele za bostan. • 
Tel: 022/453-486

Prodajem 50 l rakije od krušaka. Tel: • 
064/03-10-223

Prodajem rakiju. Tel: 022/661-312• 

Prodajem kvalitetno balirano livadsko • 
seno. Tel: 063/7114-103

Prodajem baliranu soju, livadsko seno i • 
slamu. Tel: 022/631-014, 064/235-04-80

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
060/667-66-26

Prodajem očišćene orase, 750 din/kg i • 
prekrupu koju donosim u Sremskoj Mitrovici, 
cena 25 din/kg. Tel: 022/639-340

Prodajem rakiju od krušaka. Tel: 064/03-• 
10-223

Prodajem crno domaće vino. Tel: • 
022/666-146.

Prodajem štapove za tunele za bostan. • 
Tel: 022/453-486

Prodajem 1,5 tona soje Balkan. Martinci. • 
Tel: 061/147-026-13

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
022/663-095, 064-0145853

Prodajem zrno soje. Tel: 022/666-228• 

Prodajem 1.000 bala slame. Tel: • 
022/454-559

Prodajem 1.500 kg kukuruza kokičara. • 
Tel: 065/3-448-333

Prodajem 2 tone kukuruza u zrnu ekstra • 
suv i kvalitetan 15 din/kg. Tel: 061/200-
32-17 

Prodajem rakiju šljivovicu prepečenicu • 
bez šećera, staru 5 godina. Cena 1.000 dina-
ra litra. Tel: 064/475-83-41

Prodajem sadnice krušaka sorti: vilja-• 
movka, butira, karmen, santa maria. Tel: 
022/714-935

Prodajem rakiju. Tel: 022/661-312, • 
069/3-888-399

Prodajem 250 bala pšenične slame. Tel: • 
022/312-914

Prodajem 5-6tona kukuruza. Stejanovci. • 
Tel: 064/361-60-54

Prodajem 1,5 tonu soje Balkan. Tel: • 
061/147-26-13

Prodajem stajsko đubre ovčije povoljno. • 
Tel: 064/303-90-56

Prodajem kupus futoški domaći, veća • 
količina. Platičevo. Tel: 065/651-71-45

Prodajem hrastovo bure za vino, od 200 • 
litara. Tel: 064 36 73 873

Prodajem jesenji ječam i tri boksa za • 
prašenje krmača. Tel: 064/345-31-21

Prodajem stočni ječam Nonius, šestored-• 
ni, prva reprodukcija, 18 din/kg. Laćarak. 
Tel: 063/551-243

Prodajem kace za kominu od 1.5tonu • 
crne polietilenske. Cena 100 evra. Tel: 
064/613-57-68

USLUGE, POSLOVI

Tražim radnika na farmi krava (Nenado-• 
vić). Tel: 022/625-145

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-1117• 

Uslužno bušim rupe traktorom za voće, • 
stubove i ograde. Tel: 064/99-25-898

Pouzdan čovek održavao bi vikendice na • 
Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. Tel: • 
022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga po-• 
trebni automehaničari sa iskustvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tražim ženu za pomoć u kući stan, hrana • 
i plata po dogovoru. Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe sa • 
posebnim potrebama. Tel: 064/133-19-35

Potreban električar za servis i montažu. • 
Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 064/050-
16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem 2 nerasta u čistoj rasi Duroc, • 
može i bez papira. Voganj. Tel: 064/256-
36-89, 064/192-111-5

Prodajem domaće guske bele. Tel: • 
022/477-090, 063/869-11-51

Prodajem brava od 170 kg i domaće • 
crno vino. Tel: 022/666-146

Prodajem priplodnog Pijetrena. Tel: • 
065/995-20-32

Prodajem mangulice težine od 120 do • 
150 kg i svinjsku mast. Tel: 022/673-096

Prodajem 2 bravca oko 110-120 kg. • 
Tel: 064/26-88-046

Prodajem krmaču težine 220 kg, 3 • 
godine stara. Tel: 022/737-362, 062/833-
76-50

Prodajem šest ovaca sa jaganjcima i • 
ovna. Tel: 066/403-656

Prodajem mladu kravu, crno-bela. Tel: • 
064/214-92-15

Kupujem kravu do 20 litara mleka. Tel: • 
064/249-42-55

Prodajem kravu i tele, crveno-bela. Tel: • 
022/457-525

Prodajem dve krave Simentalke, visoko • 
steone, pred telenjem. Tel: 022/491-171, 
064/48-19-720

Prodajem krmaču, triput se prasila i • 
bravca težine 160 kg. Tel: 022/2717-148, 
060/3-733-938

Prodajem 2 nerasta u čistoj rasi Duroc, • 
može i bez papira. Voganj. Tel: 064/25-63-
689

Prodajem bravca težine oko 100 kg. Tel: • 
022/743-333

Prodajem krmaču težine oko 280 kg i • 
dva bravca od oko 100 kg. Tel: 022/660-146

Prodajem prasice težine oko 16 kg. Tel: • 
064/911-29-49

Prodajem Mangulice više komada različi-• 
tih uzrasta. Tel: 064/147-8-578

Prodajem sedam prasica Mangulica teži-• 
ne od 15 do 25 kg. Tel: 061/694-1490

Prodajem bele tovne piliće, tezine do 3 • 
kg. Okolina Šapca. Tel: 062/188-69-36

Prodajem sjagnjene ovce rase Bergamo • 
i belo i crno vino u većim količinama. Tel: 
064/52-46-425

Prodajem 2 alpske koze sjarene, može • 
kompenzacija za kukuruz. Šid. Tel: 064/33-
633-87

Prodajem guske bele domaće. Ruma. Tel: • 
022/477-090, 063/869-11-51

Kupujem jaganjce težine od 25 do 40 kg. • 
Tel: 062/377-640

Prodajem krmaču za klanje, cena 170 din • 
za kilogram. Tel: 022/681-620

Prodajem tovne ćurke i koke nosilje. Tel: • 
022/623-441, 022/630-172, 069/133-58-93

Prodajem prasiće težine od 20 do 30 kg. • 
Tel: 022/673-447

Prodajem tovne piliće, koke nosilje, ka-• 
veze. Tel: 063/717-54-16

Prodajem vepra mangulana za priplod. • 
Tel: 064/226-21-71

Prodajem bravce za klanje težine od 105 • 
kg do 150kg. Tel: 065/3-448-333

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem zalivni sistem za navodnjavanje • 
kompletan, plug obrtač dvobrazni Cron i plug 
dvobrazni leskovački, krunjač sip na kardan. 
Tel: 064/4944-907

Prodajem pumpu za navodnjavanje Tomos. • 
Manđelos. Tel: 022/681-664, 064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine 200 • 
m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za na-• 
vodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 022/688-
133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. Tel: 
022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, ima • 
2 usisna i 2 potisna creva. Veliki Radinci. Tel: 
022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, 9 • 
komada sa prskalicama i 3 para krajeva cevi 
fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za navod-• 
njavanje i cevi za sistem kap po kap. Tel: 
022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m i • 
visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-539

Prodajem aluminijumske cevi za na-• 
vodnjavanje, fi 70, 60 komada sa prskali-
cama i 9 komada fi 50 sa prskalicama. Tel: 
064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu kapaci-• 
teta 1100 l/min, benzinska. Cena 400 evra. 
Tel: 022/312-740, 063/71-66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje prečni-• 
ka 70 i 90, kompletan sistem. Radinci. Tel: 
022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643• 

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa duplom • 
konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 063/535-179

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. Tel: • 
063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem šumski med, cena 400 dinara, • 
za područje Šida besplatna kućna dostava. 
Tel: 022/712-355

Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-12-• 
030

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na veli-• 
ko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem štence pekinezera, izuzetno • 
lepi. Tel: 069/1512-294

Prodajem štence kratkodlakog ptičara. • 
Tel: 022/716-200

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare mesec • 
dana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. Tel: 
031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. Tel: • 
064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, patuljaste • 
pinčeve, nemačke kratkodlake ptičare, lovne 
terijere, vakcinisani i revakcinisani. Dublje. 
Tel: 062/188-00-24

MOTORNA VOZILA

Prodajem TAM T-130 T 11 1989. godište, • 
može zamena za manji auto i šasiju traktor-
ske prikolice i mlin Odžački. Tel: 063/765-
94-44

Prodajem golfa 2 1.6 dizel, neregistro-• 
van, motor u odličnom stanju, limarija solid-
na i prodajem polovne delove za golfa 2 1.6 
dizel, kompletan auto, motor odličan. Tel:  
063/765-98-56

Prodajem polovne delove za Golfa 2 1.3 • 
benzin, Opel Astru  f 1.6 benzin, Opel Vektru 
A 1.8 benzin, Opel Suzu, Stojadina, Yuga, 
Ford 5 1.8 dizel. Tel: 063/765-98-56

Prodajem Fiat Seicento, 2001. godište. • 
Tel: 066/421-780

Prodajem Peugeot 806 di 2001. godište • 
sa 8 sedišta u ekstra stanju. Tel: 064/0-
310-223

Prodajem 4 gume nove 175/70/13 m+s i • 
motor od golf 2 1.6 dizel u odličnom stanju. 
Tel: 063/765-98-56

Prodajem Fiat Punto 2002. godište, ben-• 
zin, troje vrata, 4 zimske gume, registrovan 
do 25.07.2014. godine, u dobrom stanju. 
Cena 1.900 E, nije fiksno. Tel: 064/611-37-
16

Prodajem Golf 2, turbo dizel, u odličnom • 
stanju, registrovan godinu dana i fiću 750 
registrovan do maja, ima plin, atest, u do-
brom stanju. Tel: 063/344-836

Prodajem Golf 2, pet vrata, crveni, • 
registrovan do 21.08.2014. godine. Tel: 
064/150-71-04

Ku pu jem auto mo bi le bi lo ko ja go di na • 
pro iz vod nje, sta re no ve ha va ri sa ne, pla ća nje 
od mah do 2.000 evra. Tel: 069/133-2132

Prodajem 4 zimske gume Mišelin 195-• 
55-15 za automobile povoljno. Tel: 069/13-
32-132

Prodajem Golf  2 dizel u dobrom stanju, • 
1992. godina, registrovan do 21.08.2014. 
godine. Tel: 064/150-71-04

Prodajem Fiat Mareu, dizel 2002. godi-• 
šte, ocarinjen na ime kupca, alu felne. Tel: 
064/150-71-04

RAZNO

Prodajem povoljno kazan za rakiju sa de-• 
stilatom 150 l u ekstra stanju, hitno. Ruma. 
Tel: 064/03-58-285

Prodajem tenebrije (brašnaste crve), 1 • 
dinar komad. Tel: 065/4056-243

Prodajem rakiju. Tel: 022/661-312• 

Prodajem mešaonu za  stočnu hranu. • 
Tel: 064/14-97-412

Kupujem kazan za rakiju od 100-120 • 
litara. Tel: 064/59-59-623

Prodajem polovan biber crep, veću količi-• 
nu. Tel: 066/935-10-38

Prodajem presu za ceđenje grožđa. Tel: • 
022/625-132, 064/4008-488

Prodajem mešaonu za prekrupu. Tel. • 
061/497-412

Prodajem ili menjam vagu drvenu od 500 • 
kg sa tegovima, može za prasice i jaganjce. 
Tel: 022/618-939, 064/177-21-98

Prodajem kavez za 60 koka nosilja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Prodajem dve kace za kominu od po • 
hiljadu litara. Tel: 022/666-012, 066/937-
14-94

Iznajmljujem bušilicu za bušenje rupa za • 
saditi voće. Tel: 064/17-34-309

Prodajem bagremova drva debela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Prodajem kavez za koke nosilje 120 i 3 • 
puta 60 komada sa tepsijama. Tel:  064/33-
54-760

Kupujem kazan za rakiju do 60 litara. • 
Tel: 063/774-11-48

Kupujem čokove. Tel: 064/256-20-40• 

Prodajem kazan za rakiju 160 l sa desti-• 
latom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz iz 
Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od poljo-• 
privredne mehanizacije i ostali kamionski i 
kombi program. Branko Vulin, Laćarak. Tel: 
022/673-667, 064/175-81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. Tel: • 
060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za vino-• 
grade, voćnjake, ograđivanje. Tel: 062/314-
330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. Povoljno. • 
Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane kapaci-• 
teta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Prodajem sve vrste uglja za ogrev: su-• 
šeni, kameni, drveni. Prevoz obezbeđen. Tel: 
062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 litara. • 
Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) za na-• 
sipanje cvetnjaka, bašti; travu u busenu, 
potpuno čista otporna na gaženje, engleska, 
može i sa postavljanjem. Tel: 062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, izbrušen, • 
potpuno suv, može se postaviti na lepak, bez 
ispadajućih čvorova, uvoz iz Austrije. Tel: 
062/314-330

Prodajem sadni materijal za trogodišnju • 
plantažu mente. Tel: 063/1100-872

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje kuća 
i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može da • 
melje i klip, trofazni motor 8 KS (Grgurevci). 
Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa 4 rupe na • 
kardan, malo radio. Tel: 063/8054-061

LIČNI OGLASI

Momak sa sela traži mlađu ženu do 40 • 
godina za brak. 061/6529-385

Udovac (51) situiran, zaposlen, želi da • 
upozna ženu ili devojku za vezu i brak. Pred-
nost nepušaču. Tel: 066/9741-654

Ozbiljan muškarac pedesetih godina, • 
stambeno sređen, bavi se privatnim poslom, 
razveden, traži ozbiljnu ženu od 35 do 50 
godina za vezu, brak. Tel: 062/85-62-754

Momak sa sela traži devojku ili mla-• 
đu slobodnu ženu bez dece za brak. Tel: 
061/6083-265

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

Momak traži devojku ili razvedenu mlađu • 
ženu za ozbiljan brak. Tel:  061/2401-699

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih godina • 
traži situiranog penzionera od 70-75 godina 
radi braka. Tel: 022/671-135

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu ženu za 
upoznavanje, druženje, brak. 064/4376-860

Muškarac neženjen 43 godine iz Inđije, • 
materijalno i stambeno obezbeđen, želi da 
upozna žensku osobu do 35 godina radi oz-
biljne veze i braka 060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao bi • 
slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa dete-• 
tom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu damu • 
do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Tražim penzionera stambeno obezbeđenog • 
do 65 godina za brak. Tel: 065/2004-958

Penzioner (57), stambeno obezbe-• 
đen  traži ženu od 45 do 55 god radi druže-
nja i braka. Tel: 062/630-881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 godina • 
iz Šida zeli upoznati skromnu slobodnu ženu 
sa područja Šida. Tel: 063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi žen-• 
sku osobu radi druženja, moguć brak. Tel: 
064/576-67-89

Razveden muškarac, 40 godina, želeo • 
bi da upozna žensku osobu za vezu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1917. januar 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950
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AK TU EL NOS TI

Za AD "Mi tro srem" u Srem skoj 
Mi tro vi ci i nje go ve za po sle ne 
mi nu la go di na ni je bi la za po-

hva lu u sva kom po gle du zbog ne-
kih ostva re nih re zul ta ta, ali i za to 
što je od  pret pro šlo go di šnje su še 
ovo po ljo pri vred no pred u ze će ima-
lo  šte tu pro ce nje nu na 2, 5 mi li o na 
evra. Me đu tim, što se ti če pri no sa 
u ra tar stvu, oni su bi li mno go bo-
lji ne go pret hod ne go di ne, ali su 
iz o sta li oče ki va ni fi  nan sij ski efek ti 
od ta kvih pri no sa ta ko da je šte-
ta bi la opet na stra ni pro iz vo đa ča.
- Kod pše ni ce je to sma nje nje ce ne 
bi lo za vi še od 10 di na ra, kod ku ku-
ru za i sun co kre ta ta ko đe, ta ko da je 
u ra tar stvu fi  nan sij ska si tu a ci ja te-
ška. U far mi svi nja i ju na di smo na-
či ni li  le pe po ma ke. Far ma svi nja je 
sa da sa go to vo sto pro cent no po pu-

nje nim ka pa ci te tom, 
vra ti li smo na broj no 
sta nje svi nja od ra-
ni jih go di na i ima mo  
8.000 ko ma da gle da-
ju ći sve ka te go ri je. 
Sa da šnja vred nost 
sto ke nam je oko 100 
mi lion di na ra i sve 
što smo u tom de lu 
obez be di li je iz na-
ših  obrt nih sred sta va 
- ob ja šnja va Sto jan 
Sto ja no vić, di rek tor 
Mi tro sre ma".

"Mi tro sre mo va" go-
ve dar ska far ma  je sa-
da po pu nje na i sa oko 
400 ko ma da ju na di.

- Ova far ma obez-
be đu je znat ne ko li či-

ne staj nja ka, a to je bit no jer je u ze-
mlji ko ju ob ra đu ju ve o ma opao ni vo 
hu mu sa, ta ko da i ma la su ša do no-
si ve li ke pro ble me, kao i ve li ka ki ša 
uosta lom - nva o di da lje Sto ja no vić, 

Pro iz vod na je di ni ca "Korn pro-
dukt" u ko ju se ni je sko ro in ve sti-
ci o no ula ga lo,  ima po tre bu za tim, 
a po seb no ka da su u pi ta nju si lo si 
jer su sta ri 40 go di na. To ula ga nje 
je jed no od onih ko je se oče ku ju u 
na red nom pe ri o du. Go di na ko ja je 
iza nas do ne la je  po ve ća nu pro iz-
vod nju i pro da ju ro be iz asor ti ma-
na, a pri stu pa se i no vom kon cep tu 
pro da je.

- Pred stav ni ci „Mi tro sre ma“ 
će ići u sva ki ma lo pro da ji obje-
kat ka ko bi sa gle da li na bav ku, iz-
lo že nost, vi dlji vost na ših pro iz vo-
da, a sve sa ci ljem bo lje pro da je. 
Jer, po ja vlju ju se pro iz vo di slič ni oni-
ma ko je mi pro iz vo di mo, ko ji su ni-
ske ce ne, ali ne ma ju vred no sti i kva-
li tet na ših pro iz vo da. Ni skim ce na ma 
pri vla če kup ce  jer je to u sa da šnjim 
uslo vi ma put za opre de lje nje lju di. Mi 
že li mo da, ko li ko je mo gu će, uti če mo 
da se ta kva opre de lje nja iz me ne, ve li 
di rek tor "Mi tro sre ma".

Ovo ak ci o nar sko dru štvo za po-
ljo pri vred nu pro iz vod nju kao i sva 
dru ga po ljo pri vred na pred u ze ća, 

bez ob zi ra na na čin or ga ni zo va na i 
vla sni štva, već je ušlo u no vu pro iz-
vod nu go di nu jer je oba lje nja je se-
nja se tva. Ali, Mi tro srem" u  tu go-
di nu ula zi sa am bi ci o zni jim pla nom, 
a on je da se ostva ri mi lion i po evra 
do bi ti, sa mim efek ti ma u ra tar stvu i 
u „Kor nu pro duk tu“. Kod far me svi-
nja, pro ce ne su, do šlo se do re zul-
ta ta ko ji su tre nut no mo gu ći, a sve 
osta lo od re đu je ce nov ni efe kat. 

- No vi pri stup tr ži štu i pri bli ža va-
nje pro iz vo da tr ži štu pre ko tra di ci je 
i kva li te ta je ono na šta se osla nja-
mo - po ru čio je Sto jan Sto ja no vić, 
di rek tor AD "Mi tro srem".

 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • U “MI TRO SRE MU” O PRO ŠLO GO DI ŠNJIM RE ZUL TA TI MA I OVO GO DI ŠNJIM PLA NO VI MA 

Za ra di ti do bit od mi lion i po evra
- No vi pri stup tr ži štu i pri bli ža va nje pro iz vo da tr ži štu pre ko tra di ci je i kva li te ta je ono na šta se osla nja mo, 
po ru čio je Sto jan Sto ja no vić, di rek tor AD "Mi tro srem"

 Sto jan Sto ja no vić,di rek tor 
Zgra da u ko joj su po slov ne pro sto ri je "Mi tro sre ma"

Na pu ni li far mu svi nja
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